
Dzisiaj 24 strony
ie wieczorne Cena 20 grosiy

"wychodzi dwa, razy dziennie

; :,„rwz*x — ~~ - * -»■ ~
dr. Stanisław Bernatt, wiadomości potocznych Antoni Konieczni™ in^S kd^^Tf0 •ivłie!dowego dr Marjan Chełmikowski. Powszechnej Wystawy Krajowej 

y, za mne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.
iij*łwa* DAmA*« T a i-- rv___■______ • .Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Nr. 332
Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 

w Poznaniu, św. Marcin 70.
Poznań, sobota dnia 29 Iipca 1929

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda.

Rok XXIV

Niebezpieczna gra
Wczoraj podaliśmy streszczenie ob

rad parlamentu francuskiego na temat 
Nadrenji i bezpieczeństwa. Obrady te 
wyjaśniły wiele i pozwalają zorjentować 
się w kształtowaniu się położenia mię
dzynarodowego w najbliższej przyszło
ści.

Odpowiadając na interpelację socja
listy Bluma, p. Briand świadomie trzy
mał się określeń ogólnikowych i unikał 
starannie dawania konkretnych zobo
wiązań. Rezerwa ta jest zrozumiała w 
przededniu konferencji politycznej, któ
ra zapowiada się szczególnie ciężko, 
zważywszy, że już teraz Francja i An- 
g^lja nie mogą się porozumieć w sprawie 
miejsca narad, co może opóźnić nawet 
ich zwołanie.

Mimo to, można już dziś powiedzieć 
z zupełną pewnością, że rząd francuski 
zdecydowany jest opróżnić Nadrenję. 
P. Briand przyznał, że robione są już 
techniczne studia nad przeprowadze
niem ewakuacji. Nieporozumienie mię
dzy p. Blumem i p. Briandem dotyczy 
tylko jej tempa. Lewica francuska 
chcialaby ewakuację przeprowadzić na
tychmiast, p. Briand przestrzega przed 
nieobmyślonemi gestami, mówi o wa
runkach, wyjaśnia, że nie wystarczy dła 
uznania, iż plan Younga wszedł w ży
cie, przyjęcie go przez konferencję poli
tyczną. Potrzebna jest przed tem ratyfi
kacja planu przez wszystkie państwa za
interesowane, uchwalenie przez Re'fhs- 
tag odpowiednich ustaw, przyczem 
Francja jest zainteresowana jeszcze w 
możności zmobilizowania części zobo
wiązań niemieckich. Odnosi się jednak 
wrażenie, że te warunki i zastrzeżenia są 
w ręku p. Brianda jedynie materiałem, 
potrzebnym dla przetargów międzyna
rodowych, ale, że rzecz sama jest już 
postanowiona.

Należy się więc z naszej strony duża 
wdzięczność postowi Fabry‘emu, który 
w obliczu tej ewentualności, zmieniają
cej zasadniczo układ sil w Europie, po
ruszył sprawę bezpieczeństwa Polski. 
Było to oddawna pierwsze, jasne i śmia
łe wystąpienie publiczne w obronie Pol
ski, której nazwisko trudno w ostatnich 
czasach zauważyć w oficjalnych enun
cjacjach paryskich.

Poseł Fabry zapytywał, jak się zacho
wa Francja w razie zaatakowania Pol
ski przez Niemcy, czy przyszłe pokolenia 
francuskie zrozumieją, że bezpieczeń
stwo nad Renem uwarunkowane jest 
bezpieczeństwem nad Wisłą, i czy wo
bec ciągłych ataków niemieckich na pol
ską granicę nie należałoby przed opusz
czeniem Renu otrzymać od Niemiec zo
bowiązania wyrzeczenia się myśli o 
zmianach terytorialnych na wschodzie. 
P. Briand odpowiedział na to. że Niem
cy zobowiązały się już w Locarno nie 
uciekać się do siły dla realizowania swo
ich planów.

Czy oświadczenie to ma znaczyć, że 
Niemcy zrobiły już dla Polski wszystko, 
co zrobić mogły, i że niczego więcej od 
nich żądać nie można? Polska jest in
nego zdania. Żądał niegdyś więcej w 
Paryżu minister Zaleski. Polska domaga 
się od Niemiec tylko takiego s«tme- 
to zobowiązania, jakie Niemcy dały 
Praneji w Lo arno, to znaczy uznania

Cztery dywizje sowieckie Bez zmiany
na

Londyn, 20. 7. (AW.). Donoszą tu 
ze źródeł japońskich, że w obecnej 
chwili bolszewicy rozporządzają czte
rema dobrze uzbrojonerni i wyekwipo
wanemu dywizjami we Władywosto- 
ku Błagowieszczeńsku i Czycie. Chiń
czycy natomiast zgromadzili w pół
nocnej Mandżurji około 260 tysięcy żołnierzy. - x -

Utrzymują jednak, że bolszewicy 
mogą zmobilizować o wiele poważniej
sze siły, zagrażając Mandżurji. Dlate
go tez przypuszczają, że Chiny będą 
się starały zlikwidować zatarg polu
bownie. Według wiadomości, pocho
dzących ze źródeł chińskich, most gra
niczny na rzece Ussuri został wysa
dzony przez wojska sowieckie.

Według wiadomości, jakie nadcho
dzą z Szanghaju,- Chiny są pewne, że 
większość państw w konflikcie o 
wschodnio-chińską kolej żelazną sta
nie po stronie Chin.

War s z a w a, 20. 7. (AW). Donoszą 
tu z Szanghaju, iż wojska sowieckie 
przekroczyły rzekę Amur. W Charbi-

, P®.*!n’ 20- 7- (AW). Poseł amery
kański zwrócił się późną nocą do mi
nistra spraw zagranicznych Chin Fan
ga, komunikując, iż jest upoważniony 
do rozpoczęcia rokowań w sprawie 
pośrednictwa Ameryki w zatargu chiń
sko- sowieckim.

B e r 1 i n, 20. 7. (PAT). Biuro Wolf
fa donosi z New Yorku, że, według 
informacji prasy tamtejszej, waszyng
tońskie koła polityczne śledzą z wzra
stającym niepokojem rozwój wypad
ków na dalekim wschodzie. „Herald 
Tribune’* podkreśla obawy, wyrażone 
przez sen. Boraha, co do możliwości 
wybuchu konfliktu zbrojnego. Przed
stawiciel chińskiego ministrstwa ko
lei w Nowym Yorku oświadczył, że 
rokowania o 600 miljonową pożyczkę 
amerykańską na rozbudowę kolei 
chińskich zostały narazie odroczone. 
Cala prasa z „Wor,d‘em“ na czele 
kładzie nacisk na konieczność zasto
sowania wszystkich możliwych kro
ków, celem pokojowego zażegnania 
konfliktu.

Wiedeń, 20. 7. (PAT). Według 
doniesień dzienników z Nowego Jor
ku poseł St. Zjedn. w Chinach Mur
ray otrzymał z Białego Domu polece-

Pośrednictwo pokojowe Ameryki

sprawy granicznej za załatwioną raz na 
zawsze.

Niemcy zobowiązały się w Locarno 
nie uciekać się do siły. Ale co to zna
czy? Pod względem prawnym zobowią
zanie to jest ujęte nie w formę artyku
łu prawnego, lecz umieszczone w mgli- 
stem i dwuznacznem zdaniu we wstępie 
do konwencji arbitrażowej polsko - nie
mieckiej, podpisanej w Locarno.

Istnieje jeszcze pakt Kellogga. w któ
rym narody zobowiązały się nie użvwać 
wojny, jako narzędzia polityki narodo
wej. Lecz przez to potępiona jest tylko 
wojna agresywna. Wystarczy, by na
pastnik postarał się o pozory niewinno
ści dla zupełnego rozgrzeszenia.

Wiemy zresztą jak trudno ustalić 
napastnika. Niemcy twierdzą przecież 
uparcie, wbrew traktatowi wersalskie
mu. ze nie wywołały wojny światowej 
Jak n. p. ustalić kto jest napastnikiem 
w obecnej wojme chińsko sowieckiej? 
Kto naruszy! traktaty, czy Chiny, wy
rzucając urzędników sowieckich czy 
Sowiety, których urzędnicy uprawiali 
agitację antypaństwową? .

Dalekim Wschodzie
nie ogłoszono stan oblężenia. Rzeczo
znawcy oceniają siłę wosk chińskich 
na 5 dywuzyj.
Sowiety nie wypowiedzą wojny przed 

naruszeniem ich terytorium
Berlin, 20. 7. (PAT). Vossische 

Ztg. donosi z Moskwy, że szef komi
sariatu spraw, komunikacyjnych czło
nek Politbiura Budzutag udzielił wy
wiadu kilku dziennikarzom zagra
nicznym, którym oświadczy,, że rząd 
sowiecki nie wypowie wojny Chinom, 
dopóki wojska chińskie nie naruszą 
terytorjum sowieckiego. Zarządzenia 
ochronne wydane zostały wskutek 
wiadomości, jakie rząd sowiecki o- 
trzymał o przygotowaniach ze strony 
białogwardzistów i emigrantów 
mandżurskich do napadu na tery
torjum Rosji. W najgorszym wypad
ku Rosja musiałaby się zgodzić na 
stratę kilkuset mil jonów inwestowa
nych w kolei wschodniej, oraz około 
20 miljonów rubli dochodu rocznego 
z tej kolei.

nie pilnego śledzenia wypadków na 
granicy chińsko-sowieckiej. Poseł a- 
merykański otrzymał ponadto polece
nie pozostania na stanowisku, oraz 
nie rozpoczynania urlopu do czasu 
całkowitego wyjaśnienia sytuacji. Po
za tem poselstwo amerykańskie otrzy
mało cały szereg tajnych instrukcyj.

Niemcy zastępują Interesy Sowietów 
i Chin

Berlin, 20. 7. (PAT). Według do
niesień prasy, rząd Rzeszy załatwił 
przychylnie prośbę Rosji sowieckiej i 
Chin o objęcie zastępstwa interesów 
rosyjskich i chińskich w obu krajach 
na czas zerwania między niemi sto
sunków dyplomatycznych. „Deutsche 
Allgemeine Ztg.“ informuje, że Wil
helmstrasse, notyfikowała tę uchwa
łę rządu Rzeszy przedstawicielom 
dyplomatycznym Rosji i Chin w Ber
linie. Decyzja rządu niemieckiego za
komunikowana została równocześnie 
z.odnośnemi instrukcjami telegraficz
nie przedstawicielom dyplomatycz
nym Niemiec w Moskwie i Nankinie. 
Wiadomości powyższe potwierdza 
Biuro Wolffa.

Zresztą jaką wartość ma pakt Kello
gga, skoro Chiny i Rosja, choć do niego 
przystąpiły, ani przez chwilę nie myśla- 
ły o jego szczytnych zadaniach, ale po
stąpiły tak, jak ,m nakazywał interes. 
O pakcie Kellogga przypomniały sobie 
tylko państwa trzecie.

Streśćmy się. Nie chodzi wcale o to, 
by Niemcy wyrzekły się na papierze uży
wania siły. Jest to zobowiązanie w 
praktyce bez wartości. Chodzi o to by 
wyrzekły się i to istotnie wogóle myśli 
o zmianie granic. Leży to w interesie 
nietylko Polski, ale pokoju powszechne- 
go. który inaczej ustalony nie b j.ue. 
Polska, bez względu na położenie mię
dzynarodowe Ligę Narodów, Stany Zje
dnoczone Europy i t. d będzie w darym 
razie umiała odpowiedzieć na prowoka
cję. Ale odpowiedzialność za ewentu 
alny rozlew krwi i pożogę, która ogarnie 
siłą rzeczy cały kontynent podziela z 
Niemcami ci nasi przyjaciele, którzy u 
mywają ręce i nie widzą rzeczywistości 
Gra, jaką zamierza się prowadzić ni za
chodzie, jest bardzo niebezpieczna

Na konserwatystów rządowych walą 
się obecnie ciosy, jeden za drugim Pro- 
rządowy, konserwatywny „Dzień Pol
ski“, w notatce p. n. „Dziwne nieporozu
mienie“, ogłasza komunikat urzędowy 
o naradzie w sprawie zebrania danych 
statystycznych o zbiorach zbożowych w 
roku bieżącym. Narada odbyła sio w 
gabinecie naczelnika wydziału aprewi- 
zacyjnego ministerstwa spraw we
wnętrznych. Ten urząd zajmie się też 
zebraniem danych statystycznych.

„Dzień Polski“ w komentarzu do ko
munikatu oficjalnego oświadcza, że .nie 
rozumie“ jego treści. Uważa, słusznie 
zresztą, że sprawa zbiorów należy n e do 
ministerstwa spraw wewnętrznych, ale 
do ministerstwa rolnictwa. Organ ul- 
trarnajowy pozwala sobie przytem na a- 
luzję pod adresem Prezydenta Rzeczy
pospolitej, pisze bowiem: „Czyż tak ma 
wyglądać realizacja słów, wypowiedzia
nych na zamku w dn. 10 b. m.?“

Rzeczowo wziąwszy, niepokój kon
serwatystów jest zrozumiały. Boją się 
oni, że p. Szwalbe, radykał i etatysta, 
naczelnik wydziału aprowizacyjnego w 
ministerstwie spraw wewntęrznych, w 
dalszym ciągu pełnić będzie funkcje 
faktycznego ministra rolnictwa. Min. 
Niezabytowski nie umiał obronić swoich 
kompetencyj. Cała polityka rolna w o- 
statnich czasach wychodziła od p. 
Szwalbego. On tył organizatorem sła
wetnych rezerw zbożowych, które stwo
rzył na podstawie zebranych przez sie
bie danych statystycznych, nie odpowia
dających zgoła rzeczywistości. Rezerwy 
zbożowe nietylko naraziły na straty 
skarb państwa, ale przyczyniły się do 
obniżenia cen zboża i do ogólnego kry
zysu w rolnictwie.

Sądzono, że po tem doświadczeniu 
nastąpi zwrot w polityce rolnej. Tak za
pewniali konserwatyści rządowi. Takie 
zobowiązania składał też p. Niezabytow
ski, który tłumaczył, że rząd p. Św:tał- 
skiego, to nie jest już rząd p. Bartla któ
ry wszystkiemu jest teraz winien, choć 
p. Niezabytowsai przez cały czas trwa
nia rządów Bartla w nich zasiadał. Tym
czasem odszedł d Bartel, przyszedł p. 
Switalski. lecz został p. Szwalbe, Który 
dalej swoje robi. Już zbiera dane staty
styczne, myśląc o nowych rezerwach 
zbożowych.

Jednocześnie w „Kurierze Poran
nym“, który ma stokroć większy głos w 
obozie majowym, niż „Dzień Polskiu- 
kaza) się namiętuy artykuł pod wyraź
nym nagłówkiem: „Rezerwy zbożowe 
sparaliżowały spekulację, czem dowio
dły. że są potrzebne powinny być u- 
trzymane na przyszłość“.

Może teraz „Dzień Polski" „zrozu
mie“. Dla nas akcja o. Szwalbego nie^ 
jest ani „dziwną“, ani nie jest „nieporo
zumieniem". Jest to dalsze realizowa
nie programu radykalnego, który zwy
cięży! w maju 1926 r.. dzięki popai eiu 
konserwatystów, ustawicznie, aż do 
śmieszności, zwodzonych gołoslowuemi 
obietnicami.

Dziennikarze czeskoslowaeey nad pol
akiem morzem

cieczka dziennikarzy czeskosłow: 
kich, którym towarzyszyli naczelr 
wydziału prasowego i propogandv 
Chrzanowski, radca Wojtkowski ói 
red. Bazylewski, zwiedziła Gdańsk 
raz Hel. Podczas śniadania, którem i 
dejmowała wycieczkę polska delegai 
do rady portu w Gdańsku, wygło 
przemówienie delegat polski do ra 
portu inż. Zarzycki, toastem za i 
myślność i rozwój Rzeczpospolitej c 
skosłowackiej i pogłębienie przyja; 
nar°du P°.lskiego i czeskosłowack 
go. Odpowiedział mu na to przemów 
niem red Pichl. Drogę powrotna 
Helu do Gdyni czeskoslowaeey dzi< 
nikarze odbyli na torpedowcu woj< 
nej floty polskiej.
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Jak nie lubią Poznania
Stanowisko prasy polskiej wobec 

Poznania łatwo zaobserwować z oka
zji artykułów , jakie się ukazuję o 
Powszechnej Wystawie Krajowej. O 
ile pisma narodowe i umiarkowane 
wyrażają się o Poznaniu entuzjastycz
nie, to prasa lewicowa i „sanacyjna“ 
nie ukrywa, że Poznania nie lubi. No
towaliśmy niedawno wręcz niesamo
wite napaści na ludność poznańską ze 
strony radykalno - „sanacyjnego“ 
„Kurjera Wileńskiego“, organu p. 
Bartla. Tymczasem drugi organ „sa
nacyjny“ w Wilnie monarchistyczne 
„Słowo“, które z „Kurjerem Wileń
skim“ toczy boje, zajmuje identyczne 
stanowisko. W piśmie tem, redago- 
wanem przez posła Mackiewicza z B. 
B., ukazał się artykuł p. n. „Poznań a 
jego goście“.

Po wstępie, poświęconym Wysta
wie, o której autor wyraża się z uzna
niem, rozpoczyna się długa litanja 
śmiesznych pretensyj, zarzutów i na
paści:

„O ile o Wystawie samej, chcąc być 
bezstronnym sprawozdawcą, pisać należy 
z zapałem i uznaniem, o tyle o Poznaniu, 
jako mieście i jego mieszkańcach pisząc, 
na zapał ten zdobyć się trudno. 
Jest może zasadnicza różnica w pojęciach 
na Ł zw. gościnność u nas i tam.

„Określają tę różnicę dwa przysłowia: 
jedno staropolskie, drugie z czasów wojny 
ostatniej. Gdy kwintesencja naszego w 
Wilnie stosunku do gościa jest znana: 
„Gość w dom — Bóg w dom“, tam w Po
znaniu to samo powiedzenie przybiera for
mę: „Gość w dom — masło do kredensu“.

Poczem „sanator** z Wilna wystę
puje z takiemi insynuacjami: i

„Jest więc przedewszystkiem jeden nie
zmiernie przykry rys w stosunku go
spodarzy do przyjezdnych, jest nim ta da
jąca się doskonale wyczuć, rezerwa 
Poznańczyka wobec turysty. Czy się ma 
do czynienia z inteligentnym właścicielem 
mieszkania, w którem człowiek kwateruje, 
czy się zetknąć wypadnie przelotnie z szo
ferem taksówki, czy też kelnerem w restau
racji, albo nawet gadatliwym, na całym 
świecie dryndziarzem, zawsze ma się wra
żenie że ci wszyscy ludzie o jednem tylko 
myślą Ł j. o tem na ile cię ocenić można 
ile można od ciebie zarobić.

„Zrobiliśmy wielką rzecz, stworzyliśmy 
imponującą Wystawę całej Polski — teraz 
płaćcie i jeszcze raz płaćcie. Nic za darmo. 
Interes przedewszystkiem interes, na nie

| Świetlny JSłońce”\?
Od soboty, dnia 20 lipca r. b. codziennie
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mądre sentymenty nie mamy czasu, ani 
ochoty.

„I przyznać trzeba że te niesympa
tyczne nastroje poznańskiego ogółu nie 
znajdują znikąd utemperowania, po
wstrzymania, czy też choćby złagodzenia, 
to co nas (!) Wilnian tak w Poznaniu r a- 
z i, tak opacznem się wydaję jest przez 
pewne tamtejsze czynniki oficjalne 
całkowicie rozgrzeszane. Co wię
cej, czynniki te swoimi posunięciami tyle 
zawodów na temat gościnności i bezintere
sowności Poznania, wobec sprawy propa
gandy polskiej przynoszą, że to wszystko 
razem wzięte rozczarowanie przyjezdnym 
daje i, w konsekwencji sprawia, że ten już 
tylko na wszystkie strony się ogląda i o 
jednym myśli: jak kieszeń swą od pogro
mu wyratować, jak choć trochę grosza nie 
wydać i z sobą wywieźć“.

Jest to świadoma zachęta, oparta 
na fałszu, by nikt do Poznania nie 
jeździł na Wystawę. Następują pre
tensje o wydatki, związane z pobytem 
w Poznaniu. Widać z tego, że pp. 
„sanatorzy“ chcieliby w Poznaniu za 
darmo mieszkać, za darmo żyć i za 
darmo bawić się na Wystawie... Ko
respondent „Słowa“ ma nawet pre
tensje, że trzeba płacić za bilet tram
wajowy. Wiadomo, że p. „sanato- 
rom“ dobrze się w Polsce powodzi i 
że odzwyczajają się powoli od płace
nia, no ale Poznań funduszami dyspo- 
zycyjnemi nie rozporządza. Artykuł 
kończy się w ten sposób:

„I tak na każdym kroku trzeba płacić“. 
Człowiek kichnie i płaci, palcem kiwnie 
— płaci, Co krok jakaś pamiątka na cel 
społeczny naturalnie poznański, po
znański i tak bez końca.

„Polska cala na Wystawę Powszechną 
się składała. Polska cała ma bezrobocie. 
Czy myślicie państwo, że innemi rękami 
Wystawa została wzniesiona, jak tylko 
wyłącznie niemal poznańskiemi?

„Polska cala duże pieniądze w Wystawę 
włożyła, kto przy Wystawie zajęcie znaj
dzie? Tylko Poznańczyk.

„Instytucją, którą do P. W. K. dokłada, 
jest rząd, specjalnie Min. Komunikacji. 
Jeżeli przy normalnych taryfach ruch pa
sażerski kolejom się nie ópłaća, albo opła
ca w małym stopniu, to przy 50 proc, zni
żkach na bilety do Poznania kolej dokłada.

„Niechże z tych wszystkich okoliczności 
Poznań wyciąga wnioski obywatelskie, a 
nie... wyrobnicze“.;

' / Ńi^tinie przeczy jSopąrćiu 'Wysta
wy przez całespołeczeństwo i przez

Oszczędnie

DĘTKACH
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rząd jako największego wystawcę, jed
nak inicjatywa wyszła z Poznania, 
największy wysiłek dał Poznań i on 
też główne poniósł ryzyko. A czy p. 
„sanatorowi“ z Wilna wiadomo, że 
Wystawa jest przeważnie dziełem lu
dzi, wyrzuconych po maju z admini
stracji i wojska pod pozorem — nieu
dolności?

Nad tem wszystkiem korespondent 
z Wilna się nie zastanawiał. Nie 
mógł jednak ukryć, niechęci -instynk
townej,. patologicznej do Poznania. 
Niechęci.takiej, jńką. żywią też Niem
cy, ŹydżTitd*. " Charakteryzuje ona 
cały obóz majowy; Ma on pretensje 
do Poznania, że w czasie wojny nie 
zrezygnował z chęci oddzielenia pol
skich zachodnich ziem od Niemiec, że 
nie stanął w rzędzie sojuszników 
Wilhelma II, jak to uczynili inni, że 
nie poparł polityki N.. K. N., że na
stępnie nie uznał wielkości „sanacyj
nych“, wystąpił przeciw rządom Mo- 
raczewskiego, przeciw programowi fe
deracyjnemu, przeciw zamachowi ma
jowemu i jego skutkom. Nie podoba 
się im Poznań, bo jest tu europejski, a 
nie wschodni ład, niema Żydów, nie 
śpiewa się „Pierwszej Brygady“ i nikt 
nie rozkoszuje się mowami Piłsud
skiego. Wobec tego zasługi Poznania 
wobec państwa, jego ofiarność, jego

¡»

patrjotyzm nic nie znaczą. „Słowo“ 
wileńskie odmawia Poznaniowi nawet 
uczuć „obywatelskich“. Do tego już do
szło.

Z Meksyku
List delegata papieskiego 

do episkopatu
W liście do meksykańskiego episko

patu delegat apostolski ks. arcybiskup 
Buiz y Flores pisze m. in.:

,¿Zapewniliśmy rząd, że wszystkiemi 
środkami, zarówno moralnemijak i 
materjalnemi, będziemy współpracować 
nad polepszeniem położenia w kraju. — 
Wobec tego wzywamy kapłanów i świec
kich, by ściśle i z calem posłuszeństwem 
zastosowali się do instrukcyj, które w 
tym celu będą wydane przez episkopat“.

Instrukcje te mają się odnosić do or
ganizowania akcji katolickiej.

Powrót 4.000 księży meksykańskich
W ciągu ostatnich dni powróciło do 

kraju ze Stanów Zjednoczonych, Kana
dy, Guatemałi, Nicaragui, Kuby i in
nych wysp archipelagu Antylskiego 
cztery tysiące księży meksykańskich

OPONY ROWEROWE
W 1888 r. marka DUNLOP cieszyła się 
uznaniem. Dziś miljony tych opon są 

rozproszone po całym świeci®,

OPONY MOTOCYKLOWE
Znawcy wybierają DUNLOPY za ich 
wielką wytrzymałość i za zapewnienie 

bezpieczeństwa podczas jazdy.

Opona ta istnieje od chwili 
powstania pneumatyków 
Doświadczenie-to gwarancja 

gatunku,

DUNLOP

Czy twój wóz jest 
również zaopatrzony 

wopony
BUNŁW

OPONY SAMOCHODOWE
DUNLOP — wyróżniany z pośród innych 

opon
DUNLOP — na wozie każdego znawcy.

DUNLOP

Polska Spółka Akcyjna DUNLOP Rubber Company S.A 
Warszawa. Al. Ujazdowska 49. Tel 498-97/8/9. 93 16 

Oddziały: Bydgoszcz.Katowice. Lwów, Łódź. Poznań.Wilno.

OPONY OLBRZYMY
Wszędzie i zawsze DUNLOP! 
Zdumiewające przez swoją odporność, 
nawet podczas użycia w najgorszych 

warunkach.
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Komisarz rządowy dla kasy chorych 
w Poznaniu

soSola. Ä lipca 5= Strona 5

Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Po
znaniu w porozumieniu z Głównym U- 
rzędem Ubezpieczeń w Warszawie ioz- 
wiąza! wszystkie' władze autonomiczne 
kasy chorych miasta Poznania, mianu
jąc przejściowo komisarzem referenda- 
rjusza Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń 
p. Szulca, który odda władzę dr. Jaku
bowskiemu z Chodzieży, dyrektorowi 
tamtejszego sanatorjum kolejowego

Echa zajść w Opolu
Katowice, 20. 7. (PAT). Pisma 

niemieckie donoszę z Opola, że na 
skutek odwołania prokuratora odbę
dzie się w Opolu w dniu 9 sierpnia 
r. b. rozprawa apelacyjna przeciw 
10-ciu osobom, oskarżonym o wywoła
nie zaburzeń w gmachu teatru w cza
sie przedstawienia opery „Halka *. Jak 
wiadomo 9-ciu oskarżonych skazanych 
zostało po 2 tygodnie, jeden zaś na 17 
dni więzienia. Odwołanie wniosło 
8-miu oskarżonych narodowych so
cjalistów.

W tym samym dniu odbędzie się, 
na skutek odwołania prokuratora, roz
prawa apelacyjna przeciw redaktoro
wi „Oberschlesische Tageszeitung“ dr. 
Knaakowi, który na pierwszej rozpra-

Regulamin Sądu Najwyższego
Warszawa, 19. 7. (PAT.). W naj

bliższych dniach ukaże się w Dzienni
ku Ustaw rozporządzenie Ministra 
Sprawiedliwości w sprawie regulami
nu Sądu Najwyższego, wydane na 
podstawie art. 78 § 2 prawa o ustroju 
sądów powszechnych. Regulamin, wy
dany w drodze rozporządzenia, był 
przedmiotem uchwały zgromadzenia 
ogólnego Sądu Najwyższego. Normuje 
on w granicach obowiązujących ustaw 
pomiędzy innemi następujące sprawy: 
czynności pierwszego prezesa Sądu 
Najwyższego i prezesów, czynności 
Kolegjum Administracyjnego, wybo
ry kandydatów na sędziów, czynności 
Sądu Najwyższego złączone z odbywa
niem posiedzeń, czynności biura o- 
rzecznictwa i sekretarjatu prezydjal- 
nego.

Regulamin nowy był niezbędny ze 
wględu na przepisy nowego prawa u- 
strojowego i kodeksu postępowania 
karnego, które wprowadziły nowe in
stytucje i urządzenia dotąd w Sądzie 
Najwyższym nieistniejące, jak kole
gjum administracyjne, udział proku
ratorów w sprawach cywilnych, tak
że przedstawianych z okręgów apela
cyjnych południowych i zachodnich 
i t. d.

Nowy regulamin zapewnia też szyb
ki tok spraw w Sądzie Najwyższym 
w granicach, w jakich to jest możli
we, bez uszczerbku dla gruntownego 
ich badania i opracowania. Według 
nowego regulaminu akta spraw tak 
karnych jak cywilnych, wyznaczo
nych do ostatecznego rozpoznania, 
przesyła się na 31 dni przed terminem 
posiedzenia, celem przygotowania 
wniosków do właściwego prokurato
ra, który w ciągu 14 dni od ich otrzy
mania zwraca je sekretarzowi. Po 
zwrocie akt przez prokuratora prze
syła się je wraz z wnioskiem nie
zwłocznie do sędziego sprawozdawcy, 
który w ciągu 14 dni, a w każdym ra
zie nie później niż na 3 dni przed ter
minem posiedzenia, zwraca akta do 
sekretarjatu. Terminy czternastodnio
we mogą ulec skróceniu lub przedłu
żeniu na mocy zarządzenia prezesa, 
wydanego w razie potrzeby — po po
rozumieniu z prokuratorem. Ostatnie 
trzy dni przed terminem rozprawy, 
akta sprawy powinny się znajdować 
w sekretarjacie i być dostępne dla 
stron. Wniosków prokuratora nie za
łącza się do akt sprawy i stronom się 
nie okazuje. O ile ustawa inaczej nie 
stanowi, o wyznaczonym przez preze
sa Izby terminie rozprawy, sekretarjat 
zawiadamia strony lub ich pełno
mocników jedynie w razie, gdy tego 
zażądają, wniosą przewidzianą w u- 
stawie opłatę i wskażą miejsce za
mieszkania w Warszawie. Po ogłosze
niu sentencji orzeczenia jego uzasad
nienie winno być sporządzone w cią
gu miesiąca; wyjątkowo może pierw
szy prezes zezwolić na przedłużenie 
tego terminu najwyżej o dalszy jeden 
miesiąc..

Zarządzenie swoje Okręgowy Urząd 
Ubezpieczeń motywuje podobno koniecz
nością doprowadzenia do równowagi 
gospodarki finansowej kasy i koniecz
nością ustalenia normalnych warunków 
pracy pomiędzy kasą chorych, a jej 
współpracownikami i kontrahentami.

IJo sprawy tej powrócimy

wie .sądowej został uwolniony od za
rzutu podjudzania drukiem do niena
wiści klasowej.

W procesie przeciw 8-miu narodo
wym socjalistom został podobno do
puszczony jako oskarżyciel uboczny 
Związek Polaków. Według doniesień 
pism, wypadki, które rozegrały się na 
dworcu, w Opolu, nie zostały jeszcze 
sądownie wyjaśnione, gdyż konfron
tacja domniemanych sprawców z czę
ścią pobitych artystów polskich nie 
dała pozytywnego rezultatu. Przede- 
wszystkiem, zdaniem prasy, dochodze
nie utrudnione jest z powodu okresu 
wakacji; sprawa odszkodowań pol
skich artystów jest podobno również 
przedmiotem sądowego dochodzenia.

Regulamin normuje także, zgodnie 
[ z przepisami regulaminów niższych 
instancyj zewnętrzne formy, zapew
niające powagę czynności sądowych, 
jak użycie togi, nakładanie biretu na 
głowę przy wejściu i wyjściu sądu z 
sali rozpraw, przy odbieraniu przysiąg 
i ogłaszaniu sentencji wyroku, przy
czem skład sądzący powstaje. Wszyst
kie osoby, znajdujące się na sali są
dowej, wstają przy wejściu sądu na 
salę, przy odbieraniu przysiąg, ogła
szaniu sentencji wyroku; również 
wstaje każdy, do kogo sąd się zwraca

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych

w Warszawie 8,881/2 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,901/2 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,09 zł, 
gotówką — 211,66 zł; za 100 guld. gd 
w dewizach — 172,59 zł, gotówka - 
172,25 zl.

Poznańska giełda nie^ężna
Poznań, 20 lipca 1929. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był spokojny, transakcyj dokonano 
nielicznych.

Z pap. procent, poszukiwano w dalszym 
ciągu 4 proc, listy konwert. po 44,5 proc., 
4 proc. poź. inwestycyjną handlowano po 
107,5 w transakcjach. Poza, tem poszuki
wano bez notowania 5 proc. poż. konwers. 
po 44 proc., również nie było oddawców 
dla 8 proc, listów dolarowych po 93 proc, 
i 6 proc, listów żytnich po 25,—

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 163,— 
i Lubań po 72,—, Goplanę handlowano po 
12,— w transakcjach.

Ceduła urzędowa z dnia 20 lipca 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

44ti% P.
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 107,5 + 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 163,— P.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Goplana I—II em. zł. 12,— +
Lubań, Fabryka przetw, ziemniaczanych

I—IV em. 72,— P.
Tendencja: Spokojna.

PŁODY ROLNICZE
Zboża j nasiona oleiste ca 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia

Pszenica jaarchijska .
Zyto marchiiskie . . 
ęczmień Pasteuny i prze

mysłowy ..........................
Tendencja dla jęczmienia 

Kukurydza ......
Tendencja dla kukurydzy 

Mąka psz nut, . , , . ,
Tendencja stała.

Mąka żytnia . . , ,
Ospa pszenna . . . »' t ,
Ospa żytnia . ... . . ,

Tendencja utrzymana. 
Groch jadalny polny . , 
Groch pastewny . . . » ,

20 lipca 1921
21 2.00—253.00 
191,00—194,ÜC

182,00—190,0( 
spokojna.
231.00-232.01 
spokojna.

30.75— 35,25
26.50—29.50
12.75— 13,00 
00,00-12,50

28,00— 34,00 
21,00—23,00

Wasylewski o człowieku, 
który

„zrysował" całą Polskę
Najnowszy, 43-ci numer „Wielkopol

skie) Ilustracji“, który ukaże się dnia 
25 b. m., przyniesie niezwykle ciekowy 
feljeton Stanisława Wasylewskiego. 
Znakomity autor „Na dworze króla Sta
sia“ opowiada tym razem o „człowieku, 
który „zrysował“ Polskę od morza do 
morza“. Niezwykłym tym polskim re
gionalistą był Napoleon Ordo podpo
rucznik 4 pułku strzelców konnych ro
ku 1830i31, pianista i kompozytor 'pry 
w połowie XIX wieku, wróciwszy : wy- 
chodźtwa, rzucił w katt muzykę i : ■ dru
kiem w ręku jął pracować dla imp in
ności.

Barwnie opowiada Stanisław Wosy- 
lewski o niezwykłym tym rysowniku, 
który kilkadziesiąt lat życia spędził w 
ciągłych wycieczkach krajoznawczych 
po całym obszarze Polski historycznej i 
wszędzie utrwalał na papierze zabytko
we kościoły, zamki, dwory i ruiny Plo
nem tej tytanicznej pracy jest ponad pól 
tysiąca rysunków, wyobrażających en- 
ne zabytki naszej przeszłości, z pośród 
których niejeden zniknął już w po
wierzchni ziemi.

Feljeton Stanisława Wasylewskiego 
barwnie opowiada o życiu Napoleona 
Ordy, przyczem jest bogato ilustrowany 
pięknemi rysunkami zapomnianeg > re
gionalisty. Spodziewać się należy że 
43-ci numer „Wielkopolskiej Ilustracji“ 
zainteresuje najszerszy ogół i dotrze do 
każdego, który oprócz aktualności krajo
wych i zagranicznych, oraz interesują
cych artykułów, żywo oczekuje już dziś 
rewelacyjnego feljetonu pióra Stanisła
wa Wasylewskiego o Napoleonie Ordzie, 
który umiłował gorąco Polskę i potom
ności przekazał bezcenne wprost rysun
ki i materjal, skrzętnie zebrany podrzas 
długich wycieczek.

Czekajmy więc na najbliższy numer 
tak dziś popularnej „Wielkopolskiej Ilu
stracji“!

Peluszka ,
Bób polny .
Wyka ... ,
Lubin niebieski , , , 
Lubin żółty . . . , , 
Makuch rzepakowy , , 
Mckucb lniany . . , , 
Wy tłoki suszone , , s 
Srót Soya . . , , ,

25,00—26,50 
21,00— 23,00 
24,00—30.00 
20,00—21,00 
28,50—30,50 
00,00-19,30 
23,20—23,75 
1130-11.50 
20,00- 20,60

» « • » 
» » » »

» »



Siroaa I 53 Ku^jer Poznański, sobota, 20 Mpca 1929 <= Numer 22?

1925
W Warszawie odbyła się rozprawa 

publiczna nad koncesją Harrimana Po
dobnie jak przedtem w Krakowie, Kiel 
each i Łodzi, przedstawiciele zarówno 
samorządów miejskich, jak i sfer gospo
darczych krytykowali ostro przywileje, 
które rząd zamierza nadać Harrimano- 
wi, wykazywali pokrzywdzenie miast i 
przemysłu krajowego, a w konsekwen
cji opowiedzieli się przeciw koncesji 
Harrimana. Takie samo stanowisko 
zajmuje prasa nietylko narodowa, nie- 
tylko opozycyjna, ale nawet niektóra or
gany „sanacyjne“. Przeciw Harrimano- 
wi jest społeczeństwo, przemysł i prasa 
z małemi wyjątkami, za Harrimarem 
rząd.

Po rozpatrzeniu tej sytuacji powsta- 
je w umysłach pytanie, co właściwie 
skłania rząd, że za pośrednictwem p. 
Moraczewskiego chce obdarzyć kraj rze
czą tak niepopularną, tak w konsekwen
cjach niebezpieczną, tak mało korzystną 
dla państwa i jego obywateli, a tak nie
słychanie lukratywną dla kapitału ob
cego, powiedzmy otwarcie: kapitału — 
co najmniej — w połowie niemieckiego?

Przecież tych kilkanaście miljonów 
dolarów, które Harriman ma w ciągu 
10 lat inwestować w Polsce, ani w drob
nej części nie usprawiedliwiają oddania 
w jego ręce nietylko elektryfikacji, ale 
wogóle całego przemysłu polskiego. Coś 
za tern jest — oto wniosek, jaki narzuca 
się nieodparcie każdemu nieuprzedzone- 
mu, a umiejącemu myśleć kategorjami 
gospodarczemi.

I to istotnie „coś“ jest. Aby je od
kryć, musimy sięgnąć do pewnych ana- 
łogij z przeszłości.

Przypomnijmy sobie rok 1925. Ów
czesny rząd Wł. Grabskiego po stabili
zacji waluty i okresie pierwszej świetno
ści wpadl w trudności, wywołane błędną 
polityką zbożową i nadmiernym budże
tem. Zaciągnięte pożyczki rychło wy
czerpały się, nowych nie dało się uzy
skać.

W tej sytuacji rzucili się na Polskę 
rozmaici spekulanci, którzy obiecywali 
pożyczki, ale nie za zwykły procent, lecz 
za oddanie im istniejących lub mają- 

Harriman a konc
W artykule p. t. „Harriman — kon

cesja elektryczna a koncern górnoślą
ski“ pisaliśmy o składzie zarządu kon
cernu górnośląskiego, który powstał 
przy fuzji Huty Silesia, Huty Bismar
cka i Katowickiej S. A..

Musimy wyjaśnić, że chodzi nie o 
zarząd, lecz o radę nadzorczą, której 
pełny skład jest następujący:

1) Heinrich v. Stein z Kolon ji; 2) 
Jacob Goldschmidt z Berlina; 3) H. 
Guttmann z Berlina; 4) N. Salomon- 
sohn z Berlina; 5) Avarell Harriman 
z Nowego Jorku; 6) Irving Bossi z N. 
Jorku, przedstawiciel Harrimana; 7) 
Dr. Lubowitsch z Paryża, przedstawi
ciel Harrimana; 8) Dr. Flick z Berlina;

„Właściciele” Polski
Wydany ze szczególnym wysiłkiem 

dodatek tygodniowy „Głosu Prawdy“ 
nr. 305 ma na celu przeciwstawienie 
Trybunałowi Stanu mniej uchwytne
go „Trybunału Sumienia“, jak głosi 
nagłówek tego zeszytu. Jest to naj
wyraźniejsza ucieczka od ścisłego pra
wa w lotne przestworza. Ale ta u- 
cieczka odbywa się wedle dobrych za
sad wojskowych odwrotu pokrywane
go wielkim nakładem szumu i huku.

Odrazu pełne dobrego o sobie mnie
mania rozróżnienie:

„W obliczu Trybunału Stanu przeciw
stawiły się sobie dwa obozy, dwie kultury, 
dwie Polski. Ci z pod znaku marszałka Pił
sudskiego reprezentujący swoją Polskę, 
zrodzoną przez trud wojenny i wyścig pra
cy w imię jej rozwoju. Tamci, przedstawi
ciele partyj politycznych, reprezentują 
nieszczęsne dziedzictwo Polski z czasów 
zaborczych, są najmitami z ducha, nie zna
ją wolności istotnej, bronią litery źle sfor
mułowanego prawa wbrew interesom pań
stwa, mają tylko jeden bodziec pracy pry
watę, lub negację“.

Tylko tyle? Jedni są — właścicie
lami swojej Polski dzisiejszej, rzeko
mo w ich jedynie wysiłku zrodzonej. 
Drudzy są — najmitami z ducha, nie 
znają wolności, są ludźmi prywaty lub 
negacji. Czyż można sobie wyobra
zić większą czelność rozumowania?

Jeżeli gatunek najmitów z ducha 
ma się znajdować w partjach politycz
nych, to w której przedewszystkiem? 
Gdzie tkwi żelazny zastęp ludzi, któ
rzy byli ugodowcami w trzech zabo
rach przed wojną, a w czasie wojny 
szli z okupantami, jednem słowem 
zawsze z władcami chwili, gdzie, jeśli 
nie w B. B.? I jakże mogłoby być i-

1929
cych się utworzyć monopoli. Droga tych
spekulantów prowadziła prawie zawsze 
przez Berlin. I wtedy to właśnie wy
stąpiła rzekomo amerykańska, faktycz
nie specjalnie do tego celu przez Niem
ców utworzona firma American Euro- 
pean Utilities Corporation, która obieca
ła dać pieniądze, ale za cenę monopolu 
elektrycznego. I rząd ówczesny pod że
laznym naciskiem sytuacji finansowej 
z tą firmą pertraktacje rozpoczął i na
wet daleko je doprowadził.

Czy trzeba tę analogję przeprowa
dzać szczegółowo dla obecnej sytuacji. 
Zła polityka zbożowa, nadmierne bud
żety państwowe i samorządowe, przeciąg 
żenie podatkowe, zastój w. przemyśle i 
handlu, niemożność uzyskania poży
czek z zagranicy — przecież to nie tylko 
rok 1925, ale nasza dzisiejsza „rzeczywi
sta rzeczywistość!“ I znowu powtarza 
się historja z monopolem elektrycznym. 
Zamiast American European Utilities 
Corporation mamy Harrimana, za któ
rym, podobnie, jak za jego poprzednicz
ką, ukrywa się kapitał, przemysł i poli
tyka niemiecka.

I znowu w zależności od udzielenia 
koncesji Harrimanowi obiecuje się po
życzki, na które z takiem, upragnieniem 
oczekuje rząd i życie gospodarcze, i to 
jest owo „coś“, które sprawia, że pewne 
sfery gotowe są oddać Harrimanowi 
dyktaturę przemysłową w Polsce.

Historja się powtarza, ale trzeba z 
niej umieć wyciągnąć naukę. Nauka ta 
brzmi prosto i jasno:

Gdy słabnie organizm gospodarczo- 
finansowy państwa, wtedy rzucają się 
nań jego wrogowie, aby za cenę chwilo
wego ratunku od siebie go uzależnić. — 
Droga do prawdzi wej niepodległości 
prowad?' nie przez „radosna twórczość“, 
na którą nas nie stać, leCz przez 
oszczędną, rozumną gospodarkę.

Kto o tem zapomni musi popaść w 
zależność od tych, co dniem i nocą na to 
czyhają. A mieszkają niedaleko! Oto, 
co z doświadczenia roku 1925 powin
niśmy rozumieć w roku 1929.

Dalsze analogję niech czytelnik sam 
sobie dośpiewa. M. K.
ro górnośląski
9) Dr. Paul v. Schwabach z Berlina;
10) Fritz Weinmann z Usti (Aussig) w
niemieckiej części Czech; 11) poseł Ja
nusz Radziwiłł; 12) wicemarszałek se
natu Hipolit Gliwic; 13) Dr. Antoni
Wieniawski ż Warszawy; 14) Dr. Paul 
Geisenheimer z Katowic; 15) Karol 
Brzozowski z Wszołowa; 16) Stefan 
Zielewicz z Zydowa; 17) dr. Zygmunt 
Zielewicz z Grudzielca i 18) Józef Żych- 
liński z Poznania.

Czyli, że rada nadzorcza koncernu 
składa się z 8 Niemców (6 z Rzeszy, 
1 z Czech i 1 ze Śląska), 7 Polaków i 
3 przedstawicieli Harrimana. Znaczy 
to, że Polacy są w absolutnej mniej
szości.

naczej, skoro zasada, by być zawsze 
z rządzącymi, zawieść nie mogła?

Trudno o zasadę wygodniejszą, niż 
rozróżnienie między — właścicielami 
Polski dzisiejszej, a — najmitami z 
ducha. Pod hasłem takiej zasady 
wszystko można wyjaśnić, także i to, 
że — pp. właściciele rozporządzają 
sobie dowolnie n. p. 8 miljonami ze 
skarbu państwa. Tylko odrazu po- 
wstaje pytanie, gdzie to znajdują się 
ci — najmici, na których te pieniądze 
były potrzebne.

Następnie, jak zwykle, pogarda dla 
programu:

„Prasa partyjna chełpi się swym pro
gramem, który w gruncie rzeczy przypo
mina pojedyńcze kartki z różnych podrę
czników szkolnych powyrywane. My zaś 
występujemy z konkretnym dorobkiem 
pracy. Mówimy: Zrobiliśmy to i tamto, 
staraliśmy się być gorliwymi pracownika
mi pod wodzą marszałka Piłsudskiego'.

„Mówimy: zrobiliśmy to i tamto...“ 
Byłoby znacznie lepiej, gdyby nie mó
wili, że zrobili „to i tamto“, tylko wy
raźnie, co mianowicie zrobili. Podczas 
wojny robili błędy polityczne, wiąza
nia sprawy polskiej z Niemcami i z 
Austrją, od których wkońcu sami 
musieli uciekać, a od których złowro
gich skutków ratowała Polskę dobra 
robota innych. Po wojnie robili usta
wicznie konspirację we własnem pań
stwie, celem pochwycenia władzy, gdy 
inni robili wszystko, co pozytywnego, 
w Polsce od odzyskania niepodległo
ści zdziałano. Óni zrobili zamach 
majowy, który zaczyna im ciążyć (bo 
państwem rządzić nie jest tak łatwo, 
jak gadać o swoich zdolnościach rzą
dzenia), zupełni« podobnie, jak zaczę

ło im w czasie wojny po pewnym cza
sie ciążyć związanie sprawy polskiej 
z Niemcami i z Austrją, czem począt
kowo tak się chełpili, i już widać, że 
sami nie widzą, jak wyleźć z kłopo
tów, w które brną coraz głębiej. I co tu 
gadać szumnie a niewyraźnie: „my 
zrobiliś, y to i tamto“. Wszyscy już 
dokładnie widzą, co przez trzy lata 
zrobili gospodarczo, ustrojowo, praw
nie, a także międzynarodowo.

A wreszcie, ciągle sypiąc piasek w 
oczy, byle sobie ducha dodać, zapew
niają z rozpędem:

„Przebywamy etap za etapem szybko, 
mając zdawna wytyczony jasny cel przed 
sobą. Wspomnijmy choćby dla porówna
nia, jak dawniej Sejm był rozczłonkowany 
na dziesiątki partyj i partyjek. Dzisiaj 
Sejm jest podzielony, wbrew swojej woli, 
już tylko na dwa zasadnicze stronnictwa. 
Z jednej strony Bezpartyjny Blok, z drugiej 
koalicja partyj, tworząca opozycję. Partje 
prawe, czy lewe tracą swój naturalny ko
lor ideologiczny, nabierają jednakowego 
zabarwienia wspólnej negacji“.

Ucisk podatkowy w Wilnie
(Od własnego korespondenta 

Wilno, w lipcu.
W poprzednich listach nie zakoń

czyliśmy wyliczania wszystkich obja
wów „radosnej twórczości“ magistra
tu wileńskiego. Zmuszeni jesteśmy do
rzucić jeszcze parę uwag, poświęco
nych specjalnie gospodarce finanso
wej, na czele której również stoi dzia
łacz pepesowski towarzysz Żejmo. 
Działalność sekcji finansowej sprowa
dza się niemal wyłącznie do wyszuki
wania nowych źródeł dochodów, by 
mieć środki na uszczęśliwianie Wilna 
realizacją „genjalnych“ pomysłów to
warzysza Czyża.

Mając poparcie „sanacyjno“-socjali- 
stycznej większości radnych, tow. 
Żejmo istotnie ujawnił bardzo bogaty 
zasób pomysłowości. W wyniku wła
śnie tej pomysłowości powstał do nie
bywałych rozmiarów rozdęty budżet, 
który nawet władze nadzorcze musia- 
ły uznać za nierealny.

Jako przykład pomysłowości fi
nansistów magistrackich może posłu
żyć taki kwiatek, jak wprowadzenie 
podatku od nieruchomości, którego nie 
przewiduje żadna ustawa. Co ciekaw
sze, panowie z magistratu, nie cze
kając na zatwierdzenie uchwały rady 
miejskiej wprowadzającej ten poda
tek przez władze nadzorcze, rozesłali 
już nakazy płatnicze i poczęli poda
tek ściągać. Tymczasem urząd woje
wódzki podatku tego nie zatwierdził, 
odsyłając budżet do ponownego roz
patrzenia radzie miejskiej. Co z tym 
fantem poczną obecni ojcowie miasta, 
Bóg raczy wiedzieć, w każdym razie 
płatnicy nie chcą płacić samowolnie 
narzucanych świadczeń. Wogóle z tym 
płaceniem jest coraz gorzej, bo klęska 
nieurodzaju i głód odbiły się fatalnie 
na stanie gospodarczym mieszkańców 
miasta.

W bankach leżą tysiące^ protesto
wanych weksli, niekiedy na sumy 
wprost śmiesznie małe, bo po 30—50 
złotych, których jednak ani wystawcy, 
ani żyranci z pośród drobnego kupiec- 
ctwa i rzemiosła nie mogą wykupić.

9669 roszczeń polskich
przed trybunałem

polsko-niemieckim
Na podstawie 304 artykułu trakta

tu wersalskiego został powołany mie
szany trybunał rozjemczy polsko-nie
miecki, który miał się zająć rozpatrze
niem spraw o odszkodowanie dla oby
wateli obu stron z racji wyrządzonych 
im szkód w czasie i po wojnie. Upraw
nienia traktatu zostały w zupełności 
wykorzystane przez Niemców, my zaś 
ze swej strony okazaliśmy dziwną obo
jętność. O ile ze strony niemieckiej 
zgłoszono około 2000 powództw, o tyle 
ze strony polskiej żadnego.

Wobec tego Związek Obrony Kre
sów Zachodnich zarządził reje
strację poszkodowanych, powołując w 
tym celu specjalne biuro powództw do 
trybunału rozjemczego. Wynik tej re
jestracji okazał się wprost nadspodzie
wanym, zostało zarejestrowanych o- 
koło 15.000 osób poszkodowanych przez 
Niemców w czasie wojny i powstań 
śląskich. Olbrzymi ten materjał proce
sowy został poddany skrupulatnym 
badaniom prawnym i rozdzielony na 
szereg spraw typowych, po to, by wy
rok w jednej takiej typowej sprawie 
był zarazem orzeczeniem dla innych 
podobnych roszczeń. /

W, ten sposób opracowano 9.669

Oto typowy obraz lunatyków, któ
rzy chodzą po krawędziach dachów i 
gzymsów murów, o niczem nie wie
dząc i nic nie widząc. Powiadają, że 
Sejm, dawniej rozbity, ma obecnie 
tylko dwa obozy, z jednej strony B. B. 
rządowe, a z drugiej strony wszyscy 
inni razem. Ażeby potrząsnąć trosz
kę lunatykami i przywołać ich do rze
czywistości, może najlepiej będzie za
cząć od strony najbliższej i zapytać, 
na tle partyj dzieli się sam B. B„ w 
którym są przynajmniej trzy odłamy 
zupełnie rozbieżne w swych dążno
ściach, prawicowy, lewicowy i puł- 
kownikowski. A gdy, zastanowiwszy 
się nad tem, oprzytomnieją, wtedy łat
wiej ujrzą różnice w Sejmie między 
prawicą, lewicą i mniejszościami. I 
ostatecznie jasną się stanie rzeczą, że 
jedynym wynikiem obecnych rządów 
jest rozbicie, jakiego nigdy nie było i 
wyuzdanie partyjne, jakiego Polska 
też jeszcze nie widziała.

„Kurjera Poznańskiego“)
W takich warunkach nacisk podatko
wy samorządu miejskiego staje się 
wprost nie do zniesienia. Tymczasem 
wydatki jego wciąż są zwiększane i 
miasto zaczyna żyć pożyczkami. Za
dłużenie wzrosło kilkakrotnie i nie
mal na każdym posiedzeniu rada 
miejska zatwierdza projekt zaciągnię
cia lub już zaciągniętych, pożyczek na 
pokrycie nawet nie inwestycyj, lecz 
wydatków bieżących.

Dla całokształtu obrazu gospodar
ki magistratu i rady miejskiej wy
branych pod hasłem „fachowości i 
bezpartyjności“ warto zapoznać się ze 
sprawą teatralną. Otóż po wyrzeczeniu 
się „Reduty“ dalszego eksploatowania 
gmachu teatru miejskiego na wielkiej 
pohulance rozpisano konkurs, lecz 
skończyło się na oddaniu gmachu na 
następujących warunkach Związkowi 
artystów scen polskich: Gmach oddaje 
się całkiem darmo. Prócz tego magi
strat daje teatrowi 48 tysięcy zapomo
gi stałej, oraz specjalnie 15 tysięcy na 
organizowanie przedstawień szkol
nych.

Ponadto teatr otrzymuje świadcze
nia. (jak światło, wodę itp,) również 
bezpłatnie, co wynosiłoby ponad §ub- 
sydjum około 75 tys. zł. Kontrkandy
datem był zasłużony i wieloletni dy
rektor teatrów wileńskich p. Fr. Ry- 
cbłowski, który proponował warunki 
znacznie dogodniejsze, bo prosił jedy
nie o zapomogę w kwocie 24 tysięcy 
rocznie. Jednakże magistrat, a i rada 
miejska przyjęła ofertę Z. A. S. P.-u. 
Dyrektorem teatru ma w ten sposób 
zostać p. Zelwerowicz... „bezpartyjny“ 
przyjaciel partyjnych towarzyszów 
Czyża, Żejmy, Pławskiego, no i miły 
sercu „sanacji“ jako fanatyczny czci
ciel Piłsudskiego.

Tak oto wygląda „fachowa i bez
partyjna“ gospodarka wileńskiego ma
gistratu i rady miejskiej. Do czego do
prowadzi ona jeszcze miasto, pokaże 
przyszłość.

> P. Kownacki.

spraw, na ogólną sumę 100 miljonów 
franków w zlocie odszkodowań. Spra
wy te począwszy od dnia 17 bm. zaczę
ły wpływać na wokandę mieszanego 
trybunału polsko - niemieckiego. Są 
to pierwsze roszczenia obywateli pol
skich o odszkodowania, jakie zostały 
dotychczas zgłoszone, przed trybunał. 
Spraw tych bronią radca prawny am
basady polskiej w Paryżu, dr. Paiew- 
ski i znany w kołach znakomitości 
prawa międzynarodowego dr. Prud- 
homme.

Zaznaczyć należy, że nawet w wy
padku zapadnięcia pomyślnych dla 
obywateli polskich wyroków, sprawa 
zrealizowania przyznanych przez try
bunał odszkodowań, ulegnie pewnej 
zwłoce do czasu zawarcia przez pań
stwo polskie specjalnej umowy z Niem
cami o wypłatę należnych obywatelom 
polskim odszkodowań. W każdym ra
zie wniesienie tych roszczeń przed try
bunał, ma to doniosłe znaczenie, że 
cała ta sprawa, niecierpiąca zwłoki, a 
zaniedbana przez czynniki kompetent
ne, wypłynie wreszcie na światło 
dzienne.
*■*■" ................. j
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Żądanie usunięcia krzyża
„Gazeta Warszawska“ podaje na

stępujące informacje:
„W części pola Mokotowskiego w 

Warszawie, przeznaczonego pod budo
wę kościoła Opatrzności, którego 
wzniesienie Sejm Ustawodawczy u- 
chwalił jako votum narodowe, znaj
duje się skromny krzyż.

„Na czele komitetu budowy kościo
ła, który tam ma stanąć, znajduje się 
marszałek Sejmu, Prymas Polski J. 
Em. kardynał Hlond i arcybiskup 
warszawski J. Em. kardynał Rakow
ski. Ten ostatni na jesieni zeszłego ro
ku poświęcił uroczyście ów krzyż, ja
ko zaczątek budowy kościoła, na któ
ry zbiera się od kilku lat w całym 
kraju dobrowolne składki.

„Zdawałoby się, że coś o tern po
winny wiedzieć władze, gdyż przecie 
w obecności wysokich ich przedstawi
cieli przed niecałym rokiem dokonane 
zostało poświęcenie owego skromnego 
krzyża, spoglądającego z ustronia na 
ćwiczenia lotnicze naszych wojsko
wych pilotów.

„Tymczasem — jak się dowiaduje
my, z inicjatywy komendy miasta sto

łecznego Warszawy miarodajne czyn
niki zwróciły się do marszałka Sejmu 
z żądaniem usunięcia tego krzyża, u- 
zasadniając to dziwne żądanie tem, że 
krzyż ów przeszkadza jakoby lotni
kom wojskowym przy lądowaniu!

„Marszałek Sejmu, p. Daszyński, 
odpisał na to w ten sens mniej więcej, 
że dziwi go owo żądanie, gdy, jeżeli 
już teraz rzekomo przeszkadza ów 
krzyż lotnikom, to jakże będzie prze
szkadzał im cały kościół, który ma 
stanąć w tem miejscu! Dodał przytem, 
że jeżeli niski ów krzyż jakoby zawa
dza lotnikom w lądowaniu, to czemu 
nie zawadzają znajdujące się na tem 
placu słupy telegraficzne, znacznie od 
niego wyższe?

„Odpowiedź marszałka Sejmu, p. 
Daszyńskiego, jako przewodniczącego 
komitetu budowy kościoła na polu 
Mokotowskiem, zorjentowała, zdaje się 
autorów oryginalnego żądania o nie
właściwości ich wystąpienia, albo
wiem zjawili się w pełnej gali u mar
szałka Sejmu, i przeprosili go, cofa
jąc swe żądanie.“

Zjazd Polaków z zagranicy
a sprawy religijne

Prymasowi Polski w uznaniu niezwy
kłych zasług duchowieństwa polskiego 
wśród emigrantów i znaczenia spra
wy duszpasterstwa. Zjazd wniosek 
ten przyjął oklaskami Bezpośrednio 
potem pos. Baczewski odczytał wnio
sek wysłania depeszy hołdowniczej do 
Ojca Św., a p. prezes Wiłpiszewski o- 
głosil wnioski komisji kulturalno- 
oświatowej za przyjęte przez aklama
cję.

„Mniemać należałoby, iż sprawa u- 
działu ks. Prymasa Polski w powoła
nej do życia radzie Zjazdu Polaków 
z zagranicy nie budzi już najmniejszej 
wątpliwości. Tymczasem rada orga
nizacyjna zjazdu zajęła inne stanowi
sko. — Twierdzi ona: ponieważ komi
sja główna odrzuciła wniosek komisji 
kulturalno-oświatowej i ponieważ na 
plenum zjazdu nie było głosowania, 
przeto wniosek pos. Baczewskiego u- 
waża za — nieprzyjęty.

„Ogół katolików na emigracji i w 
kraju wiadomość o takiem stanowi
sku rady przyjmie z zdumieniem. Jak- 
to? Sprawa duszpasterstwa jest to 
najważniejsza potrzeba emigracji, roz
strzygająca w znacznym stopniu o za
chowaniu więzi z Kościołem i krajem 
ojczystym, a Rada Zjazdu ma się oby
wać bez t przedstawiciela Episkopatu 
Polskiego? Jakto, więc Rada nie u- 
znaje wniosku przyjętego przez akla
mację przez plenum Zjazdu?

„Czy w radzie zapanował już na
strój reprezentowany w jej składzie 
przez p. marszałka Szymańskiego?“

Prymas Polski w radzie organiza
cyjnej zjazdów

Pierwszy Zjazd Polaków z zagra
nicy uchwalił powołać do życia Radę
Organizacyjną Zjazdów ze stałym 
czynnym udziałem Prymasa Polski

Z obrad komisji kulturalno- 
oświatowej

Obrady komisji kulturalno - oświa
towej pierwszego zjazdu Polaków z 
zagranicy wzbudziły wielkie zaintere
sowanie, a w szczególności referat ks. 
kanonika Zborowskiego pt. „Opieka 
duszpasterska nad Polakami na ob
czyźnie“. Wiążąca się z nim niezwykle 
ożywiona dyskusja stwierdziła ponow
nie, że Polacy, rozproszeni za granica
mi Macierzy, są gorliwymi katolikami 
i wiernymi synami Kościoła Katolic
kiego, oraz rozumieją doskonale zna
czenie wiary katolickiej dla wychodź- 
twa nietylko ze stanowiska religijne
go, ale także narodowego. Stąd wypły
wa potrzeba jaknajsilniejszego pogłę
bienia kultury religijnej wśród wy- 
chodźtwa.

Zainteresowane czynniki nie omie
szkają zapewne wykorzystać enuncja- 
cyj Polonji zagranicznej i zajmą się 
gorliwie szczególnie kwestją religijną, 
odgrywającą tak ważną rolę w dzie
dzinie zachowania i pielęgnowania 
ideałów narodowych.

Uchwały zjazdu w sprawie dusz
pasterstwa

Wobec ważności czynnika re!ic; - 
nc ?o w życiu Polonji zagranicą uprc. 
sza się czynniki zainteresowane o po 
parcie usiłowań, podejmowanych 
przez Prymasa Polski dla rozwoju ży

cia religijnego wśród Polaków na ob
czyźnie.

Pierwszy zjazd Polaków z zagrani
cy w zakresie opieki duszpasterskiej 
uważa za konieczne:

1. utworzenie w większych środo
wiskach emigracyjnych polskich mi- 
syj katolickich z rektorem na czele, 
któreby zarządzały opieką duszpaster
ską na danym terenie;

2. wzmożenie akcji czynników rzą
dowych i episkopatu polskiego w 
Rzymie, celem zapewnienia księżom 
polskim, zamieszkującym za granica
mi Rzeczypospolitej, zupełnej swobody 
w pełnieniu obowiązków duszpaster
stwa,

Hołd dla Ojca świętego
Zjazd Polaków z zagranicy uchwa

lił wysłać depeszę do Ojca Świętego 
treści następującej:

„Pierwszy zjazd Polaków z zagra
nicy składa hołd Ojcu chrześcijaństwa 
jako szczeremu Przyjacielowi Pola
ków i prosi o błogosławieństwo“.

Rada zjazdn przeciw udziałowi 
ks. Prymasa!

Po otrzymaniu powyższego komu 
nikatu Katolickiej Agencji Prasowej, 
doszedł nas najświeższy numer war
szawskiej „Polski“, związanej z du
chowieństwem, która donosi pod na
główkiem „Zdumiewające stanowisko“ 
tłustym drukiem:

„Na ostatniem posiedzeniu zjazdu 
Polaków z zagranicy del. pos. Baczew- 
ski. w imieniu komisji kulturalno 
oświatowej zgłosił wniosek przyznania 
jednego miejsca w radzie zjazdu ks,

Tyle „Polska“. Istotnie 
miewające stanowisko.

zdu-

Zatarg czesko-węgierski
Zatarg czeskosłowacko-więgierski 

na tle zajścia granicznego w Hidasne- 
meti, gdzie władze węgierskie areszto
wały pod zarzutem szpiegostwa cze- 
skosłowackiego urzędnika kolejowego 
Pechę, wszedł dnia 13 lipca w nowe 
stadjum.

Rząd węgierski w dniu tym odpo
wiedział odmownie na notę czeskosło- 
wacką z dnia 8 b. m.. odrzucając w 
zasadzie dyskusję nad żądaniami cze- 
skosłowackiemi, które domagały się 
natychmiastowego zwolnienia Pechy 

aresztu, dalej usprawiedliwienia ze
strony węgierskiej oraz gwarancji, że 
podobne wypadki w przyszłości nie 
będą się powtarzały.

Przy porównywaniu treści obu not u- 
derza przedewszystkiem jedna rzecz: 
zasadnicza rozbieżność między poglą
dami Czechosłowacji i Węgier na kon
kretną sprawę kasjera Pechy, w szcze
gólności zaś na sposób jego areszto
wania, t. j. na dwie kwestje, stanowią
ce sedno sporu. Trudności rozwiązania 
zatargu tkwią w rozmaitych sposo
bach interpretacji konwencji kolejo
wej zawartej w swoim czasie między 
Czechosłowacją a Węgrami., Podczas, 
gdy strona węgierska twierdzi, iż u- 
rzędnicy obcego państwa, pełniący 
służbę na stacjach pogranicznych, 
podlegają normom prawnym, obowią 
zującym w danym państwie, ze stro
ny czeskosłowackiej wysuwane jest 
pewne zastrzeżenie, które r«*

słuszności poglądu 
twierdza, iż jest rzeczą

pewnić wszystkim urzędnikom spe
cjalne bezpieczeństwo, by nie^PU-cić 
do teeo aby urzędnika aresztować 
mógł pierwszy lepszy P°licjant 
go konwencja zawiera szereg sPec^J* 
nych postanowień, dotyczących tej 
sprawy. Obcy urzędnik państwowy 
może być na stacji węgierskiej a- 
resztowany jedynie wtedy, o ile przy- 
chwytany został w chwili popełniania 
faktycznego przestępstwa (mordęg 
stwa i t. p.). We wszystkich nnych 
wypadkach rząd powinien zgodnie ze 
zwyczajami międzynarodowemu zażą
dać jego odwołania. . _

Strona węgierska twierdzi, iż Pe 
cha podejrzany był o uprawianie 
szpiegostwa, że od kilku rniesię y 
znajdował się pod obserwacją i ze na
stępnie przychwytany został na gorą
cym uczynku. O przychwytaniu Pechy 

gorącym uczynku trudno wogole, 
według poglądu czeskoslowackiego

— mówić, gdyż rząd węgierski, który 
nrzez kilka miesięcy Pechę obserwo
wał, mógł natychmiast domagać się 
jego odwołania. . .

Różnica poglądów idzie jednak 
jeszcze dalej, obejmując również kwe- 
«♦ję procedury sądowej, W Czechosło
wacji kontrola opinji publicznej nad 
rozprawą sądową jest prawie, że za
pewniona, na Węgrzech natomiast, 
rozprawa jest tajna, świadkowie tajni, 
a funkcje obrońców pełnić mogą tylko 
pewne zgóry wyznaczone osoby. O- 
skarżony może więc być sądzony na 
podstawie zupełnie fałszywego matę- 
rjału obciążającego.

Jeżeli rząd czeskosłowacki skłon
ny jest przypuszczać, iż w danym wy
padku chodzi wogóle .tylko o prowo
kację węgierską, to opiera się pa pew- 
nem doświadczeniu. Mianowicie w ro
ku 1925 miał miejsce w Komarnie na
stępujący wypadek: jakaś pani zwró
ciła się do czeskoslowackiego urzędni
ka celnego, prosząc go, by oddał wła
dzom czeskosłowackim po drugiej 
stronie granicy jakiś list. Urzędnik 
celny, nie przypuszczając, że chodzi 
tu o prowokację, przyjął list. Jak tyl
ko jednak tajemniczą kobieta odeszła, 
do urzędnika zbliżyli się wywiadowcy 
węgierscy, zrewidowali go i znaleźli 
ów „tajemniczy list“, w którym znaj
dowały się dokumenty wojskowe. Cze
skosłowacki urzędnik celny, schwy
tany „na gorącym uczynku“ został o- 
cży wiście aresztowany i przewieziony 
do Budapesztu, gdzie stanąć miał 
przed sądem pod zarzutem szpiego
stwa. Ponieważ jednak cała ta korne- 
dja przeprowadzona była dość nieu
dolnie, udało się wówczas rządowi cze- 
skosłowackiemu osiągnąć zwolnienie 
aresztowanego urzędnika, a detektyw 
węgierski, który wtedy w tak zręczny 
sposób schwytał „szpiega na gorącym 
uczynku“ został z Komarna odwołany.

Istnieje podejrzenie, że sprawa Pe
chy ma takie same tło. Pecha znajdo
wał się w restauracji dworcowej w 
chwili, kiedy podszedł doń tajemniczy 
kelner, wręczając mu jakieś papiery. 
Nie zdążył jeszcze Pecha zapoznać się 
z ich treścią, a już stali przed nim 
węgierscy wywiadowcy. Rzecz chara
kterystyczna, wywiadowcy ci, — jak 
zapewniają władze węgierskie, — 
przyjechali z Bukaresztu specjalnie 
po to, by aresztować Pechę, którego, 
—a jak wynika z oświadczeń tych sa
mych władz węgierskich, — obserwo
wano już przez kilka miesięcy. Doku
menty, które Pecha otrzymał, w pu
blicznym lokalu, są oczywiście „natu
ry wojskowej“ i Pecha oskarżony zo- 
staje o szpiegostwo.

Jaki obrót weźmie dalszy bieg wy
padków, narazie jeszcze powiedzieć 
nie można. Nadmienić jednak wypa
da, że strona czeskosłowacka jeszcze 
przed otrzymaniem ostatniej noty wę
gierskiej, dawała niejednokrotnie do 
zrozumienia, iż przedłożenie całej 
sprawy międzynarodowej instytucji 
rozjemczej byłoby najlepszem za
łatwieniem sprawy. Nastroje w Pradze 
i w całej republice czeskosłowackiej 
są spokojne... Pogłoski, jakoby rząd 
praski zamierzał sięgnąć do nadzwy
czajnych zarządzeń, pochodzą z zagra
nicy i nie odpowiadają rzeczywistości. 
Ministerstwo obrony krajowej zagro
ziło nawet w tych dniach stosowaniem 
ostrych kar za kolportowanie tych za
granicznych insynuacyj w prasie i o- 
pinji czeskosłowackiej.

Wielki pożar w Angorze
Kon = hnf',-n.opol. 19 7 A\V.)

Z Angory donoszą, że w eeOIruu. ec- 
nej stolicy wybuchł olbrzymi pożar.

Dotychczas pastwą płomieni pudło 
kilka wielkich gmachów.



W jutrzejszą niedzielę są spisy wyborcze tak samo wyłożone do publicznego przeglądu, jak w dni powszednie
od godziny 10 do 17.

O w ratuszu (pokój 15) dla Starego Miasta, Komandorji i Rataj;
£ , w ratuszu (sala rady miejskiej) dla Wildy, Dębca, Górczyna, św. Łazarza, Jeżyc i Sołacza. 
o) w komisariacie magistratu w Głównej dla Głównej;
4) w komisariacie magistratu w Starołęce dla Starołęld;
5) w komisariacie magistratu na Winiarach dla Winiar i Naramowic.

Hakatystyczne zapędy
władz politechniki gdańskiej

„Tirafnia Pomoc“ protestu j e przeciw niezaproszeniu jej 
przedstawicieli na uroczystość 25 -lecia politechniki

Z za kulis szpiegostwa i fałszerstw
Orlow, Pawłonowski i Spółka 

(Od własnego koresDondenta „Kur jera Poznańskiego")

Gdańsk, 20. 7. (Tel. wl.). W tych 
dniach obchodziła politechnika gdań
ska 25-lecie swego istnienia. Z okazji 
tej zorganizowano szereg uroczystości, 
przyczem jako gospodarze wystąpiły 
władze politechniki oraz organizacja 
niemiecka o charakterze korporacyj
nym „Deutsche Studentenschaft“. Po
minięta została natomiast całkowicie 
orgc ńzacja studentów polskich „Brat
nia Pomoc“, jednocząca w swych sze
regach około 300 studentów, a więc 
mniej więcej 20 proc, ogółu studentów 
politechniki w Gdańsku.

W . związku z tem wystosowała 
Bratnia Pomoc do senatu akademic
kiego pismo, w którem powołuje się 
na postanowienie konwencji polsko- 
gdańskiej, oraz na układ z dnia 17 
lipca 1921 r., który gwarantuje rów
nouprawnienie narodowości polskiej 
z gdańską i niemiecką a więc również

Rozprawa przeciw Uliłzowi
Obrona kwestjonuje kompetencję sądu

Katowice, 20. 7. (AW.) Jak do
nosiliśmy, dnia 25 bm. odbędzie się w 
Katowicach rozprawa przeciwko dy
rektorowi „Volksbundu“, Ulitzowi o- 
skarżonemu o ułatwianie poborowym 
ucieczki zagranicę. Rozprawa potrwa 
przypuszczalnie 2—3 dni. Zeznawać 
będzie 3Ó świadków, 15 ze strony pro
kuratora i tyleż ze strony oskarżonego.

Obrona Ulitza wniosła do sądu

Skandaliczna gospodarka P. P. S. w Łodzi
Wykrycie nowych wielkich nadużyć

Łódź, 20. 7. (Tel. wł.). W magistra
cie łódzkim wykryto znaczne nadu
życia przy prowadzeniu robót związa
nych z asfaltowaniem ulic. Zawieszono 
w urzędowaniu naczelnika wydziału

Spór o miejsce konferencji reparacyjnej
Berlin, 20. 7. (PAT). „Vossische 

Ztg.", powołując się na informacje 
londyńskie, donosi, że rząd brytyjski 
zrezygnował ostatnio z żądania, aby 
konferencja polityczna zwołana zosta
ła do Londynu. Ma'c Donald miał o- 
świadczyć, że osobiście nie weźmie u- 
działu w konferencji, której miejscem 
obrad nie będzie stolica Anglji. Jed
nakże w interesie tych swoich kole
gów, którzy wejść mają w skład przy
szłej delegacji angielskiej, życzy sobie 
wybrania miejsca oddalonego od Lon

Tyfus brzuszny w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem

S o s n o w i e c 20.7. (A W) Jak do
nosiliśmy, w Zagłębiu Dąbrowskiem 
szerzy się nagminnie tyfus brzuszny. 
Sytuację pogarsza fakt, że tak szpital 
dla zakaźnych w Sosnowcu, jak i szpi
tal powszechny nie przyjmują cho
rych z powodu remontu tych szpitali, 
wobec czego chorzy kierowani są do 
szpitala zakaźnego w Czeladzi, który 
jest już przepełniony, i nie przyjmuje 
chorych. Szpital ten obliczony na 35 
łóżek mieści obecnie już przeszło 40 
chorych, w tem 16 na tyfus brzuszny.

W dniu wczorajszym odmówiono 
przyjęcia 4 chorym na tyfus brzuszny 
i jednemu na szkarlatynę. Stan ten, 
uniemożliwiający izolowanie chorych, 
powodować może dalsze szerzenie się 
epidemji.

Wyrok na cyganów morderców
K o s z y c e 20. 7. (Radjo wł.) Dzisiaj 

o godz. 10.30 zapadł wyrok w toczącym 
się od dłuższego czasu procesie prze
ciwko bandzie cyganów, grasującej w 
okolicach Koszyc w Czechosłowacji a 
oskarżonej o wielokrotne morderstwo

prawa zatwierdzonej, przez władze po
litechniki organizacji studentów.

„Bratnia Pomoc“ zakłada stanow
czy protest przeciwko jednostronnemu 
stanowisku władz politechniki.

Jak się dowiadujemy, mają zamiar 
przyłączyć się do protestu rozmaite 
narodowości m. in. Estończycy, Rumu
ni i t. d.

Zaznaczyć należy, że szowinistycz
nie nastrojone władze politechniki po- 
zostają w stałym kontakcie z« zwią
zkiem „Deutsche Studentenschaft“, 
która to organizacja znana jest ze 
swych manifestacyj przeciwko Polsce 
i młodzieży polskiej. Postępowanie se
natu Wolnego Miasta było tym razem 
w odróżnieniu od postępowania władz 
politechniki poprawne, gdyż senat za
prosił delegację młodzieży polskiej na 
przyjęcie, wydane przez siebie w Ar- 
tushofie.

okręgowego podanie, kwestjonujące 
kompetencję tego sądu ze względu na 
to, że za przestępstwo popełnione 
przez oskarżonego kodeks przewiduje 
karę do 2 lat, czyli sprawa należy do 
kompetencji sądu grodzkiego. Sąd 
okręgowy wniosek ten odrzucił, wo
bec czego obrona Ulitza wniosła od 
tej sprawy zażalenie do sądu apela
cyjnego w Katowicach.

komunikacyjnego inż. Serwina, oprócz 
tego ma być jeszcze zawieszonvch 6 
wyższych urzędników magistratu, 
którzy brali udział w fałszywej eks
pertyzie w asfaltowaniu bruku.

dynu zaledwie o kilka godzin jazdy 
koleją. Projektowi zwołania konferen
cji do Hagi sprzeciwia się obecnie rząd 
belgijski. Sama zaś Belgja, zdaniem 
„Vossische Ztg.“, nie mogłaby być u- 
ważaną za kraj neutralny w sensie, 
odpowiadającym wysuniętemu przez 
projekt Poincarógo żądaniu. „W ten 
sposób Spór o miejsce obrad konfe
rencji, konkluduje dziennik, przecią
gający się w nieskończoność, przeszedł 
dziś w stadjum, przypominające ra
czej partję pasjansa“.

a także ludożerstwo. Przy tłumnym u- 
dziale publiczności odczytano wyrok 
sądu przysięgłych, na podstawie któ
rego skazani zostali: przywódcy bandy 
Aleksander Filke i Paweł Ribar na 
dożywotny dom karny, Józef Hudat na 
15 lat domu karnego, Juljusz Csiszar 
na 12 lat domu karnego, sześciu cyga
nów na 8 lat domu karnego, Eugenjusz 
Ribar i Grulo na 4 lata więzienia, dwie 
cyganki Joanna i Ester Csimer po 2 
lata więzienia a 4 oskarżonych uwol
niono.

Susza w Anglji
Londyn, 20. 7. (AW). Fala suszy, 

która nawiedziła Anglję, trwa w dal
szym ciągu. Temperatura w cieniu do
chodzi do 31 stopni. Pierwsze 6 miesię
cy r. b. cechowała tak straszna susza, 
jakiej nie* notowano już od 1880 r. 
Najbardziej dotknięta jest okolica 
Yorkshire, miasto Batly posiada zapas 
wody jedynie na 19 dni, Simpley 
na 27.

Berlin, w lipcu. 
Od kilku lat niepokoją świat sen

sacyjne tajne dokumenty, publikowa
ni zwykle przy wielkiem biciu dzwo
nów na alarm, a po niejakim czasie 
demaskowane, jako zręczne fałszer
stwo. Cel takich dokumentów bywa 
podwójny. Sianie popłochu w obozie 
przeciwników i zysk materjalny. O- 
statni proces berliński w którym przed 
sądem stawali Orłów, Pawłonowski i 
spółka, oskarżeni o podrabianie doku
mentów celem zniesławienia i zdyskre
dytowania amerykańskiego senatora 
p. Boraha, nie zdarł całkowicie zasło
ny z gry zakulisowej tej zręcznej szaj
ki, nie ujawnił dostatecznie nici, wię
żących ją z wysokiemi sferami Nie
miec i Rosji, ale rzucił dość światła ri& 
źródła, z których pochodzi większość 
alarmujących rewelacyj.

Senator Borah ma wielu nieprzyja
ciół; jego „pryncypjalność“ i nieugięte 
doktrynerstwo i nam się już czasem 
dawały we znaki. Ale nietylko jego 
przyjaciele, nawet i przeciwnicy w A- 
meryce, w Europie i na całym świecie 
nie wierzyli i wierzyć nie będą, by 
przekonaniami swemi kupczył i to w 
sposób tak niesłychany.

Senator Borah pochodzi z Idaho i 
stan ten reprezentuje w senacie ame
rykańskim. Jako przewodniczący ko
misji zagranicznej jest potęgą, z którą 
się liczyć należy. Senator pobiera pen
sję 7.500 dolarów. Jest tajemnicą poli
szynela, że gdyby chciał, mógłby tak 
samo, jak Hughes, Lansing i inni z 
łatwością otrzymać „job“, przynoszący 
i 200.000 dolarów rocznie. Bo sława je
go, jako prawnika i adwokata, jest nie- 
bylejaka.

Po raz pierwszy półtora roku temu 
pojawiły się dokumenty, pochodzące 
rzekomo z Meksyku, z których niby 
wynikało, że senator Borah w spółce 
z Sowietami, które go kupiły, maczał 
ręce w zatargu o naftę między Stanami 
i Meksykiem. Ukazanie się tych doku
mentów w prasie Hearsta wywołało 
burzę w reszcie prasy, a ustanowiona 
komisja pod przewodnictwem senato
ra Dawida Reeda wykazała wkrótce 
zupełną bezpodstawność podejrzeń. 
Dalsze, w rok później, z Paryża nade
słane papiery, mające rzucić podejrze
nie na senatora Boraha, zdemaskowa
no również jako zręczne fałszerstwo., 
Tu znowu oskarżano p. Borah i sena
tora Norris o pobranie od Sowietów 
po 100.000 dolarów. Dossier zawierało 
i trzy oryginalne listy o treści zupeł
nie niewinnej. Pomimo usiłowań ko- 
misji i senatora Reeda nie udało się 
uzyskać oryginałów fałszerstw lub 
wpaść na trop fałszerzy.

Opublikowanie sprawozdania z 
działalności komisji przywiodło żyją- 
cemu w Berlinie amerykańskiemu 
dziennikarzowi p. Hubert Knickerbo
ckerowi na pamięć tajemnicze odwie
dziny jakiegoś rosyjskiego jegomościa, 
chełpiącego się stosunkami dawnemi

Mimochodem

Niemuzykalny kasjer
Szybko rozwijające się życie współ

czesne wymaga od człowieka wszech
stronnego opanowania zawodu. Poszu
kiwani są na przykład kelnerzy, mający 
wyszkolenie taksatorów lombardowych.

Często bowiem się zdarza, że do loka
lu przybywa gość, który po sutej libacji 
oświadcza bez większego zdenerwowa
nia, że nie ma czem zapłacić.

Wyrzucić takiego gościa — za mało. 
Należy go więc wyłuskać z co centrej- 
sźych szczegółów garderoby. Potrzeba 
jednak fachowca, aby zdołał ocenić, czy 
gabardynowe palto wyrówna rachunek 
za kolację z butelką Sautern‘a, łub pil
śniowy kapelusz pokryje pięć koniaków, 
dwa portery i nogę wieprzową z chrza
nem.

Dlatego też, powtarzam, każdy za
wód dzisiaj wymaga pobocznych śpecja- 
lizacyj, które właściwie bezpośrednio 
nic z nim nie mają wspólnego.

Odwiedził mię niedawno pewien u- 
raędnik bankowy. Człowiek ten miał

w G. P. U. i możnością dostarczę da 
papierów, kompromitujących znaną o- 
sobistość amerykańską. Nazwisko i an
dres Rosjanina nieznanemi były panu 
Knickerbockerowi, ale przypadek zno
wu naprowadził go na ślad owego je
gomościa, który zjawił się znów, ofia
rowując tym razem wywiad z córką 
Rasputina. P. Knickerbocker nawiązał 
bliższe stosunki z agentem. Na widow
ni Zjawia się niejaki baron Küster, syn 
dawnego senatora rosyjskiego, potem 
agent Pawłonowski, alias Sumarokow. 
I rozpoczyna się gra, jakby żywcem 
wyjęta z jakiejś szpiegowskiej historji 
Oppenheima, Hornunga lub Maugha- 
ma. Targi, obietnice, tajemne fotogra
fowanie podejrzanych dokumentów, 
tajne schadzki z policją, włamanie u 
Knickerbockera i splądrowanie jego 
biurka, a w końcu ujawnienie zręcznie 
sfałszowanego listu trzeciej międzyna
rodówki, podpisanego Bosse, w którym 
między innemi stało, że poprzednie 
fałszerstwa były dla zdyskredytowa
nia wszelkich późniejszych podejrzeń..

Policja berlińska, której wszystkie 
w aferę wplątane postacie nie były ob
ce, aresztuje Sumarokowa i jego wspól
nika Orłowa. Aresztuje, choć nie bar
dzo jej to jest na rękę ze względu na 
możliwe przy procesie rewelacje o jej 
własnych stosunkach do tych samych 
fałszerzy i szpiegów, ale niema innego 
wyjścia, a przytem obaj przestępcy za 
dużo już wiedzą. Rosja też żąda ich 
ukarania, więc i dla niej unieszkodli
wienie dwóch szpiegów, czy też prowo
katorów jest rodzajem sąsiedzkiej kur
tuazji.

Proces się już skończył. P. Orłów 
i jego towarzysze odsiedzą po cztery 
miesiące więzienia i... znów rozpoczną 
motać sieć swoich intryg, w które cza
sem wpadnie gruba ryba. Nie gardzą 
oni i drobną płotką.

Na ławie oskarżonych Orłów, czar
no ubrany, o trupiej twarzy, porusza
jący się bezszelestnie, robi wrażenie 
złośliwego zwierza. Z wysokiej czaszki 
patrzą złowrogie, głęboko osadzone o- 
czy. Sędzia carski, potem sowiecki, 
wkońcu białogwardzista i szpieg nie
miecki, ma na swojem sumieniu nie
zliczoną ilość ofiar. Blednie przy nim 
postać Pawłonowskiego, typu podu
padłego sübjekta sklepowego o niskich 
instynktach. Wkoło nich postacie bal- 
zakowskie: niejaki Siebert, również na 
żołdzie niemieckich urzędów i inni. 
Żołd taki wystarcza obficie na życie. 
Policja berlińska płaciła Pawłonow- 
skiemu 200 marek miesięcznie, komi
sariat rządu 450. W danej chwili u- 
rzędnik niemiecki zapiera się swych 
przyjaciół. Ber.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

minę tak smutną, jakby był właścicie
lem stadjonu na Błoniach WildeckiCh.

Zapytałem go o przyczynę tego przy
gnębienia.

—- Jakto! — krzyknął przez łzy. — 
Zredukowali mnie.

— Nie może być! Po tylu latach pra
cy. Dlaczego?

— Bo jestem niemuzykalny.
—- ??
— Nie mam słuchu. Wiedziałem o 

tem dawno i nie jeździłem przecież z 
koncertami, tylko byłem kasjerem, a i 
tak mi to popsuło karjerę.

— Jak panu wiadomo, opowiadał da
lej, w obiegu jest wiele fałszywych mo
net jedno i dwu-złotowych. Poznać je 
można najlepiej po dźwięku. Prawdzi
we srebro dźwięczy w jakiejśtam tona
cji, fałszywy kruszec o pięć tonów niżej. 
Ale ja nie mam słuchu ani za grosz! — 
Zdarźało się więc często, że przyjmowa
łem fałszywe pieniądze, stąd też powód 
do redukcji.

—■ A teraz, dokończył z westchnie
niem, zajął moje miejsce jakiś iazs» 
bandzisti. Digam ma.
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DZIAŁ GOSPODARCZY______
0 niebezpieczeństwie 

zadłużenia
krótkoterminowego

Z okazji ogłoszenia oficjalnej sta
tystyki udziału kapitałów obcych w 
przemyśle polskim, zamieściliśmy o- 
statnio na tem miejscu feljeton po
święcony tej kwestji; wypowiedzieli
śmy się za koniecznością niepominię- 
cia niczego, co mogłoby wpłynąć oży
wiając0 na lokatę kapitałów obcych w 
wytwórczości polskiej; natomiast zau
ważyliśmy, że nie można bezkrytycz
nie odnieść się do dopływu do Polski 
kapitałów krótkoterminowych. Nie
chaj nam wolno będzie temat ten o- 
mówić obszerniej.

Pan A. Barbanell na łamach war
szawskiego „Kurjera Polskiego" wska
zuje na niebezpieczeństwo zagrażające 
naszemu bilansowi handlowemu ze 
strony banków obcych, osiadłych w 
Polsce. Otwieramy parantezę: cóż to 
są, banki obce? Oczywiście takie, któ
rych nietylko kapitały własne są w ca
łości lub części cudzoziemskie, ale 
którym źródła obce dostarczają 
pieniędzy w postaci kredytów. Banki 
te są właściwie oddziałami instytucyj 
zagranicznych, chociaż prawie stano
wią odrębne towarzystwa akcyjne pol
skie. Przybywają one do nas, rzecz 
prosta, w celach zarobkowych, ale nie 
wyłącznie. Są one bowiem również na
rzędziem ekspansji gospodarczej. Je
żeli zważymy, że one właśnie w dużej 
mierze finansują import, ujrzymy ich 
funkcje we właściwem świetle.

Charakter swoisty obcej ekspansji, 
której narzędziem są banki, polega na 
chęci nieangażowania się w kraju na 
stałe, a to głównie dla dwóch przy
czyn: z racji nieufności do naszych 
stosunków oraz z braku potrzeby an
gażowania się na stałe. Jeżeli można 
bez tego dobrze zarobkować i ekspan
sji gospodarczej służyć — to pocóż po
stępować inaczej? A może właśnie o- 
perowanie kredytami krótkotermino- 
wemi daje najwyższy zysk?

Urzędowo sumę tych kredytów 
(krótkoterminowych) obliczają na 336 
miljonów; wydaje się nam ona za ni
ska. Ale nadewszystko ważną jest ta 
okoliczność, że cyfra ta wzrasta bezu
stannie wskutek trwającego deficytu 
handlowego, i że kredyty krótkotermi
nowe przyczyniają się do zwiększenia 
pasywności naszego bilansu.

Waga krótkoterminowych kredytów 
tagranicznych może stać się nader 
niebezpieczną w razie jakich kolwiek 
poważniejszych zawikłań; nadto jeżeli 
w czasie normalnym polityczne ten
dencje banku mogą być obojętne, to 
nabrać one mogą cech agresywnych, 
gdy tego zajdzie potrzeba.

Konkluzja: ostrożnie z dopływem 
kredytów krótkoterminowych! Forsuj
my dopływ kapitałów inwestycyjnych, 
które pobudzą kapitalizację we
wnętrzną!

Krótkie informacje gospodarcze
— Dyrektorem Izby przemysłowo - 

handlowej w Bydgoszczy został zamiano
wany przez ministra przemysłu i handlu 
P Wcisło, radca ministerstwa przemysłu 
i handlu i komisarz giełdy zbożowo - to
warowej w Warszawie. Pan Wcisło obej
muje urzędowanie z dniem 22 lipca r. b.

— Bank Angielski sprzedał za 150.700 
J- złota w sztabach i eksportował 22.000 
l w ubiegłym tygodniu. Na skutek tych 
sprzedaży kurs Ł. spadł nieco i wynosił 
*•8501 w stosunku do dolara i 20.365 w sto
sunku do reichsmarki.

— Eksport drzewa z Jugosławjł wyno
si! w ciągu pierwszych pięciu miesięcy ro
ku bieżącego 923.000 tonn wartości 
«8.000.000 dynarów wobec 899.000 tonn 
wartości 708.000.000 dynarów w tym sa
mym okresie czasu roku ubiegłego.

. — P. minister przemysłu i handlu pod
pisał umowę z nowoutworzoną spółką ak- 
cfjuą „Stocznia Gdyńska“ na budowę 
•oczni rybackiej w porcie gdyńskim. W 
’toczni rybackiej budowane będą statki, 
kutry i inne jodzie, wyłącznie dla potrzeb 
tybactwa morskiego.

— W końcu b. m. przybędą do Gdyni 
wa wielkie kutry rybackie, zamówione 
na Bornholmie, których zadaniem będzie 
Poczynić połowy próbne w zachodnich 
(Wi ach morza Bałtyckiego i stwierdzić 
’ch opłacalność.

— Doszło do porozumienia pomiędzy 
owarzystwami zagranicznemi, które przed 
Prowadzeniem monopolu dostarczały dla

“‘sspanji nafty a rządem hiszpańskim co
0 wysokości sumy należnej z tytułu wy- 
i&szczenia oraz sposobu płatności

Dokoła podniesienia ceny cukru
Ostatnie zarządzenie w sprawie 

podniesienia ceny cukru nie pozostało 
bez echa w kolach szerokich warstw 
spożywców. Przypominamy, że swego 
czasu zwalczaliśmy stanowczo żąda
nia kartelu cukrowniczego idące w 
kieruku podwyższenia ceny. Wówczas 
jednak konjunktura międzynarodowa 
przedstawiała się bez porównania po
myślniej, niż obecnie; tempo wzrostu 
konsumcji krajowej było również bar-, 
dzo intensywne. Podniesienie ceny na 
rynku wewnętrznym byłoby więc za
hamowało dalszy rozwój spożycia i w 
rezultacie nie przyniosłoby tych ko
rzyści, jakich cukrownictwo się spo
dziewało.

Wprawdzie i dzisiaj podniesienie 
ceny wpłynąć musi ujemnie na wyso
kość spożycia cukru w Polsce, jednak 
trzeba przecież umożliwić cukrownic
twu przetrwanie nad wyraz ciężkiego 
okresu depresji cen na rynkach świa
towych. Z chwilą, gdy sytuacja dozna 
poprawy, domagać się będziemy ener
gicznie obniżenia cen, widząc w tem 
najskuteczniejszy środek rozszerzenia 
konsumcji wewnętrznej, na której 
przecież cukrownictwo powinno prze- 
dewszystkiem opierać swój byt i roz
wój.

Poniżej przytaczamy uwagi jednego 
z naszych czytelników n. t. podniesie
nia ceny cukru. Ujmują one ten pro
blem zbyt prostolinijnie, choć pod nie
jednym względem nie można im od
mówić słuszności, a w każdym razie 
dobrze odzwierciadlają one opinję sze
rokich warstw spożywców.

Oto, co pisze nasz czytelnik, p. Hie
ronim Piechocki z Krotoszyna:

„Niebywałe zdziwienie wywołała 
wśród ogółu wiadomość o zwyżce cen 
cukru i to w czasie, gdy zapotrzebo
wanie na cukier zwiększyło się z po
wodu sezonu zapraw i marynatów.

W artykule „Kurjera Pozn.“ p. t. 
„Dlaczego cukier podrożał?“ twierdzi 
autor, że sprawa cukrownictwa pol
skiego nie jest zagadnieniem o zna
czeniu wyłącznie krajowem. Owszem, 
uznajemy to jedynie przy takiej gospo
darce, jaka obecnie w tej branży pa

Konsnmcfa i uprawa
chmielu w roku 1928-29
Jakkolwiek omawiany, rok gospodar

czy wykazuje znaczne zwiększenie świa
towej produkcji chmielu oraz konsum
cji piwa, to jednak nie osiągnięto jeszcze 
wyników przedwojennych. Główny eu
ropejski konsument piwa — Niemcy, 
wykazuje dopiero 83.6 proc, konsumcji 
przedwojennej. W Europie zwiększenie 
produkcji piwa nastąpiło prócz tego w 
Belgji, Czechosłowacji. Szwajcarji, Ho- 
landji i Polsce. We Włoszech produk
cja od zeszłego roku znacznie się zmniej
szyła. Pośród państw europejskich znaj
duje się Polska na ósmem miejscu z cy
frą 2.482.000 hl (w 1928 r.), Niemcy, które 
stoją -na czele europejskiej produkcji, 
wytwarzają 54.997.000 hl.

Wynik zbiorów chmielu w Europie 
nie przedstawia się bardzo korzystnie. 
Uprawie zaszkodziła susza, zaś w kra
jach południowo - europejskich ukazały 
się wielkie ilości szkodników i pasoży
tów. Mimo tego, ceny utrzymują się na 
niskim poziomie, co tłumaczyć należy 
znacznemi urodzajami w krajach poza
europejskich. Na przyszły rok (1929-30), 
przewiduje się znaczne zwiększenie 
światowej produkcji, jak i konsumcji 
chmielu.

Niesprzedane dotąd zapasy chmielu, 
pochodzące z tegorocznej kampanji Nie
miec, Czechosłowacji, Austrji, Polski i 
Rosji, ocenia się w przybliżeniu na 
50.000 ctr. (w ub. roku 60.000). Kraje te 
zebrały w 1928 r. ca 700.000 ctr.

Nowe zbiory nie przyniosły nigdzie 
szkody na skutek mrozów. Rozwój ro
śliny postępuje normalnie, tak, że żni
wa, sądząc z dotychczasowych danych, 
zapowiadają się dobrze.

Stosunki handlowe
z zagranicą

Pewna firma francuska pragnie im
portować z Polski łubin siewny.

Firma francuska pragnie otrzymać 
przedstawicielstwo firm polskich na ki
szoną kapustę.

Firmy niemieckie pragną importować 
z Polski następujące artykuły: śrut rycy- 
nusowy, owoce, warzywa, produkty rol
nicze, trzodę chlewną, bydło, olej lniany, 
rzepakowy,, jadalny, włosie końskie i ma-

nuje, a nawet możemy twierdzić, że 
eksport powiększy się nie do 45 proc., 
lecz nawet do 60 proc., dlatego że cu
kier przez swą wygórowaną cenę nie 
jest dostępny dla każdego. Jedynem 
racjonalnem wyjściem z tej sytuacji 
jest stanowcze obniżenie ceny do mi
nimum, przez co da się możność za
kupu cukru szerszemu ogółowi, a 
temsamem zwiększy się zapotrzebo
wanie i wyrówna rynek zbytu z pro
dukcją krajową.

Wobec tego, że 1 kg cukru polskie
go idzie za granicę po 40 groszy, kon
sument krajowy zmuszony jest płacić 
zł 1,70 także za kilo, przez co jest u- 
krzywdzony li tylko z powodu niedo
statecznego zrozumienia i prowadze
nia gospodarki cukrowej przez czyn
niki miarodajne.

W obecnym roku dużo gospodyń 
nie poczyniło żadnych zapraw z powo
du zwyżki cen za cukier, a tem samem 
zapotrzebowanie znów się zmniejszy
ło.

Gdyby więc cenę cukru zniżono 
przypuśmy do 1 zł za kilo, to oczywi
ście zapotrzebowanie zwiększyło by się 
znacznie i mogłoby się podnieść do 
100 proc, ponad obecną konsumcję cu
kru, a dla kraju wynikły by stąd pe
wne korzyści. Cukrownictwo i karmel- 
karstwo miałoby lepsze warunki roz
woju, gdyż przez obniżenie kosztów 
produkcji i cen powiększy się także 
liczba konsumentów i także mniejza- 
możni będą mogli nabywać te artyku
ły, co wobec dzisiejszego niskiego sta
nu zarobków i wysokich cen jest nie
możliwe.

Następnie nie można zapominać o 
wytwórniach win, które także stano
wią poważnych odbiorców cukru a 
przez obniżenie ceny będą miały moż
ność więcej się rozwinąć i stopniowo 
wyrugować wina zagraniczne, które 
dorównują zupełnie pod względem ja 
kości.

Zapomnijmy więc o śrubowaniu 
cen w zwyż, a na stopniowych zniż 
kach budujmy mocne podwaliny pod 
zdrową gospodarkę krajową!“

terjały do wyściełania, jeżyny, maliny, 
czarne jagody, podkłady kolejowe, kaze
inę, zioła lecznicze oraz łubin.

Firmy niemieckie pragną eksportować 
do Polski wzgl. oddać przedstawicielstwo 
na następujące artykuły: tektura twarda 
do walizek, tektura marmurkowa, tektu
ra wyciskana, chłodownie, maszyny 
chłodnicze, tłoczarki używane w prze
myśle skórnym, rękawiczniczym i pa
pierniczym, maszyny młyńskie, urządze
nia do śrutowania, urządzenia do tryko- 
ciarni, struny tkackie z drutu stalowego, 
narzędzia tkackie, dachy szklane, okna 
górne bez kitu, maszyny garbarskie ł dla 
obróbki skóry Strugi arki poprzeczne, ma
szyny do wyrobu kiełbas i towarów mięs
nych oraz kompletne urządzenie dla ma
sarni. Wszelkich bliższych informacyj 
udziela związek: „Deutscher Wirtschafts- 
bund fur Polen E. V. Breslau 1, Wallstr. 
2 po uiszczeniu opłaty manipulacyjnej w 
wysokości 2.— zł w znaczkach poczto
wych.

Pewna firma holenderska pragnie Im
portować z Polski groch zielony. Bliż
szych informacyj udziela Izba przemy
słowo-handlowa w Poznaniu.

Izba przemysłowo-handlowa w Pozna
niu komunikuje, że od dnia 31 lipca 
1929 r. zamiast dotychczasowego cła na 
masło w wysokości RM. 27,50 za 1 q. bę
dzie obowiązywała nowa stawka celna w 
wysokości RM. 50.— za 1 q.

Firmon nienależącym do okręgu Izby 
przem.-handlowej w Poznaniu udziela się 
informacyj po uiszczeniu opłaty manipu
lacyjnej w zł X—.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Rozporządzenie ministrów: skarbu 

i sprawiedliwości w sprawie urzędowych 
blankietów wekslowych. W „Dzienniku 
Ustaw R. P.“ nr. 52 z 18 bm. ukazało się 
pod poz. 423 rozporządzenie wyżej wymie
nionych ministrów w sprawie urzędowych 
blankietów wekslowych, normujące szcze
gółowo wygląd zewnętrzny i szczegóły wy
konania weksli, w tekście umieszczono 
również szczegółowy schemat wekslu.

(k) Rozporządzenie ministra komunika
cji w sprawie przepisów o ruchu tramwa
jów elektrycznych w miastach. W „Dzien
niku Ustaw R. P.“ nr. 52 z 18 bm. ukazało 
się pod poz. 424 rozporządzenie wyżej 
wspomnianego ministra, normujące szcze
gółowo ruch tramwajowy w miastach.

(k) Popieranie eksportu. Dnia 25 lipca 
rb. odbędzie się w ministerstwie przemy
słu i handlu konferencja w sprawie dzia
łalności międzyministerialnej komisji p, 
pierania eksportu oraz stosowanych przez 
nią metod popierania eksportu i formalno 
ści związanych z uzyskaniem poparcia. 
W konferencji taj weżnuę udział m. ia. q«.-

legat Izby przemysłowo-handlowej w Po
znaniu, która prosi zainteresowane ko.a 
zgłoszenie postulatów do dnia 24 bm.

(K) Rozbudowa portu 1 ruch portowy
w Gdyni. Roboty przy rozbudowie poi tu 
gdyńskiego postępują szybko 
Również szybko postępuje budowa cnioa- 
nł, która po ukończeniu odgrywać będzie 
wybitną rolę w eksporcie artykułów szyo- 
kopsujących się. W porcie ruch nadzwy
czajny. Równocześnie ładuje się ¿0 stat
ków, a — jak w ostatnich kilku dniach 
po 6 do 10 statków oczekuje swej kolejno
ści. Wogóle ładunek w porcie gdyńsKira 
na statki odbywa się bardzo sprawnie, w 
pierwszej dekadzie lipca obrót przeładun
kowy wyniósł przeszło 100 000 tonn.

(K) konferencja przemysłu słodowni
czego w Warszawie. Z inicjatywy Państwo
wego Instytutu Eksportowego w Warsza
wie odbyła się w dniu 10 lipca r. b ogólno- 
ktajowa konferencja przemysłu słodownt- 
czego celem omówienia przyczyn katastro
falnego położenia tej gałęzi produkcyjnej 
oraz znalezienia dróg i sposobów, prowa
dzących do poprawy krytycznej sytuacji. 
W konferencji uczestniczyli delegaci Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu, Minister
stwa Skarbu, izb Przemysłowo Handlo
wych oraz reprezentanci słodowni i bro
warów całego kraju. W wyniku obrad 
stwierdzono, że przyczyną zaniku ekspor
tu słodu z Polski przy równoczesnym sil
nym wzroście importu jest brak kredy
tów obrotowych i długoterminowych, unie
możliwiający krajowym słodowniom sprze 
daż na kredyt ,gdy natomiast zagraniczne 
słodownie udzielają nisko procentowego 
kredytu 9-miesięcznego. Również i nie
uzasadniony brak zaufania krajowych 
browarów do jakości słodu polskiego po
woduje, że bez względu na interes pań
stwa importuje się słód za miljony zło
tych. Przychylając się do wniosku dele
gata Izby przemysłowo-handlowej w Byd
goszczy, że skuteczne zwalczanie importu 
słodu oraz zdobycie rynków zagraniczni ch 
dla tego artykułu nastąpić może jedynie 
przez silną organizację handlową zaintere
sowanych w formie syndykatu przemysłu 
słodowniczego lub centrali sprzedaży na 
potrzeby wewnętrzne i zagranicę, powoła
no komitet organizacyjny, który zajmie się 
organizacją syndykatu przemysłu słodow
niczego.

(k) Eksport węgla polskiego w czerwca
r. b. Eksport węgla polskiego przez Gdańsk 
Gdynię i Tczew w miesiącu czerwcu r. b. 
przedstawia się jak następuje: przełado
wano w Gdańsku 519.285 tonn, na statki w 
Gdyni 237.941 tonn, na statki w Tczewie 
4 529 tonn razem 761.755 tonn. W porów
naniu z tymże okresem 1928 przeładunek 
węgla eksportowego na statki w Gdańsku 
Gdyni i,Tczewie wykazuje zwiększenie » 
145.867 tonn Ł j. o 23,7%.

I ZAGRANICY
(z) Sytuacja na niemieckim rynku nie

rogacizny. Niemiecki instytut dla badania 
koniunktur podaje w ostatnim zeszycie 
swego wydawnictwa dane, tyczące sytu
acji na niemieckim rynku nierogacizny. 
Po silnym wzroście cen na świnie w cza
sie od maja do sierpnia 1928 kształtowały 
się ceny ód tej chwili do maja 1929 naogól 
spokojnie. Na uspokojenie cen wpłynął 
w dużej mierze wzrost podaży zewnątrz 
kraju. Poprzednia znaczna zwyżka ten 
spowodowana została wysokiemi cenami 
produktów, służących do paszenia bydła. 
Widoki na przyszłość określa instytut ja
ko korzystne.

(z) Drożyzna mięsa w Wiedniu. W
prasie wiedeńskiej nie ustają narzekania 
na wzmagającą się z dnia na dzień dro
żyznę mięsa, wywołaną zmniejszonemi do
wozami polskiej żywej i bitej trzody 
chlewnej, a nadto organizacje konsumen
tów zwołują w tej sprawie częstsze zgro
madzenia. Sfery rolnicze starają się udo
wodnić, że zmniejszony dowóz polskiej 
trzody został wyrównany zwiększoną po
dażą świń krajowych, jednak na jednem 
z licznych zgromadzeń przedstawiciel 
sfer kupieckich wiedeńskich obalił mater
iał cyfrowy, podawany przez rolników, 
udawadniając na podstawie statystyki, że 
w czasie od stycznia do maja r. b. podaż 
mięsa w Wiedniu w porównaniu z rokiem 
ubiegłym zmniejszyła się o 2.500.000 kg. 
Okoliczność tę przypisują komisjonerzy 
wiedeńscy stanowczo zmniejszonym do
wozom świń polskich i obostrzonym prze
pisom, dotyczącym przywozu mięsa za
granicznego do Austrji.

Z Wydawnictw
\w) Rocznik Handlu Zagranicznego 

Rzeczypcsopolitef Polskiej 1 W. OL Gdań
ska za r. 1S28. Ukazał się czwarty Rocz
nik Handlu Zagranicznego Rzeczypospo
litej Polskiej i Wolnego Miasta Gdańska, 
zawierający dane dotyczące obrotów za 
rok 1928, opracowany przez Główny Urząd 
Statystyczny Materjał w Roczniku po
dzielono na dwie części: w 1-szej opraco
wano handel zagraniczny według Nr Nr 
Wykazu Statystycznego Towarów ż 
uwzględnieniem handlu przez Gdańsk 
przyczem przy każdym Nr. podano waż
niejsze kraje pochodzenia lub przeznacze
nia; w części 2-giej opracowano szczegó
łowo handel Polski z 37 krajami. Rocz
nik, ze względu na swą bogatą treść, po
winien znaleść się w rękach każdego inte
resującego sie naszym handlem zagranicz
nym. Gana egzemplarza zł 16,00,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dzieje jednego uśmiecha losu

posiadaczem. głównej wygranej lołerji P. W. K.Rozmowa z
P. Ludomir Kozfowski, rodem z Ło

dzi, studjował w Wilnie na uniwersyte
cie im. Stefana Batorego i należał do 
rzędu ludzi, którym nieraz uśmiecha się 
szczęście. Na loterji państwowej wy
grywał zawsze stawki, a czasami nawet 
większe kwoty. W czerwcu r. b. kupił 
los loterji P. W. K. i wyjechał na waka
cje do znajomych w okolice Wi-lna, 
gdzie pewnego dnia otrzymał telegram, 
zawiadamiający o wygranej. W Wonie 
okazało się, że to... główna wygrana, o- 
piewająca na 75 tys. zł. Niedowierzając 
jeszcze szczęściu, zjawił się wreszcie w 
Poznaniu i tutaj już naocznie stwier
dził, że istotnie wygrał 75 tys. zł.

P. Kozłowskiego spotkaliśmy w loka
lach wydziału propagandy prasowej P. 
W. K..

— Gdzie Pan kupił szczęśliwy los’ — 
pytamy.

— W kasie pożyczkowo - oszczędno
ściowej przy Dyrekcji. Nie było urzędni
ka, któryby się nie zaopatrzył w los. Ku
piłem i ja, nie przypuszczając rngdy, 
podkreślam — nigdy, że właśnie n nie 
spotka to szczęście. Muszę się panu 
przyznać, że los ten chciałem już od
przedać jednej ze znajomych. Ta nie 
chciała się zgodzić, twierdząc, że z dru
giej ręki to już szczęście nigdy nie przy
chodzi. Kupiłem dla niej inny los, któ
ry... nic nie wygrał.

— W jakich okolicznościach dowie
dział się Pan o wygranej?

— Wyjechałem na wieś na wakacje, 
cały dzień spędzając na łowieniu ryb. 
Pewnego dnia, gdy siedziałem nad brze
giem rzeki, biegnie ku mnie jeden ze 
znajomych kolegów i z daleka wola „No, 
dzisiaj wyłowiłeś Pan ogromną rybę. 
Winszuję“. Nie zrozumiałem o co cho
dzi. Przypuszczając mimowoli, że istot
nie na wędce trzymam rybę, wyciągam 
z wody haczyk, lecz na nim przynęt i zu
pełnie nienaruszona. Z tern większem 
zdziwieniem odwracam się do znajome
go, a ten śmieje się do rozpuku. Dopie

Nabożeństwo żałobne
za spokój duszy śp. mjr. Idzikowskiego

Dziś rano o godz. 10. z inicjatywy 
korpusu oficerskiego 3 pułku lotnicze
go odbyło się w kościele garnizono
wym nabożeństwo żałobne za spokój 
duszy śp. majora Ludwika Idzikow
skiego, ofiary ostatniego lotu transa
tlantyckiego.

Uroczyste nabożeństwo żałobne i 
wigilje odprawił dziekan Wojsk. Pol
skich ks. prał. Wilkans. W czasie 
nabożeństwa przygrywała orkiestra 
36 p. p. z Warszawy.

Wśród licznych uczestników żałob
nej uroczystości zauważyliśmy m. in. 
pp.: prez. Ratajskiego, wicewojewodę 
Gronziewicza, korpus oficerski 3 puł
ku lotniczego in corpore, delegacje 
licznych pułków garnizonu poznań
skiego. W zastępstwie dowódcy O K. 
VII. gen. Dzierżanowskiego, przybył 
szef sztabu pułk. dypl. Dżugay. Bar
dzo licznie stawiły się drużyny har
cerskie ze sztandarami, oraz tłumy 
wiernych, wypełniające świątynię, (k)

W pogoni za bandytami
Policja postrzeliła groźnego rzezimie

szka
W sprawie postrzelenia posterun

kowego Jakóba Sieradzkiego z Janow
ca w lasach kołdrąbskich, donosi 
nasz korespondent gnieźnieński (br) 
następujące szczegóły:

W trakcie dalszej obławy policja 
postrzeliła jednego z bandytów, poda
jącego się jako Józef Rudnik. Kula 
przeszyła go na wylot między łopat
kami. Poza tem przychwycono Fr. 
Ratajskiego i Michała Wegnera. Czy 
podane przez bandytów nazwiska są. 
prawdziwe nie zdołano ustalić z całą 
pewnością, nie posiadali bowiem przy 
sobie żadnych dokumentów. Odsta
wiono ich do więzienia w Żninie.

Za zbiegłym Krzyżaniakiem odby
wa się obława.

KALENDARZYK
Sobota, 20 lipca 1929

Słońce: wschód 3,54; — zachód 12,03: -
długość dnia 16 godz. 9 min.

Księżyc: wschód 19,57; — zachód 1,51; •— 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Sobota, godz, 7 rano; Jemperjśturą

ro po chwili wytłumaczył mi, że cwą 
„grubą rybą“ jest główna wygrana. Za
cząłem się śmiać również, przypuszcza
jąc, że to kawał ze strony kolegi. Ten 
jednak wyciąga jakąś gazetę i wskazuje 
na numer mojego losu. Wówczas uwie
rzyłem, ale niezupełnie. Udaliśmy się 
zaraz do domu i tam już zastałem depe
szę, zawiadamiającą o wygranej.

Mimo tak przekonywujących dowo
dów, jakie tu przytoczyłem, czasami 
przyszła mi myśl, że ta tabela w gazecie 
może jest nieścisła, numer mój przekrę
cono. Tylko depesza mnie intrygowała. 
Ale i ona nic mi konkretnego nie mówi
ła. W takiej więc oto niepewności po
jechałem do Wilna, a stamtąd do Pozna
nia. Po załatwieniu różnych formalno
ści, m. in. i odliczeniu procentów wy
graną sumę przekażę do Banku Związ
ku Spółek Zarobkowych.

Muszę jednak jeszcze opowiedzieć 
następującą historję. Bezpośrednio po 
przyjeździe do Wilna zjawiłem się w 
biurze. Oczywiście koledzy przywitali 
mnie gromkiemi okrzykami. Zjawił się 
też naczelny dyrektor. Przy powitaniu 
zadał mi dziwne pytanie.

— No i jak — mówi — będzie pan 
jeszcze u nas pracował?

— Cóż się takiego stało? — odpowia
dam zdziwiony. Czy pan dyrektor ma 
zamiar mnie zwolnić?

— Bynajmniej. Ale przypuszczam, że 
przy tak grubej „forsie“ będzie pan mógł 
sobie ułożyć życie według własnego upo
dobania.

— Oczywiście. Najprzód się ożenię, 
zbuduję szczęście rodzinne, przygarnę 
matkę-staruszkę, a potem pomyślę o so
bie. Przypuszczam jednak, że wszystkie 
te plany bynajmniej nie będą przeszka
dzały w kontynuowaniu pracy w biurze.

Rozmowę przerwał fotograf, klóry 
do pokoju wpadł jak bomba, ażeby tylko 
wcześniej od innych posiąść podobiznę 
„biednego bogacza“, itr.).

powietrza wysoka 4- 20 st. C., wiatr 
południowo-wschodni, ciśnienie atmo
sferyczne wysokie 758 mm. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa -j- 28 
st. C., najniższa -j- 14 st. C.

Kai. rz.-kak: Czesław; jutro Prakseda.
Kai. slow.: Czesław Św.; jutro Stosł. i Dy9

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcińska., ul. 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka Czerwo
na, St. Rynek. — Apteka Zielona, ui. 
Wrocławska 31.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, uL Mickłe- 
■ wieża 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Strusia. — 
Apteka p. Plucińskiego, ul. Marszał
ka Focha.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy. uL Pocztowa 30. dyżuruje we dnie 
i w nocy. - Telefon 55-55.

Wielkopolskie Muzeum Wojskowe, na
rożnik Franciszka Ratajczaka i Artyleryj
skiej otwarte jest w dnie powszednie od g. 
9 — 18-tej, w niedzielę i święta od 9—14-tej.

OSOBISTE
— * Wiceprezydent miasta p. dr. Kie- 

dacz rozpoczął z dniem 19 bm. 6-tygodnio- 
wy urlop wypoczynkowy.

— ‘Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskała: 
p. Kazimiera Lisiecka z Pszczonowa w 
woj. warszawskiem.

— * Ślub. W dniu 30 ub. mies, został 
pobłogosławiony związek małżeński w ko
ściele farnym pomiędzy p. Marją Dwor- 
czykówną a inżynierem dypl. p. Antonim 
Nowakowskim z Warszawy .

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Związek Zawodowy Antomobili- 

słów R. P. Zebranie plenarne oddziału 
poznańskiego odbędzie się dnia 20 bm. o 
godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej, ulica 
Kraszewskiego 16.

— * Tow. Muzyczne Kolejarzy w Po
znaniu. Półroczne walne zebranie odbę
dzie się dnia 24 bm. o godz. 18 w kasynie 
Głównych Warsztatów Kolejowych przy 
ul. Roboczej 4. Na porządku obrad bardzo 
ważne sprawy, jak zmiana statutu, uzu
pełnienie regulaminu kasy pośmiertnej i 
zarządu. O jak najliczniejsze przybycie 
członków prosi Zarząd.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Dyrekcja Poczt 1 Telegrafów dono

si: W myśl zarządzenia Min. Poczt i Te
legrafów nr. 3366/VIII z dnia 16 bm. wpro 
wadzą się od 21 bm, ruch telefoniczny na

linji Poznań-Stockholm. W godzinach 
słabego ruchu opłata za trzyminutową 
rozmowę zwykłą wynosi 12 fr. 40 cent. — 
Powyższą należytość przelicza się na zło
te polskie według ekwiwalentu, obowią
zującego w odnośnym dniu dla złotego 
polskiego i franka złotego (obecnie 1 fr. 
= 1,80 zł). Dopuszcza się rozmowy zwy 
kłe, pilne, wezwania do rozmównicy, u- 
przedzenia o rozmowie, rozmowy abona
mentowe, rozmowy na oznaczoną zgóry 
godzinę oraz żądania informacji. Bliż
szych informacyj udziela Urząd Telegra
ficzny w Poznaniu przy ul. Pocztowej 6 
(Nr. telefonu 5707 i 5709).

— * W celu uzupełnienia działu byłej 
V. Dywizji Sybezyjskiej armji gen. J. Hal
lera, w Wielkopolskiem Muzeum Wojsko 
wem, uprasza się o przybycie do kance- 
larji wymienionego muzeum o godz. 10 w 
niedzielę, dnia 21 bm. wszystkich byłych 
członków tej dywizji na konferencję.

— * Tow .Chirurgów i Ortopedów Pol
ski Zachodniej, Następne posiedzenie, na 
którem p. prof. dr. Andrée Richard wy
głosi odczyt p. t.: „O zwężeniach dwu
nastnicy na podstawie materjału klinik 
paryskich“ z obrazami świetlnemi, odbę
dzie się dnia 29 bm. o godz. 20 w sali wy
kładowej Kliniki Chirurgicznej U. P. w 
szpitalu Przemienienia Pańskiego przy ul. 
Długiej 1.

— * Wenta. Już niedługo, bo dnia 4-go 
sierpnia odbędzie się w uroczej leśnej re
stauracji p. Mandlowej w Puszczykowie 
ciesząca się corocznie tak wielkiem powo
dzeniem wenta dla zebrania funduszu na 
wykończenie kościoła i plebanji w Pu
szczykowie. Obfity bufet, loterja fanto
wa, kosze szczęścia, rozmaite atrakcje i 
niespodzianki oraz tańce złożą się na ca
łość bardzo interesującą. Zwracamy się 
więc do całego społeczeństwa o łaskawe 
poparcie, a zwłaszcza do pp. kupców z 
serdeczną prośbą, aby tak, jak corocznie, 
zechcieli poprzeć tę imprezę ofiarowa
niem datków i fantów, które grono pań 
będzie w tych dniach zbierać w Poznaniu.

— * „Staropolski Wieniec“. Od szere
gu lat Tow. Śpiew. „Halka“ Poznań-Jeży- 
ce wystawia staropolski „Wieniec“. Pie
śni i tańce oparte na motywach ludowych. 
Wieńce te zyskiwały coraz więcej na po
pularności, tak, że ściągały tysiące wi
dzów, lubujących się w malowniczych 
strojach krakusów i cyganów, pięknych 
śpiewach i tańcach. Obecnie wspomnia
ne towarzystwo czyni przygotowania do 
„Wieńca“, który wystawiony zostanie w 
niedzielę, dnia 4 sierpnia w Urbańowie. 
Chóry przygotowuje kierownik chóru p. 
Matuszewski, zaś tańce wyprowadza p. 
Mikołajczak (jun.)

— * Tow. Pomocy Naukowej im. Karo
la Marcinkowskiego komunikuje, że se- 
kretarjat towarzystwa będzie zamknięty 
na czas wakacyj od 22 lipca do 31 sierpnia 
br. włącznie. W powyżej oznaczonym ter
minie nie załatwia się żadnych korespon- 
dencyj.

— * W sprawie odjazdu dzieci polskich 
z Niemiec. Odjazd dzieci polskich z Ber
lina, Hamburga, Hanoweru, Zlotowa-mia- 
sta, Lipska i Drezna, przybyłych do Pol
ski w dniu 6 bm. nastąpi z Bydgoszczy 
dnia 6 sierpnia br. o godz. 17,30. — Dzieci, 
przebywające u krewnych, stawić się win
ny na dworcu w Bydgoszczy nie wcześ
niej, jak dnia 6 sierpnia w godzinach po
łudniowych względnie popołudniowych. 
Należy je zaopatrzyć w żywność, gdyż w 
Bydgoszczy nie będą odżywiane. Po za
świadczenia na bilet wolnej jazdy od 
miejsca pobytu do stacji Bydgoszcz win
ni krewni, u których dzieci przebywają, 
zwrócić się natychmiast pisemnie do Dy
rekcji Związku Obrony Kresów Zachod
nich, Poznań — Fredry 7.

— * Poznański Okręg Stowarzyszenia 
Młodzieży Polskiej urządza dla naczelni
ków stowarzyszeń oraz pilnych druhów 
na Wołyniu w Cumaniu pod Ołyką spe
cjalny kurs, który będzie trwa! od 1 do 29 
sierpnia br. Impreza odbędzie się pod 
kierownictwem wydziału wychowania fi
zycznego, któremu przewodniczyć będzie 
z okręgu p. Doroźała. Ćwiczenia będą

Uczestniczki I. Zjazdu Delegatek Organizacyj Samopomocowych Wyższ. cb 
Uczelni Polskich,, który odbył się w dniach 28. vi. — 30. VI. br

U dorastającej młodzieży stosuje się ra.
no szklaneczkę naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa i przy użyciu takowej 
jej czyszczące działanie na krew i napra. 
wa funkcji żołądka i kiszek u dziewcząt 
i chłopców daje zbawienny skutek. W kij. 
nikach chorób dziecięcych stosuje się wodę 
Franciszka Józefa naw >' u małych dzieci 
skłonnych do zaparcia stolca. Żądać w ap’ 
tekach i drogerjach. nw 2595

miały znaczenie nietylko fizyczno-wycho. 
wawcze, ale także krajoznawcze. Kursi- 
ści bowiem zwiedzą na Wołyniu i Po<j0. 
lu pobojowiska i zamczyska obronne z 
czasów wojen tureckich. Kursistów od- 
wiedzą wicepatron ks. Lewandowski, ku, 
prób Chilomer z Głównej i ks. MisiotĄ 
z parafji św. Marcina oraz prezes okręgu 
p. Goćwiński. (z.)

— * Tow. Przemysłowców „Sobieski«,
Zwiedzenie browaru w Kobylepolu nastą' 
pi w niedzielę, 21 bm. Po zwiedzeniu na 
miejscu wycieczka familijna z grą o prg. 
mje. Zbiórka przed południem o g. 11,35 
na przystanku kolejki powiatowej pr^y 
szosie swarzędzkiej obok strzelnicy woj. 
skowej. Dla spóźnionych gości idzie dru. 
gi pociąg o godz. 14,45. Wspólny powrót 
o godz 19.45.

— * Narodowa Organizacja Kobiet
wzywa swe członkinie, żeby w najbliż- 
szych dniach sprawdziły, czy są zapisane 
w listach wyborczych. — Czekają nas wy. 
bory do rady miejskiej, głosować muSj, 
my!

— * Rekolekcje zamknięte w Polskiej 
Wsi pod Pobiedziskami urządza Sodalicja 
Panien Urzędniczek w Poznaniu w dniach 
od 3—7 sierpnia br. włącznie. Zaprasza 
się panie, pracujące w biurach prywat- 
nych i urzędach do wzięcia udziału w 
tych rekolekcjach. Gościny udzieli kiasz. 
tor Sacró Coeur, położony w uroczym par. 
ku nad jeziorem, pod troskliwą opieką 
Matek Sercanek. Rekolekcyj udzieli Oj. 
ciec Jezuita, Koszta wyniosą 25 zł. Do
kładny czas odjazdu poda się w dzienni
kach. Wszelkich informacyj udziela się 
w ognisku sodalicyjnem, w biurze Św. 2y. 
ty, ul. Wodna 8 od 10—20, gdzie przyjmuje 
się również zgłoszenia na rekolekcje. - 
Można się także zgłaszać u p. Stanisławy 
Kędzierzanki, Poznań, ul. G. Wilda 56. L 
ptr. w godzinach popołudniowych.

Zarząd Sodalicji.

KRONIKA MIEJSCOWA
• * Z Obwodu „Poznańskiego Drogerzy. 

słów. Miesięczne zebranie Obwodu I. Zw. 
Drogerzystów R. P. odbyło się przy bar
dzo licznym udziale członków i gości dn. 
16 bm. w salce p. Jarockiego. Żebranie 
zagaił prezes p. Gadebusch. W dłuższym 
interesującym referacie zapoznał obec
nych p. inż Zygmunt Chybowski z celami 
i zadaniami wystawy ruchomej, na który 
to temat wywiązała się ożywiona dysku
sja. Następnie usłyszeli obocni bardzo 
interesujący i sumiennie opracowany od
czyt p. Wójtowicza na temat „Handel pol
ski w średniowieczu“. Z kolei podawano 
do wiadomości szereg komunikatów m. in. 
że Miejski Urząd Policyjny zezwoli! na 
zmianę godzin w handlu drogeryjnym, tj. 
od 9 do 19. (z.)

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Pierścień bajadery“. 
Aurora: „Pat i Patachon jako włamy

wacze“.
Casino; „Spowiedź uczciwej kobiety“. 
Colosseum: „Miłość czy pieniądze". 
Edison: „Ofiary rozwodów".
Kapitol: „Jawnogrzesznica“, „Lekarz

kobiet“
Metropolis: „Zakochany nieboszczyk1 
Odeon: „Rajski ogród“.
Renaissance: „Żebrak z Kolonji“ 
Słońce: „Gra o kobietę“.
Stylowe: „Arlekinada życia“. 
Wilsona: „Cienie Haremów“.

/
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— * Dokąd zaleciał balon z nl. 27 Gru

dnia. Dowiadujemy się, że firma „Po
znański Auto-Skład“ w dniu 17 bm. w dro
dze urzędowej została powiadomiona 
przez Miejski Urząd Bezpieczeństwa i 
porządku Publicznego, że balon reklamo
wy, który poleciał w dniu 5 bm. o godz 
15 w kierunku południowo-wschodnim o- 
puścił się we wsi Siarzewo gmina Racią
żek pow. Aleksandrów Kujawski. Prze
był więc z górą 200 kim. W najbliższe] 
przyszłości pojawi się z powrotem na 
miejscu swojej ucieczki przy ul. 27 Gru
dnia.

— * Nauczycielska wycieczka renjenał- 
no-gospodarcza po Wielkopolsce została 
zorganizowana staraniem Sekcji Powsz 
Uniwersytetów Regjonalnych Związku 
Pol. Naucz. Szkól Powsz. W wycieczce 
tej wzięło udział około 20 nauczycieli i 
nauczycielek z całej Polski. Uczestnicy 
zwiedzili instytucje gospodarcze w Kali
szu, Liskowie, Skalmierzycach, Ostrowie. 
Witaszycach, Koźminie, Krotoszynie, Ko
bylinie, Rawiczu, Krobi i okolicy, nadto 
zwiedzili P. W. K., oraz Gniezno i Krusz
wicę. .Wszędzie spotykała się wycieczka z 
niezwykłą staropolską gościnnością. — 
Szczególnie miłą niespodziankę zgotowali 
uczestnikom wycieczki mieszkańcy Skał 
mierzyć, których przedstawiciele w oso
bach pp. Kroczyńskiego, Garsteckiego, Ja 
racza i innych powitali wycieczkę na gra
nicy województwa a następnie serdecznie 
przyjmowali i gościli uczestników wy 
cieczki w swych domach. Również z pra
wdziwie staropolską gościnnością spotka
ła się wycieczka we wzorowym majątku 
p. Korytowskiego w Chwałkowie pod Kro
bią. Po zwiedzeniu Wielkopolski uczest
nicy wycieczki rozjechali się do swych 
środowisk z jak najlepszem wrażeniem.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nowa ofiara Warty. Dnia 19 bm

około godz. 17,30 utonął w czasie kąpania 
się w Warcie pod Naramowicami niejakiś 
Kordacz Marjan, ur. w r. 1907, a mieszka 
jący w Glinnie w pow. poznańskim. Zwłok 
dotychczas nie wydobyto, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * P. Farnik Józef, mieszkający przy 

ul. Ogrodowej 5, prosi nas o zaznaczenie 
że nie został ujęty ani odstawiony wła
dzy sądowej.

— * Kradzieże i włamania. Włamano 
się do sklepu fryzjerskiego przy St. Ryn
ku 44, skąd skradziono różne przybory 
fryzjerskie wartości 500 zł oraz do cukier 
ni przy ul. Wielkiej 15, skąd skradziono 
czekoladę za 380 zł. — P. Michalskiemu 
Antoniemu z Umultowa skradziono ma 
szynę do szycia z wozu, stojącego na ul 
Żydowskiej. — W przytułku dla starców 
przy Grobli 26 skradziono z spiżarni 16 
butelek jagód, jeden tasak, nóż kuchenny 
i 3 ręczniki łącznej wartości 30 zł. — P. Se 
werynie Nowickiej przy ul. Nad Bogdanką 
nr. 8 skradziono konia wartości 350 zło 
tych z niezamkniętej stajni. — P. Przy 
bylskiemu Franciszkowi z Rybowa w po
wiecie wągrowieckim skradziono na tut, 
dworcu portfel, zawierający dowód oso 
bisty i 155 zł. — P. Musiał Antoninie 
Blachowa w pow. częstochowskim zabra 
no pozostawiony w umywalni dworcowe' 
sznur korali wartości 600 zł. (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Zwłoki mężczyzny znaleziono na 

torze w pobliżu stacji Kąkolewo w pow. 
leszczyńskim. W tragicznie zmarłym, 
którego przejechał pociąg osobowy, rozpo
znano 20-letniego robotnika Stanisława 
Glapiaka z Kąkolewa. Znaleziono przy 
nim bilet kolejowy na przejazd z Kąkole 
wa do Leszna, wykupiony krytycznego 
dnia. Przypuszcza się więc, że padł on 
ofiarą nieszczęśliwego wypadku, (k.)

— * W stado bydła wjechał samochód 
P. Z. nr. 43 375 w pobliżu Kozichgłów w 
pow. poznańskim na szosie z Poznania do 
Rogoźna. Samochód mknął bardzo szyb
ko nawprost stada bydła, spędzanego z 
pastwiska. Przy zderzeniu jedna krowa 
została poraniona tak ciężko, iż musiano 
ją dobić, a druga lżej; pasażerowie wyszli 
bez szwanku, jednak odmówili na żąda
nie pastucha wyjawić swoje nazwisko 
względnie też nazwisko szofera. Naoczni 
świadkowie zajścia stwierdzają, iż winę 
ponosi szofer, gdyż jechał bardzo szybko 
i nie dawał sygnału, (k.)

— * Samochód znaleziono w lesfe w 
Podstolicach w pow. średzkim. Jak się 
okazało, samochód częściowo rozebrany 
już porzucili złodzieje, którzy skradli go 
w dniu 17 bm z ul. Jezuickiej w Poznaniu 
w chwili, gdy szofer był w restauracji. — 
Auto jest własnością p. Marji Liśniew- 
skiej, zamieszkałej przy ul. Mylnej 15 a 
kierował nim szofer Czesław Pytlak z ul 
Staszica 25. (k.)

— * Pożar powstał w majętności Wiś 
niewo w pow. wągrowieckim. Spaliła się 
obora, 5 sztuk bydła i urządzenie mleczar
skie, motor, siano i słoma. Straty wyno
szą przeszło 63 tys. złotych. Przyczyną 
Pożaru było t. zw. krótkie zwarcie prze
wodów elektrycznych, (k.)

— * Trupa mężczyzny z rozstrzaskaną 
czaszką znaleziono w dniu 18 bm. w lesie 
państwowym w Cierpiszewie w powiecie 
inowrocławskim. W dochodzeniach usta 
łono, że nieznany zmarły padł ofiarą mor 
ćerstwa. Jest to mężczyzna około 25-letni 
wzrostu około 1,60 m. ciemno-błondyn, o 
krótko strzyżonym wąsie, niebieskich o 
czach, twarzy o drobnych rysach. Nie
boszczyk był ubrany w marynarkową

Kurjer Poznański —

A dresy gości PWK
Publikowanie adresów 

celem odnalezienia się przybywających

— patrz wydanie poranne —

odzież ciemno-brązową, spodnie manche- 
strowe, szare, sznurowane trzewiki z gu 
mowemi podeszwami, (k.)

I WIELKOPOLSKI
— * Gostyń. (Poświęcenie pomnika.) 

Dnia 21 bm. odbędzie się poświęcenie po
mnika Serca Pana Jezusa, projektowane
go przez architekta p. Michałowskiego z 
Poznania. Po uroczystej mszy św. doko
na poświęcenia ks. biskup Dymek.

— * Międzychód n. Warfą. (Zakup si
kawki motorowej.) W związku z częste- 
mi ostatnio pożarami na terenie tutejsze
go miasta i powiatu, które wyrządziły tak 
poważne straty, postanowiono nabyć si
kawkę motorową, ponieważ stare nie od
powiadały swemu zadaniu, zwłaszcza 
przy pożarach poważniejszych rozmiarów. 
Przeprowadzona próba z nowo sprowadzo
ną sikawką wypadła doskonale, to też spo
dziewać się należy, że odtąd będzie moż
na lepiej chronić przed pożarami nietylko 
miejscowe lecz i okoliczne obywatelstwo.

(rm.)

Skutki redukcji
pracowników kolejowych

Z zainteresowanych kół kolejowych 
piszę, nam:

Rok rocznie przedkładają dyrekcje 
kolejowe ministerstwu komunikacji 
preliminarz osobowy, czyli zapotrze
bowanie personelu na rok następny. 
Zapotrzebowanie opierają na staty- 
stycznych danych przewiezionych 
tonn, przerobionych osio-kilometrów i 
zatrudnionych w poprzednim roku 
budżetowym pracownikach kolejowych 
w poszczególnych działach służby.

Dyrekcja kolei państwowych w Po 
znaniu, sporządzając zapotrzebowanie 
personelu na rok budżetowy 1929/30 
czyli na okres od 1. 4. 29 r., do 30. 3. 
1930 r. kierowała się zasadą, że zapo
trzebuje tylko taką ilość pracowni 
ków, jakiej potrzeba do normalnego u- 
trzymania ruchu, przewiezienia towa- 
rów i osób, do naprawy taborów, u- 
trzymanie torów, urządzeń zabezpie
czających ruch pociągów i t. d. Zasa
da, którą kierowała się przez przeciąg 
10 lat, okazała się w jedenastym ro
ku istnienia kolejnictwa polskiego 
niedobrą z następujących powodów:

Jak już wyżej wspomniano zapre- 
liminowala tut. dyrekcja K. P., tylko 
faktycznie potrzebną ilość pracowni
ków, inne natomiast dyrekcje K. P 
podały większe zapotrzebowanie wy
chodząc z założenia i doświadczenia, 
że M. K. skreśla i tak rok rocznie pe
wien procent ogólnej liczby pracowni 
ków,

Tak było też i w tym roku. M. K., 
rozpatrując zapotrzebowania poszcze
gólnych dyrekcyj K. P., skreśliło 
wszystkim przeszło 10 proc, ogólnej 
liczby. Rezultat zaś jest taki, że tutej
sza dyrekcja uzyskała na rok 1929/30 
zaledwie tę liczbę pracowników, któ 
rą zatrudniała w roku 1925, mimo, że 
ruch w jej obrębie wzmógł się w okre
sie od 1. 4. 25 r. do 1. 4. 1929 r. o 242 
proc.

Również w związku z zarządzoną 
przez radę ministrów oszczędnością 
wydał minister komunikacji do preze
sów dyrekcyj okólnik, nakazujący 
zwolnienia wszystkich pracowników 
zatrudnionych ponad normę, przyzna
ną przez M. K., na rok 1929/30. Za 
przekroczenie tej normy personelu w 
poszczególnych działach służby czyni 
minister materjalnie odpowiedzialnym 
prezesa dyrekcji — ten zaś naczelni
ków wydziałów.

W wykonaniu więc kategorycznego 
zarządzenia M. K., przystąpiła tut. dy
rekcja do masowej redukcji persone
lu, zniosła urlopy wypoczynkowe i za
stępstwa na wypadek choroby zupeł
nie, ignoruje ustawę, o 8-godzinnym 
dniu pracy, krzywdzi pracą przeciążo
nych pracowników, nie mówiąc o ma
terialnych stratach, które powstały 
wskutek braku personelu.

To też rozgoryczenie wśród pra
cowników rośnie, jaj^ tego dowodem_____, , -k
było manifestacyjne^ebranie 15 bm. 
które się odbyło w Poznaniu, na któ- 
rem pracownicy ekspedycji towarowej 
w Poznaniu uchwalili rezolucję, pro
testującą, wzywającą wszystkich pra
cowników kolejowych w tut. dyrekcji 
do wspólnej obrony-

e
Piłka nożna

Wydział Gier i Dyscypliny naszego O.
Z. P. N. ustąpił nagle. Powody tego kroku 
nie są bliżej znane. Niespodzianka to nie
lada tern bardziej że wydział ten dotąd 
funkcjonował dość sprawnie a ponieważ 
sezon piłkarski obecnie jest w całej pełni, 
krok ten budzi poważne obawy, gdyż może 
oznaczać to początek kryzysu w samem ło 
nie związku, tembardziej w chwili, kiedy, 
co przyznać należy, związek nasz wkroczył 
już w stadjum normalnej pracy.

Pływanie
Doroczny „Ogólnopolski Maraton pły

wacki odbędzie się w sierpniu na 
przestrzeni 39 kim. ze startem w Toruniu 
na Wiśle. W biegu mogą brać udział sto
warzyszeni i niestowarzyszeni w związku 
pływackim, posiadający jednak świadec
two lekarskie. Zwycięzca biegu otrzymuje 
pubar który zatrzymuje na własność po 
trzykrotnem zdobyciu go, niekoniecznie z 
rzędu i poza tem srebrną plakietę. Dalsi 
trzej zawodnicy otrzymują srebrne żetony, 
wszyscy inni zawodnicy, którzy przybędą 
do mety otrzymują również pamiątkowe 
medale. Pierwsza zawodniczka otrzymuje 
srebrną plakietę.

Jutrzejszy finałowy dzień mistrzostw 
okręgowych zapowiada się nadzwyczaj cie
kawie, bowiem na wszystkich dystansach 
oczekuje się nowych rekordów. Specjalne 
zainteresowanie wywołują zwłaszcza 100 
m. dow. gdzie Lisewski powinien uzyskać 
rekordowy wynik i 200 m. klas, gdzie no
wy wyczyn ustalić ma Kaniewski. Jeżeli 
jeszcze przypominamy o zaciętej walce ja
ka toczyć się będzie na 100 m. nąwznak i 
w sztafetach wreszcie o sposobności ujrze
nia doskonałych skoczków z wieży (5 i 8 
m.) i trampoliny oraz ostatnich dwóch me
czy piłki wodnej, która przez dwa dni e- 
mocjonuje wszystkich widzów — oczekiwać 
zatem należy jeszcze większych tłumów 
na pływalni związkowej przy Drodze Dę
bińskiej (tramwaj 3).

Wioślarstwo
Regaty na Warcie, które się rozpoczy

nają jutro o godz. 15,30 zapowiadają się nie
zwykle ciekawie. Wobec wyrównanej for
my poszczególnych załóg należy się spo
dziewać emocjujących i zaciętych, walk. 
Miarą zainteresowania się doniedawna 
tak lekceważonego ośrodka poznańskiego 
może posłużyć fakt przybycia na regały 
wiceprezesa P. Z. T. W. p. inż. Lotha który 
już dzisiaj przyjechał do Poznania. Nie
wątpliwie i nasza publiczność zbierze się 
w rekordowej liczbie, aby tem samem dać 
dowód swego zainteresowania naszym 
dzielnym wioślarzom, którzy tak skutecz
nie hronią barw Poznania i zachęcić ich 
do jeszcze intensywniejszej pracy przed 
ciężkiem zadaniem, jakie ich czeka na mi
strzostwach Polski w dniu 4 sierpnia oraz 
ewentualnie i mistrzostwach Europy 18 
sierpnia w Bydgoszczy. Wejście na regaty 
przez przystań „K. W. 04“. Do biegu czwó
rek pań fundował nagrodę senjor PTW 
„Tryton“ p. Keller, do biegu czwórek wagi 
lekkiej P. K. T. W.

Z życia towarzystw
Towarzystwo Powstańców i Wojaków 

fm. Es. Ignacego Skorupki na Wildzie od
było swe zebranie, któremu przewodniczył 
wiceprezes p. Białkowski. Odczytano i 
przyjęto porządek obrad oraz protokół z 
ostatniego walnego zebrania. W komuni
katach Zarządu podaje sekretarz Hand
schuh do wiadomości, że 14 sierpnia br. 
przypada 9 rocznica śmierci Patrona To
warzystwa Bohatera Narodowego X. Igna
cego Skorupki oraz „Cudu nad Wisłą". 
W czwartek, dnia 15 sierpnia br. Św. Nie- 
bowziecia N. M. P. odbędzie się doroczna u- 
roczystość Towarzystwa w następującym 
porządku: Rano o godz. 9 msza św. w ko
ściele parafjalnym na Wildzie, poczem 
pochód na uroczyste zebranie, które się 
odbędzie w salach p. Jarockiego, ku czci 
Bohatera Narodowego X. Ignacego Sko
rupki, który nie tylko zachęcał do obrony 
zagrożonej Ojczyzny, lecz sam przeciwsta
wił się czerwonej falandze bolszewizinu, 
która ogarnąć chciała Polskę, Europę i ca
ły świat. Pieśnią na ustach „Serdeczna 
Matko“ i krzyżem w ręku szedł w bój, na 
czele Oddziału Ochotników przez siebie zor
ganizowanych. Poległ, ugodzony kulą bol
szewicką. Śwojem miodem życiem wyba
wił zagrożoną wolność Niepodległej Polski. 
Armją Bohaterska rozwścieczona widokiem 
konającego Kapłana Bohatera, poszła do 
ataku w duchu: Zwycięstwo albo śmierć. 
Front przebito, nieprzyjaciela uciekające
go, odparto z pod Warszawy. Tak po
wstała historja zbawiennego dla zagrożo
nej Polski „Ćudu nad Wisłą“. Postać X. 
Ignacego Skorupki świeci jako promień 
chwały nie tylko dla Polski, ale dla całe
go świata. Następnie przyjęto 7 nowych 
kandydatów na członków. Przewodniczący 
komunikuje, że zapowiedziany na 14 b_m. 
wyjazd do Kruszwicy się nie odbędzie. Na
stępnie przemawiał do obecnych ojciec 
chrzestny Sztandaru Towarzystwa Radny 
m. Fr. Kasprzak o obowiązkach wobec To
warzystwa i Ojczyzny. Również donosi II 
wiceprezes Deja, że 11 sierpnia br. odbędzie 
się przez niego zorganizowana wycieczka 
familijna dla członków Towarzystwa- Po 
omówieniu kilku spraw mniejszej wagi, 
solwował o godz. 10.10 przewodniczący ze- 

> branie: „Za Wolność“, (z)
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ra operetki „Farinelli". W ' Fedvez-ra Czajkowskiego „Mazepa z pp. > 
kowską, dr. Roessierowną,
Karpackim i Zaleskim, k?Pe}nilstrJLX“ 
Wojciechowski. W poniedziałek „ 
dur” z pp. Fedyczkowską, dr. Roes®’®r^. - 
ną. Karpackim. Perkowiczem ) »
Romanowiczem, kapelmistrz p. ' 1
chowski. Wc wtorek „Polska krew _PPr 
Fontanówną, Karską, Nochowicz, .
skim, Sendeckim i Wiśniewskim, p 
mistrz p. Mierzejewski. W środę „Fari
nelli“.

„Pan Twardowski“, balet Ludomira Ró
życkiego, ukaże się w pierwszych dniacn 
sierpnia. Wskutek wspaniałej wystawy 
pod względem dekoracyjnym i kostiumo
wym, którą przygotowuje p. Jarocki, dy
rekcja zmuszona była opóźnić premjerę.

— ’ Z Teatrn Polskiego. Przepyszna, 
słynna dziś w całej Polsce krotochwila 
Adama Grzymały-Siedleckiego „Maman 
do wzięcia“, odegrana będzie w sobotę i 
w niedzielę po raz 48 i 49, w niezrowna- 
nem wykonaniu całego zespołu. W po
niedziałek odbędzie się uroczyste jubileu
szowe 50 przedstawienie „Maman do wzię
cia“ na które zapowiedział swoje przyby
cie autor. Dochód z tego przedstawienia 
magistrat przyznał zespołowi artystycz
nemu.

Dobiegają końca próby cieszącej się 
ogromnym sukcesem na scenie I eatru 
Letniego w Warszawie lekkiej komedji 
Wincentego Rapackiego „W czepku uro
dzony“. Reżyseruje p. Nowacki. Obsadę 
stanowią pp.: Biesiadecka, Wierzejska, 
Biesiadecki, Chmielewski, Godlewski, Ro
dziewicz itd. w rolach głównych. Premje
rę wyznaczono na środę.

_ * z Teatrn Nowego. Dziś i dni na
stępnych dalsze gościnne występy Teatru 
Artystycznego (Stanisławskiego), który 
zdobył w Poznaniu niezwykłe powodzenie, 
dzięki znakomitej grze. Teatr ten stano
wi największą atrakcję artystyczną i cie
szy się we wszystkich miastach Polski 
ogromnym sukcesem. Codzienna zmiana 
programu daje możność poznania wszech
stronnie grv tego znakomitego zespołu. 
W sobotę „Zaślubiny“, komedja Gogola, w 
niedzielę cieszący się ogromnem powodze
niem na wszystkich scenach Europy „Wi
śniowy sad".

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Nikt nie może mówić, że widział Po

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie byt 
na największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja“ na P. W. K.

„Kulig“ — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią i tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę“ to świat naj
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten
tyczne „Wesołe Miasteczko“. Urocza Elna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza
wiński, rozweselający dó łez Gierasienski, 
podziwu godny pianista-wirtuoz Sienkie
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea
tru „Rewja“. Bogatą część taneczną sty
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig“ o godz. 19,15, drugiego „Jazda na 
Wystawę“ o godz. 22,15.

Bilety od 1,— do 14,— zł poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygarłow- 
skiego, narożnik ul. Gwarnej i ul. 27. Gru
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec
kich 12. dw 1282/3

Teatr Wielki
DZIŚ — „Farinelli“, operetka Zumpe‘go.

(Premjera).
Niedziela, 21. 7. „Mazepa“, opera Czajkow

skiego.
Poniedziałek, 22. 7. „Trubadur“, opera

Verdiego.
Początek o sodzinie 20.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.
Teatr Polski

DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Niedziela, 21. 7. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 22. 7. „Maman do wzięcia“.

(Po raz 50-ty).
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).
Teatr Nowy

DZIŚ — „Zaślubiny“ Gogola. — Gościnny 
występ Teatru Rosyjskiego (Stanisław
skiego).

Niedziela, 21. 7 „Wiśniowy sad“. — Wy
stęp teatru moskiewskiego (Stanisław
skiego).

Poniedziałek, 22. 7. „Potęga ciemnoty“. — 
Występ teatru moskiewskiego (Stani
sławskiego).
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie: o godz. 19.15 wielka

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“. — 
o godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul. Śniadeckich 12. Na P. W. K. 
Dwór Huggera, Centr, Restauracja PWK.
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 DZIAŁ KULTURY I SZTUKI 
ZE WSPOMNIEŃ 0 WIELKIM ARTYŚCIE
Spotkanie na wsi — „Plama! plama!" — Nawróceni — „Nowe malowanie“ i stara 
historja — Fałat i praca — W siedmiomilowych butach — Najmłodszy z mło

dych — „Ona".

ZYCIE KULTURALNE
Dawno już bardzo dawno temu, za 

gimnazjalnych czasów, spędzałem wa
kacje na wsi u krewnych, gdy które
goś dnia przybyli w odwiedziny sąsie- 
dzi, a z nimi sławny, nową manierą 
malujący pejzażysta, Fałat.

Impressjonizm! Kleksy, niebieskie 
cienie, pretekst do pokrycia nieumie
jętności lub niedbalstwa w wykończe
niu obrazu! Tak oburzano się wówczas 
na nowy kierunek, a i ja, smarkacz, 
gardłowałem z innymi. Wysiadywa
łem zresztą o owym czasie całemi po
południami w pracowni najdroższego 
starego Juljusza Kossaka, malowałem 
pod jego bokiem, wiedziałem, że się 
robi najprzód rysunek, potem kładzie 
się najsilniejsze cienie sepią, ńa to 
znów półcienie sienną naturalną, a na 
to wreszcie „kolor“ danego przedmio
tu, zostawiając tylko pustem „światło" 
(t. zw. blick), który się następnie lekko 
zatonowuje. Z domowych tradycyj wie
działem też, że podtrzymywanie akwa
reli białą gwaszą jest „nieuczciwe“. 
Pan Kossak robił to czasem, ale z za
żenowaniem, jak uczciwa Polka, która 
się ukradkiem uróżuje. Wszystkie mo
je zasady nowa herezja obalała.

Na wspomnianem zebraniu więk
szość obecnych stanowiły osoby o wy
sokiej kulturze artystycznej. Pani do
mu, uczennica Chaplirra i znakomite
go paryskiego akwarelisty Hertza, sa
ma nieźle malowała. Można było dy
skutować... Fałat, uprzejmy, towarzy
ski, podjął się wytłumaczenia impres- 
sjonizmu.

.— Przecież i tak — mówił swym 
śpiewnym »przeciągłym akcentem — 
ja, mając namalować drzewo, nie mo
gę zrobić tych tysięcy listeczków. Więc 
muszę oddać jego ogólne wrażenie. 
Taksamo postępuję z innymi przed
miotami. A wrażenie malarskie to pla
ma, plama! Proszę tylko zmrużyć o- 
czy! Ale trzeba tę plamę położyć aku
rat taką, jaką być powinna!

Towarzystwo zostało tego wieczo
ra nawrócone. Zrozumieliśmy. Teorja 
była zresztą poparta olśniewającemi 
demonstracjami, gdyż ów sąsiad, przy
jaciel Fałata, przywiózł szereg jego 
studjów. Ożywiony, rozmowny malarz 
podbił wszystkich.

Z wielkiem wyrobieniem towarzy- 
skiem, w nienagannym smokingu, 
znajdując się w otoczeniu ziemiań- 
skiem dbał o podkreślenie swego po
chodzenia.

— Typy ludowe, to proszę państwa, 
cudowna kopalnia dla malarza! No i 
słusznie — mówił z uśmiechem — a- 
bym ja, bywszy synem wiejskiego or
ganisty, malował typy ludowe!

Mój Boże, jakie to dawne! Dziś prze
ciętny jegomość odwraca się z oburze
niem od „tego nowego malowania“ a 
z uznaniem wskazuje na jakiegoś ba
nalnego knota, dlatego właśnie, że ma
lowany w przystępny dla niego, im
presjonistyczny, sposób. Czyż się taki 
jegomość domyśla, że z zupełnie taką 
samą trudnością, z taką samą iryta- 

' cją, ciotki i wujowie jego musieli na
stawiać oko do wizji Fałata i współ
czesnej mu szkoły?

W parę lat później, zapisawszy się 
do Krakowskiej Szkoły Sztuk Pięk
nych, słuchałem przemówienia dyrek
tora Fałata na początku roku szkol
nego.

— Nie myślcie panowie, że obraz 
przychodzi łatwo! Na to, ażeby zrobić 
rzecz, która wydaje się swobodnie rzu
cona na płótno w przeciągu pół godzi
ny, trzeba lat całych pracy, wytężonej, 
cierpliwej pracy, i jeszcze raz pracy!

Przytaczam te dwa wspomnienia, 
gdyż wydają mi się tak charaktery
styczne dla Fałata. Jeden z pierw
szych w Polsce impresjonistów, zaczął 
w młodości od niezmiernie drobiazgo
wo wypracowanego malarstwa. Po
przednio zresztą, jako dorastający 
chłopiec, zmuszony był zarabiać retu
szowaniem fotografij. Powiedzmy mi
mochodem, że to niezła szkoła. Znam 
wybitnych kubistów i post-kubistów, 
którzy jej wiele zawdzięczają. Uczy 
cierpliwie przypiąć się do roboty, do
ciągnąć ją we wszystkich szczegółach. 
Fałat doszedł do impresjonizmu, że 
tak powiem organicznie, drogą rozsze
rzania techniki. To normalna ewolu
cja malarska, której ulega zarówno 
Memling jak Hokusai. Tylko duch cza
su spowodował, że Fałat odbył ją w 
siedmiomilowych butach- I ponieważ 
znalazł w impressjoniźmie wykładnik 
swego temperamentu i swych arty

stycznych rozumowań, ponieważ zrósł 
się z nim organicznie swą bardzo’ sil
ną, indywidualnością, pozostał mu Fa
łat wiernym aż do śmierci. Wykształ
cony i szeroki w poglądach, rozumiał 
inne prądy i cudze wizje, ale jego wła
sna była zbyt silna, aby się niemi dała 
zamącić.

A obok tego był to człowiek nieby
wałej pracy. Te plamy rzucone od nie
chcenia, ale z niesłychaną precyzją, ta 
brawurowa technika, w której akwa
rela ociekając po papierze zlewa się ni
by przypadkiem właśnie tam gdzie 
trzeba i tak jak trzeba, wszystko to 
było owocem nietylko wspaniałego ta
lentu, ale i ustawicznej, zaciekłej pra
cy. Pozostawił ogromną ilość obrazów. 
Ale sam ten fakt nie jest jeszcze istot- 
nem świadectwem jego pracowitości. 
Z pod pendzla tego wirtuoza najponęt
niejsze efekty kolorystyczne mogły się 
wylewać prawie że same. Ustawiczna 
praca Fałata polegała na tern, że do 
każdego obrazu zasiadał z natężoną 
wolą odkrycia czegoś nowego, ujęcia 
danego tematu, w sposób głębszy i bar
dziej wnikliwy, niż poprzednie. Dzięki 
temu właśnie był on ciągłym ekspery
mentatorem i znajdował się mimo 
późnego wieku w ciągłym stanie roz
woju. Pamiętam, pod koniec wojny, 
wystawę „Sztuki“, na której najmłod
szym, najświeższym, najnowożytniej- 
szym ze wszystkich, wydawał się Ju- 
ljan Fałat.

Rychła sława i powodzenie, inteli
gencja, umiejętność odnoszenia się do 
ludzi, zapewniły Fałatowi rozległe sto
sunki w najwyższych sferach towarzy
skich. Ten „bywszy syn organisty“ 
stał się szybko i łatwo bywalcem mo
narszych dworów, człowiekiem euro
pejskim na szeroką skalę i o szerokich 
horyzontach. Czyniło go to człowie
kiem wskazanym do objęcia kierow
nictwa Krakowskiej Szkoły, opróżnio
nego przez śmierć Matejki. Fałat od
powiedział swemu zadaniu wspania
le, powołując na profesorów najwybit
niejszych polskich artystów, co uczy
niło Kraków środowiskiem wprost re
nesansowego rozkwitu sztuki.

Później koledzy zarzucali czasem 
dyrektorowi biurokratyzm i urzędni- 
czość. Nie mogę ocenić, czy w tych za
rzutach była słuszność. Poranie się z 
aktami, reskryptami i ministerstwami 
narzuca malarzowi nieraz trudną ro
lę. Ale, było nie było, błogosławione 
to chwile, kiedy takich funkcyj zechce 
się podjąć wielki artysta, żyjący umi
łowaniem sztuki.

Nie sądzę, abym ubliżył pamięci 
człowieka, dla którego miałem zawsze 
pełną szacunku przyjaźń, przypomina
jąc tu żartobliwy tekst, jakim była za
opatrzona jego podobizna w znanej te
ce karykatur, wydanej kilkanaście lat 
temu. Oto, o ile pamiętam, słowa tego 
wierszyku:

Sztuka, panie, panie, sztuka! —
To jest, panie, to nauka!
Przez nią, ku niej, dla niej, do niej...—
(Rozrzewnił się i łzy roni).

W tych żartobliwych słowach, na
śladujących nerwową wymowę Fała
ta, jest w gruncie najistotniejsza cha
rakterystyka człowieka. Dla „niej“ żył, 
w niej znalazł najgłębszą naukę. Jej 
poświęcił kilkadziesiąt lat niestrudzo
nej pracy. Ona mu się wywdzięczyła 
dając najgłębsze radości wewnętrzne, 
przynosząc sławę, stanowisko, dobro 
doczesne. Odczuwał to Fałat zawsze, 
odnosił się do „Niej“ z uczuciem roz
rzewnionego przywiązania. Miał rację, 
dała mu wiele. Ale i on się jej po kró
lewsku wywdzięczył.

Ot, wielki, bardzo wielki artysta. 
Czapkę przed nim zdjąć, i tyle!

Poznań. LudwikPuget.

PISMA NADESŁANE
„Ziemia** nr. 14. Organ Polsk. Twa Kra- 

.oznawczego. Treść: Pierwszemu Ogólno
polskiemu Kongresowi Krajoznawczemu“. 
— Jan Czarnocki: „Kilka uwag ogólnych 
w sprawie tworzenia muzeów regjonalnych 
w Polsce“. — Tadeusz Dybczyński: „Mia
sto Chmielnik w kieleckiem“. Karol Kró
likowski: „Prasa regjonalna“. — Z Po
wszechnej Wystawy Krajowej. — Z tury
styki. — Z Piśmiennictwa. — Sprawy To
warzystwa. — Dodatek: „Wiadomości Kon
serwatorskie". Michał Walicki: „Obrazy 
cechowe we Włocławskiem Muzeum Dje- 
eełjainem fc-Kranik*,

NAUKA
Nagroda naukowa m. Lwowa. Jak wia

domo, m. Lwów postanowiło utworzyć na
grodę naukową im. Benedykta Dybow
skiego. Komisja budżetowa ustaliła wy
sokość tej nagrody na sumę 7.500 zł rocz
nie i przyjęła jej statut. (nl)

Z Uniwersytetu Stefana Batorego w 
Wilnie. Prezydent Rzplitej mianował dr 
Kazimierza Jantzena profesorem nad- 
zwycz. meteorologji i dr. Kazimierza Kol- 
busiewskiego, prof. zwyczajnym historji 
literatury polskiej w uniwersytecie Stefa
na Batorego w Wilnie.

MUZYKA
Muzyka w Bydgoszczy. Z Bydgoszczy 

donszą nam (Z. G, U.): Mamy w naszem 
mieście, jak wiadomo trzy uczelnie mu
zyczne, które dorocznym zwyczajem urzą
dziły swoje popisy. Zaczęła ten szereg 
„Szkoła muzyczna“ prof. L. Jaworskiego, 
dając popisy fortepianowe i skrzypcowe, 
oraz zespół orkiestralny uczniów, który 
wykonał symfonję g-dur Haydna, tańce 
węgierskie Brahmsa., oraz uwerturę Schu
berta „Rosamunde“.

„Miejskie konserwatorjum“, którego 
dyrektorem jest znany wirtuoz-skrzypek 
prof. Jahnke z Poznania, przedstawiło 
klasę fortepianową, skrzypcową i śpiewu 
solowego. Ostatnim z rzędu popisem były 
dwie audycje „Bydgoskiego Końserwato- 
rjum muzycznego“ kierowanego przez dy
rektora Winterfelda W dziale fortepiano
wym odegrali uczniowie m. in koncerty 
Mozarta i Liszta z towarzyszeniem orkie
stry, zaś w skrzypcowej, również z orkie
strą, koncerty Haydna i Mendelssohna. 
Klasy śpiewu również zaprodukowały 
swych uczniów zaś zespół orkiestrowy zło
żony z 80 wykonawców odegrał kilka u- 
tworów. Rezultaty wszystkich popisów 
były pokaźne i poważne, tak że można by
ło nabrać korzystnego wyobrażenia o po
ziomie nauczania muzyki w Bydgoszczy. 
Publiczność przybyła licznie i nie szczę
dziła zachęcających do dalszej pracy o- 
klasków.

RUCH RE6J0HALISTYCZNY
Mazowiecko - Kurpiowska Wystawa 

Regjonalna. Jak już donosiliśmy, w Puł
tusku została otwarta wystawa regjonal
na Mazowiecko - Kurpiowska. Jest to już 
trzecia, po wystawach w Płocku i w Ło
wiczu, wystawa regjonalna na terenie wo
jewództwa warszawskiego. Wystawa gro
madzi eksponaty z pięciu powiatów: cie- 
chanowskieog, makowskiego, mławskiego, 
przasnyskiego i pułtuskiego. Eksponaty 
podzielone są na 14 działów, jak: Han
del i przemysł, łowiectwo, wojskowość, 
dział rolniczy, propaganda L. O. P. P„ 
propaganda P. W. K., rzemiosło, charakte
rystyka terenu, zabytki architektury, hi
storia i iiteratura, samorządy, etnografja 
i szkolnictwo. (oz)

Zjazd regionalny w Łowiczu. Z okazji 
okręgowej wystawy regjonainej odbył się 
w Łowiczu H okręgowy zjazd regjonalny. 
Regjon łowicki, obejmujący pięć powia
tów, posiada swój specyficzny charakter 
pod względem etnograficznym i historycz
nym. Na cześć uczestników zjazdu szko
ła rolnicza „na Blichu“ urządziła widowi
sko, na którem odtworzono obrazek z ży
cia młodzieży wiejskiej tradycyjny „ponie
działek oblewany“ oraz odegrano sztukę 
„Wesele Łowickie“.

OCHRONA ZABYTKÓW
„Biały Domek“ w Łazienkach. Z War

szawy piszą nam: Zarząd zbiorów pań
stwowych przystąpił do restauracji tzw. 
„Białego Domku“ w parku łazienkowskim. 
Domek odzyskał stylową balustradę na 
dachu. W „Białym Domku“ mieszczą się 
cenne zabytki, których zwiedzanie będzie 
udostępnione publiczności. (oz)

Kto nie zgłosił zabytków? Z Warsza
wy piszą nam: Dzienniki przypominają, 
że w myśl rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej właściciele zabytków ruchomych 
i nieruchomych winni zgłosić je w Komi- 
sarjacie Rządu. Rejestracji, jak wiadomo, 
podlegają: zabytki sztuki, historyczne, 
archeologiczne, paleontologiczne oraz 
zbiory bibljoteczne. Kto dotąd nie zgłosił 
posiadanych zabytków, powinien zrobić 
to jak najprędzej, naraża się bowiem na 
płacenie grzywny', (ow)

VARIA
Kamienica pen. Bema w Wiedniu. Jak

wiadomo jen. Bem odegrał w wiedeńskiej 
rewolucji październikowej w roku 1848 
kierującą rolę. Gdy przybył do Wiednia 
i zgłosił się w dowództwie straży naro
dowej, dowództwo powierzyło mu orga
nizację całej siły zbrojnej. Wiedeńczycy 
oceniali wielkie zalety wojskowe, jak i 
osobiste męstwo jen. Bema. Walczył on 
w pierwszych szeregach, narażając się na 
największe niebsapieczeństwa. Na ulicy 
Nussenstrasse nabył gen Bem kamienicę 
i w niej w czasie swego pobytu w Wied
niu, zamieszkiwał. Do dziś kamienica 
znajduje się w posiadaniu potomków 
jenerała, a jeden z nich jest obecnie wła
ścicielem kawiarni w tym domu. Trzeba 
dodać, że w sąsiedztwie7 rozgrywały się 
najzaciętsze walki o gospodę „Auge 
Gottes", & brał w nich jen. Be® osobisty 
nHwigł _

TEATR
„Krakowiacy i górale“ na Rynku Sta- 

rego Miasta. Z Warszawy piszą nam: Te
atry szyfmanowskie urządzają ku uczcze
niu stulecia śmierci Wojciecha Bogusław
skiego na Rynku Starego Miasta przedsta
wienia opery w 3aktach p. t.: „Cud mnie
many czyli krakowiacy i górale" Wojcie
cha Bogusławskiego z muzyką Stefanie- 
go. Utwór ten od stu przeszło lat nie był 
grany na żadnej scenie polskiej. Od na
pisania bowiem przez J. N. Kamińskiego 
transkrypcji p. t.: „Zabobon czyli krako
wiacy i górale“ z muzyką Kurpińskiego, 
— „Cud" Bogusławskiego zeszedł z reper
tuaru. (tw)

CO PRZYJDZIE KRAJOZNAWSTWU 
Z KONGRESU NA WYSTAWIE

Ukończony świeżo w Poznaniu o- 
gólnopolski kongres krajoznawczy 
zamknął swe obrady całym szeregiem 
postanowień, mających na celu dalszą 
coraz skuteczniejszą pracę nad sze
rzeniem krajoznawstwa. Wyjmujemy 
z nich najważniejsze.

Przedewszsytkiem postanowiono 
wydać na nowo Słownik Geograficzny 
Ziem Polskich. Tow. Krajoznawcze roz- 
pisze w tej sprawie ankietę wśród u- 
czonych polskich i środowisk uniwer
syteckich. Na jej podstawie ustali 
formę organizacyjną i program pracy. 
Praca nad nowem wydaniem słowni
ka geograficznego skupi się w Pol. 
Tow. Krajoznawczem — Touring Klu
bie. Postanowiono też wydać bibljo- 
grafję i historję krajoznawstwa pol
skiego. Materjały do bibljografji przy
gotował ś. p. Edward Maliczewski a 
do historji — prof. Bolesław Olsze- 
wicz.

W ostatnim czasie ukazują się licz
ne monografje wsi, miast powiatów 
i regjonów. Kongres uchwalił, by P. T. 
K. roztoczyło opiekę nad temi wydaw
nictwami. P. T. K. wyda szczegółowe 
kwestjonarjusze, wzory typowe takich 
monografij itp. Poszczególne oddziały 
w środowiskach uniwersyteckich u- 
tworzą doradcze komisje naukowe. 
Wskazówek udzielać będzie również 
centrala porad fachowych przy Radzie 
Gównej P. T. K. — Touring-Klubu.

Postanowiono dalej ustalić wzoro
wy typ przewodnika, odpowiadającego 
stosunkom polskim. P. T. K. stworzy 
centralną redakcję przewodników po 
Polsce i powoła do współpracy grono 
specjalistów w poszczególnych gałę
ziach wiedzy. Prócz tego postanowiono 
wydać przewodnik do nauki o Pań
stwie Polskiem dla nauczycielstwa, 
działaczy społecznych i oświatowych.

Kongres zajął się też muzealnic
twem prowincjonalnem. Władze szkol
ne i samorządowe winny zapewnić 
muzealnictwu podstawy finansowe o- 
raz właściwy kierunek fachowy i or
ganizacyjny. Postanowiono dalej, że 
P. T. K. zwróci się do władz wojsko
wych i podejmie wspóną pracę, pogłę
biającą stosunek żołnierza polskiego 
do kraju. Podobne porozumienie na- 
wiąże P. T. K. z organizacją harcer
stwa polskiego

Zwrócono uwagę, że praca nad za
gadnieniem reformy podziału admini
stracyjnego Polski musi być poprze
dzona studjami nad metodyką i re
gionalizacją gospodarczą Państwa. 
Min. Spraw Wewn., powinno też wy
znaczyć w każdym urzędzie powiato
wym jednego urzędnika dla spraw 
krajoznawczo-turystycznych. Urzędnik 
ten będzie łącznikiem między spo- 
łecznemi organizacjami krajoznawcze- 
tni, a wojewódzkiemi Komitetami Re- 
gjonalnemi w pracy nad krajoznaw
stwem i turystyka na terenie powiatu. 
Postanowiono, że P. T. K. zajmie się 
wspólnie ze sferami urzędowemi i go- 
spodarczemi rozwojem turystyki w 
Polsce.

Wreszcie Kongres postanowił jak 
najwcześniej zainteresować nauczy
cielstwo, ruchem krajoznawczym. Po
trzebna tu jest pomoc władz szkol
nych. P. T. K. starać się będzie, by 
w programach szkolnych uwzględnio
no ludoznawstwo, jako przedmiot na
uczania.

Jak widzimy, plon jest obfity Ener- 
-ja naszych pionierów krajoznawstwa 
daje gwarancję, że plany będą wpro
wadzone w życie sprężyście i szybko.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Dr Ludwik Kosiński: „Przysłowia An* 

drzeja Maksymiljana Fredry“. Pozna“ 
1923, -

y
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0 srogościach mody kobiecej
Panie nie lubią bardzo, gdy zacząć 

a niemi dyskusję na temat sukienek, 
prawić im z tego powodu jakieś nau
ki lub co gorsza odwoływać się do o- 
brażonej moralności. Szkoda czasu 
na taką rozmowę. Zatykają uszy, 
krzywią noskiem i powtarzają stary 
komunał francuski: „Comme il m‘em- 
bete avec sa morale“. Przestań-że 
moralizować, nudziarzu! Bo nam 
właśnie chodzi trochę o to, aby poka
zać język tej starej moralności. Więc 
dumne jesteśmy ze zdobyczy mody 
dzisiejszej i cieszymy się, że pozwala 
na wszystko.

Moda kobieca dzisiejsza — tak wy
wodzą panie dalej — stała się demo
kratyczną i dla wszystkich jednako
wą, przekreśliła wszelkie różnice; 
sprowadziła równość w świecie ko
biecym. W obliczu krótkiej sukienki 
niema żadnych przedziałów społecz
nych, zasypano przepaść wieku, po
chodzenia, zamożności. Robotnica nie 
różni się od wysoko urodzonej damy, 
pani stanęła na jednym poziomie z 
kucharką, babunia upodobniła się do 
wnuczki, ciotkę trudno odróżnić w 
dancingu od bratanicy. Niema toale
ty tak bardzo dziewczęcej, którejby 
włożyć nie mogła siedmdziesięciolet- 
nia staruszka i naodwrót...

— To prawda — przerwałem — 
naodwrót młoda panienka straciła 
jedno z najpiękniejszych marzeń 
dziewczęcych: marzenie o tem, że gdy 
wyrośniemy, to dostaniemy pierwszą 
długą sukienkę.

Istotnie, drogie panie, moda dzi
siejsza wprowadziła wiele dobrych re
form w toalecie kobiecej, ale też wy
rządziła również wiele krzywd tym 
paniom, które nie umieją korzystać z 
nadmiernych wolności. Sytuacja jest 
bardzo podobna do rozmaitych re
form społecznych, uszczęśliwiających 
dzisiejszego człowieka.

I bardzo podobna do złotej wolno
ści szlacheckiej w XVI stuleciu, któ
ra również pozwalała na wszystko, ni
czego nie ukrywała, dając bezgranicz
ną swobodę. Ale równocześnie sta
wiała tem sroższe wymagania. I tem 
dotkliwszą nałożyła karę za naduży
cia.

Przeżywamy moment, jaki się nie
często trafiał w hiśtórji stroju kobie
cego. Zna ona przecież i zapisywała 
nieraz przeróżne dziwactwa. Mój Bo
że! Czegóż nie bywało w dziejach toa
lety kobiecej od Karola Wielkiego do 
Napoleona, od średniowiecznego Bi
zancjum do rewolucyjnego Paryża! 
Falami płynęły i przemijały najdzi
waczniejsze upodobania. Raz się ko
biety rozpowijały aż do obrzydzenia, 
kiedyindziej zawijały się zimą i latem 
do śmieszności. Raz...

— Ciekawam bardzo do czego to 
zmierza?

— Cierpliwości, zaraz skończę. Cho
dzi mi o to, że każdą głupią czy mą
drą modą władał zawsze imperatyw 
podobania się. Kobieta chciała uwy
datnić swe piękno, ukryć brzydotę, 
przedstawić się jak najkorzystniej!

-— A dziś to niby nie chce?!
•— Czy ja wiem ? Dziś dzieją się 

rzeczy dziwne, niepojęte. Przeżywa
my jakiś moment apokaliptyczny.

0 ogólnopolski zjazd 
rzemiosła

W jedną niedzielę, mianowicie w 
niedzielę, 7 lipca zapadły w powyż
szej sprawie dwie, różne od siebie de
cyzje. Według doniesienia Ag. Wschod
niej, odbyło się w niedzielę, 7 lipca w 
Warszawie posiedzenie „sekcyj orga
nizacyjno - zawodowej i statutowej 
Tymczasowej Nacz. Rady Rzemiosła 
Polskiego i Drobnego Przemysłu“.

Na zebraniu tem postanowiono m. 
i. odstąpić od planowanego od dość 
dawna zwołania do Poznania w cza
sie Pow. Wystawy Krajowej ogólno
polskiego zjazdu rzemiosła. Do de
cyzji tej przyszła „Naczelna Rada“ 
dlatego, że przeżywamy obecnie „o- 
kres organizowania Izb Rzemieślni
czych“, oraz ze względu „na wyzna
czone już zjazdy branżowe i lokalne 
wycieczki na P. W. K.“.

Te właśnie przyczyny wydawały 
się zatem „Tymczasowej Naczelnej 
Radzie Rzemiosła“ jako wystarczają
ce, aby zwołanie wspólnego zjazdu u- 
znać za „rzecz niewskazaną“. Znane 
nam są jednak skądinąd przyczyny 
natury głębszej, o których dziś rozpi
sywać się uważamy za rzecz przed
wczesną, chociażby dlatego, aby u- 
niknąć wszelkiego drażnienia.

W tę samą atoli niedzielę (dnia 
7-go lipca) odbywał się w Poznaniu 
ijązd prezesów. Tpw. J^zemysląi

Niech pani spojrzy przez okno. Któ
ra z pań przechodzących ulicą pomy
ślała o tem, żeby przedstawić się jak 
najkorzystniej? Oto jedna, która u- 
kazuje wszem wobec swe odnóża, jak
by się chciała gwałtem pochwalić 
tem, czem ją Pan Bóg obdarzył naj- 
brzydszem. Albo dlaczego ta ugarso- 
niona starsza pani nie chce uszano
wać swych siwych włosów?

— Niechże pan te damy spyta o to, 
nie mnie!

Krótko mówiąc sprawa wygląda 
tak:

Dzisiejsza moda kobieca, skrajnie 
liberalistyczna, upodobniła do siebie 
wnuczki i babunie. Zatarła różnicę 
wieku i hierarchję. Dlatrfgo „maman“ 
jest do wzięcia. Ale równocześnie sta
wiono przed kobietą wymaganie cięż
kie, może najtrudniejsze z tych, jakie 
człowiek ma wogóle do pokonania. 
Albowiem powiada moda: Wolno ci 
wszystko, ale musisz mieć poczucie 
rzeczywistości i zdobyć cnotę samo- 
wiedzy.

Przejrzyj żurnale mód, dokonaj 
wyboru toalety, a potem spójrz w lu
stro! Zdawałoby się zadanie łatwe i 
przyjemne. Bo któraż z pań nie pod
da się z rozkoszą studjum swej twa- 
rzuchny w lustrze? A jednak to jest 
sztuka arcy-trudna i niewiele paniom 
dostępna. Umieć dobrze patrzeć w 
żurnale mód i w zwierdziadło. Prze
ważnie nie umieją. Kto nie wierzy, 
niech rzuci okiem dokoła siebie. Jak
że często najbliższa sąsiadka w tram
waju, czy na „Pewuce“, na balkonie 
„Słońca“ czy na wesołem miasteczku 
daje oczywisty dowód, że nie zdobyła 
trudnej cnoty samowiedzy i nie zy
skała tak bardzo wszystkim ludziom 
i społeczeństwom potrzebnego poczu
cia rzeczywistości.

Ileż klocków, fortepianów i róż
nych innych figur geometrycznych 
nieuroczo rozpowitych. Srogą, zbyt 
srogą weredyczką jest dzisiejsza mo
da i łupi prawdę bez ogródek. Dałam 
wam wolność, powiada, ale gustu, a- 
ni oka nauczyć nie potrafię. Ani ja, 
ani nawet najbardziej genjalny „Sa
lon mód“ p. Wężyk. Panie nie chcą 
pamiętać o rzeczy najważniejszej. Ce
lem strojów było, jest i będzie po 
-wszystkie czasy uwydatnienie piękna 
Kobiety, ukrycie brzydoty, zwrócenie 
uwagi na istotny urok danej osoby, a 
nie naodwrót. Na szczęście jednak mo
da jest przyjaciółką a nie wrogiem 
kobiet. Dlatego napatrzywszy się 
przez lat parę na straszliwe naduży
cia złotej wolności, zamyśliła się i za
czyna trąbić do odwrotu. Jest rzeczą 
zupełnie możliwą, że na jesieni obie
gnie cały świat hasło zgoła nieoczeki
wane, rewolucyjne poprostu: Wróćmy 
do kostek. Już było trochę tego znać 
w karnawale. Nieśmiałe początki 
przedłużenia długości sukienki. A te
raz zaczyna się dalej. Proszę spoj
rzeć do ostatniej „Tęczy“. Jest tam 
niewiasta wedle ostatniej mody, ze 
skośną linją mocno dłuższej sukien
ki. Maluczko, a linja skośna wypro
stuje się. A zresztą nie znam się na 
tem.

Stanisław WasylewskL
Dębiec.

I Rzemieślniczych na Wielkopolską, 
na którym m. i. rozpatrywano rów
nież wnioski kilku Towarzystw (O- 
strów, Skalmierzyce i Ł d.), dotyczące 
zwołania wspólnego, ogólno - polskie
go zjazdu rzemiosła, o którym prze
cież oddawna mówiono. Przy liczbie 
około 50 prezesów poszczególnych 
miast i towarzystw, przeprowadzono 
więc jednomyślną uchwałę, aby — o 
ile Warszawa w porozumieniu ze 
Związkiem Tow. i innemi organiza
cjami zjazdu takiego nie zwoła, Zwią
zek Tow. Przemysłowych i Rzemieśl
niczych inicjatywę takiego zjazdu 
sam ujął w swoje ręce, zwołując w 
porozumieniu z chętnemi i doniosłość 
sprawy rozumiejącemi organizacjami 
rzemieślniczemu całej Polski, zjazd ta
ki do Poznania — i to koniecznie w 
czasie trwania wystawy poznańskiej 
— a więc w końcu miesiąca sierpnia 
lub najpóźniej w początkach wrze
śnia.

Uchwała ta, jak wspomnieliśmy, 
zapadła jednomyślnie. Na cele zjazdu 
opodatkowano się dobrowolnie w su
mie jednego złotego od każdego człon
ka Tow. Jak nas informują, sumy na 
cele te poczynają już do Związku 
wpływać. Jeśli zatem będzie należy
te zrozumienie, zjazd może i powinien 
mieć dla rzemiosła skutki bardzo po
ważne.

Już przecież Tow. Przemysłowe 
przedstawiają siłę poważną same w

Dowóz i wywóz towarów jest opanowa
ny przez 4 windy, poruszane elektrycznie 

.. .. . z których każda posiada 2,25 tonu nośno-
JośJi do iega Uszną gtastel budynek wykonam a

cechy Wielkopolski, Śląska i Pomo
rza, które z inicjatywą zjazdu sympa
tyzują, jeśli do tego dołączyć liczne 
organizacje rzemieślnicze województw 
środkowych, Małopolski, a nawet 
kresów, natenczas można zgóry mieć 
pewność, że zjazd mimo dużych trud
ności, a Kto wie, czy nawet nie prze
szkód z różnych stron, wypaść mimo 
wszystko winien potężnie.

Jeśli się zważy dalej, że termin 
zjazdu wybrano również bardzo 
szczęśliwie, bo wtenczas, kiedy już in
ne wszelkie zjazdy będą się miały ku 
końcowi, a zjazd rzemiosła będzie nie
jako zakończeniem i ukoronowaniem 
całości, natenczas i to należy zaliczyć 
na konto korzystna.

Prace w sprawach zjazdu już roz
poczęto. Do Towarzystw, Cechów, Or- 
ganizacyj różnych, jak również do 
poszczególnych Izb Rzemieślniczych, 
już częściowo wysłano pierwsze dru
ki i uwiadomienia, częściowo zaś są 
one w drodze.

Komitet t. zw. wykonawczy został 
już według naszych informacyj utwo
rzony, a w dniach najbliższych, zależ
nie od dalszych napływających akce
sów, zostanie on rozszerzony i prace 
w nim należycie podzielone.

Jako miejsce obrad mają inicjato
rzy Zjazdu zapewnioną już olbrzymią 
salę w nowowybudowanym „Domu 
Rzemieślniczym“.

Zjazd ogólno - polski rzemiosła 
byłby zatem pierwszym, obradującym 
w nowej sali i w nowym gmachu.

W programie zjazdu — jak dotąd 
— poza zwykłemi obradami, referata
mi i t. d„ przewidziane jest również 
nabożeństwo ranne, z pochodem 
przez miasto. Zależnie od zrozumie
nia i udziału organizacyj i zawodów, 
winien pochód stać się naprawdę 
czemś wielkiem i imponującem, z któ
rego uwidoczniałaby się i wola i tę
żyzna polskiego rzemiosła.

Według dotychczasowych naszych 
wiadomości, staraniem komitetu, a 
raczej poszczególnych jego sekcyj, bę
dzie również dbałość o zakwaterowa
nie wszystkich gości zamiejscowych, 
dalej planowany jest wspólny bankiet 
rzemieślniczy, zwiedzanie miasta, za
bytków, wystawy i t. d.

Raz jeszcze podkreślić wypada, że 
zjazd jest pomyślany z wielkim roz
machem. Od organizatorów i uczest
ników zjazdu jednak zależeć będzie, 
czy stanie się on żywiołową, a równo
cześnie niebęzowóćńą . manifestacją 
całego rzemiosła, w. Polsce. O znacze
niu zjazdu jako takiego dla rzemiosła, 
rozpiszemy się w najbliższym czasie 
osobno_

Wielkie muzeum techniczne
Amerykanie budują w stanie Michi

gan niedaleko miasta Dearborn olbrzymi 
gmach, który ma stanąć pod nazwą „Mu
zeum Forda“. Mają być tam wystawione 
wszystkie etapy rozwoju przemysłu, tech
niki i gospodarstwa krajowego. Większość 
eksponatów została już zebrana, niejedno
krotnie kosztem dużego wysiłku i żmud
nych zabiegów — przy czynnym udziale 
wielce zasłużonych ludzi jak Forda i Edi
sona. Wspierani przez liczne grono swych 
uczniów, doprowadzili oni do tego, że 
wszystkie zakłady techniczne wielkiego 
pokroju zostały wiernie odtworzone we 
wszystkich stadjach rozwoju, a wszelkie 
wyroby począwszy od pierwszego genera
tora aż do nowoczesnej turbiny gigantycz
nej zostały skrupulatnie zestawione w 
porządku chronologicznym.

Gmach będzie składać się z 5 długich 
hal dwupiętrowych, połączonych ze sobą 
skrzydłami poprzecznemu Zajmie on teren 
o długości 430 metrów i szerokości 260 
metrów i ma być wykończony w ciągu 2 
lat; koszta jego budowy obliczają na 5 
miljonów dolarów.

Łuk.

Wzrost ludności 
w Stanach Zjednoczonych

W roku 1800 w Stanach Zjednoczonych 
było zaledwie 5.308.483 mieszkańców, w 
1850 już 23.191.879, w 1900 liczba ludności 
dosięgła 75.994.575 mieszkańców, w 1920 
— 105 miljonów, obecnie zaś ludność Sta
nów Zjednoczonych obliczają na 120 miljo
nów mieszkańców, co dałoby 63 procent 
przyrostu ludności w ciągu 29 lat

Lodownia ośmiopiętrowa
W Chicago w Stanach Zjednoczonych 

Ameryki wzniesiono olbrzymią lodownię 
o 8 piętrach, która posiada nowocześnie 
chłodzone i przewietrzane składy, mogą
ce pomieścić od 1300 do 1500 ładunków 
wagonowych. Cały gmach posiada 78 m 
długości i 34 m szerokości; wszystkie je
go pomieszczenia posiadają izolację z kor
ku i są chłodzone zależnie od przeznacze
nia: jedne na minus 30 stopni C„ drugie 
na minus 10 stopni C.

materiałów ogniotrwałych, to jednak za-
opatrzono poszczególne składy w ga^. 
przeciwpożarowe, które są napełnione r 
tworem wody i wapna, gdyż zwykła woda
— z powodu zbyt niskiej temperatury 
toczenia — zamarzłaby w przewodach^
Wrazie wybuchu pożaru, instalacja Wią- 

cza się — po zużyciu zawartości gaśnic
— samoczynnie do wodociągu miejskiego.

Polski klub łysych
Do najoryginalniejszych organizacyj 

polskich w Stanach Zjednoczonych zali
czyć wypada zorganizowany ostatnio w. 
Chicago przez grono dowcipnych naszych 
rodaków „Klub łysych“, który na swego 
prezesa powołał „fenomenalnie“ łysego p. 
Stefana Szekluckiego i posiada już kil
kunastu członków. Pod sprężystem kie
rownictwem nowy klub rozwinął energicz
ną akcję werbunkową i spodziewa się w, 
krótkim czasie połączyć ogół łysych Pola
ków w Chicago.

Z różnych stron Polski
śląska Jubileuszowa pielgrzymka wy

ruszy do Rzymu 3 października
Na Śląską jubileuszową pielgrzymkę 

do Rzymu zgłosiła się dostateczna ilość 
uczestników, wobec czego pielgrzymka 
odbędzie się. Pozostało jeszcze kilka 
miejsc wolnych, tak w klasie II jakoteż 
III., na które zgłoszenia przyjmuje się 
jeszcze. Jako uczestników pielgrzymki u- 
waża się jedynie tych, którzy przy zgło
szeniu wpłacili pierwszą ratę. Dalsze ra
ty należy wpłacić najpóźniej do 1 wrze
śnia b. r. Dalsze informacje co do termi
nu starań o paszport ulgowy jakoteż i co 
do innych spraw związanych z pielgrzym
ką, otrzymają uczestnicy pod osobistym 
adresem w pierwszej połowie sierpnia.

Termin wyjazdu z Katowic został usta
lony na 3 października wieczorem. Mie
siąc październik należy do najpiękniej
szych w słonecznej Italji. Nie panują tam 
już upały, ale słońce jeszcze napełnia ten 
niezrównany kraj światłem i ciepłem. Ko
mitet pielgrzymki poczynił starania, by 
każdy uczestnik był z pragramu i organi
zacji pielgrzymki jak najwięcej zadowo
lonym. (—) Generalny Sekretarjat Ligi 
Katolickiej w Katowicach.

Trumna z nieboszczykiem pod kołami 
pociągu

Zdążający od Skarżyska do Ostrowca 
pociąg najechał przed kilku dniami na 
szlaku na przejeżdżającą przez niestrze
żony przejazd furmankę, na której wiezio
no trumnę z nieboszczykiem. Furmankę 
prowadził włościaniu Andrzej Szlanta, 
który wiózł w trumnie zmarłego ojca. Wy
padek tragiczny zakończył się silnem oka- 
leczoniem głowy powożącego furmana, o- 
raz częściowem uszkodzeniem irutnriy. 
Ciężko ranny Szlanta został tymże pocią
giem przywieziony do Ostrowca i umiesz
czony w szpitalu kasy chorych. Przy 
trumnie zaś postawiona została ochrona 
do czasu przybycia władz sądowo - śled
czych.

Drogi do Krynicy i Jaremcza otwarte
Związek Uzdrowisk Polskich komuni

kuje na zasadzie ścisłych informacyj, za
sięgniętych w ministerstwie komunikacji 
i w poszczególnych dyrekcjach kolejo
wych, iż pogłoski o przerwie komunikacji 
wskutek powodzi z uzdrowiskami szlaku 
krynickiego i jaremczańskiego są pozba
wione wszelkich podstaw.

Gorąca prośba
Otrzymaliśmy następującą odezwę z 

prośbą o umieszczenie:
„Na krańcu województwa Poznańskie

go, tam ,gdzie ono styka się z Śląskiem i 
Brandenburgią, leży parafja Kopanicka, 
ufundowana przez wielkiego króla Wła
dysława Jagiełłę roku 1408.

„Kiedy po rozgromieniu potęgi germań
skiej na ziemiach francuskich Ojczyzna 
nasza poczęła się budzić do nowej niepod
ległości, zawrzały tu w Kopanicy zacięte 
walki z zaborcą, który przez 150 lat blisko 
uciskał polską ziemię, niszcząc zarazem 
katolicyzm i polskość.

„Mimo zaciętego oporu został wróg 
przez bohaterskich powstańców naszych z 
miasteczka wypędzony. Jednakowoż przez 
długie tygodnie ostrzeliwali z zemsty 
Niemcy swą artylerją bezbronne miastecz
ko, a szczególnie kościół, który ciężko 
został uszkodzony.

„Wskutek niekorzystnego pociągnięcia 
granicy pozostała połowa parafji zagrani
cą i przypadła do Niemiec. Cały ciężar 
odbudowy zniszczonego kościoła spadł na 
pozostałą połowę parafji, ludzi bardzo u- 
bogich, którzy wskutek fatalnej linji gra
nicznej utracili prawie zupełnie możność 
zarobkowania. Co parafja mogła, to odbu
dowała, lecz pozostała jeszcze do odbudo
wania wieża, co ma kosztować około 10 
tysięcy złotych.

„Przyjdźcie nam z pomocą, dopomóżcie 
nam ,boć stoimy tu na straży kresów 
zachodnich, przeciw wrogowi bezwzględ
nemu, , jak w „Reducie Ordona“. Błogo
sławieństwo Boże, wymodlone przez 
wdzięcznych parafjan kopanickich, sto
krotnie Wam to wynagrodzi“.

Ofiary przyjmuje ks. proboszcz w 
Kopanicy pow. Wolsztyn lub P. K. O.
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W pawilonie poczt i telegrafów
Na terenach B, przy ul. Wystawowej, 

mieści się naprzeciwko pawilonu mini
sterstwa komunikacji, pawilon poczt i 
telegrafów.

Wchodzimy do wnętrza i odrazu rzu
ca nam się w oczy ustawiona w środku 
sali plastyczna mapa Polski o wymia
rach około 5 metrów w kwadracie z roz- 
sianemi na niej urzędami telegraficzno- 
pocztowemi. Siedm świecących się żaró
wek żółtych oznacza dyrekcję, guziczki 
zaś kolorowe oznaczają, poszczególne 
urzędy. Przyglądając się mapie, Kon
statujemy, że największe zagęszczenie 
znajduje się w województwach wielko- 
polskiem i Pomorskiem, dalej Śląskiem, 
krakowskiem i lwo-wskiem; najmniejsze 
zaś na kresach wschodnich, kolorowe 
tasiemki, poprowadzone do poszczegól
nych urzędów, dają nam równocześnie 
obraz sieci komunikacyjnej.

Przechodząc dalej, zbliżamy się do 
modeli gmachów dyrekcyj poczt i tele
grafów, central telefonicznych itd.

Na pierwszym planie znajduje się

Glob ziemski z radjotelegraficznemi

model gmachu centrali telegrafów i te
lefonów międzymiastowych w Warsza
wie, według projektu inż Putermana 
oraz architekta Miszewskiego. Model 
wywiera bardzo estetyczne wrażenie, a 
osądzając wymiary gmachu, konstatuje
my, że projektodawcy wzorowali się na 
gmachach amerykańskich. Obok zi aj- 
duje się model urzędu poczt i telegrafów 
w Gdyni, według projektu inż. Puterma
na, inż. Huszczewskiego oraz architekta 
Miszewskiego. W skład modelu wcbo-

Wnętrze pawilonu poczt i telegrafów: w środku mapa Polski z rozsianemi urzędami pocztowemi; w iyle na lewo 
model gmachu Centr. Telegr. i Telef. w Warszawie, na prawo model dyr. poczt i telegrafów w Gdyni

dzi kompleks zabudowań, przyczem naj
okazalej przedstawia się gmach główny, 
przedstawiony na przedzie załączonej 
fotografji Wspaniale wygląda portal 
gmachu z umieszczona nad wejściem 
płaskorzeźbą z orłem polskim w środku.

Tuż za niemi znajduje się model bu
dynku nadawczej radjo,. centrali trans
atlantyckiej pod Warszawą. Przez pod
niesienie części górnej umożliwiono 
zwiedzającym zapoznanie się z urządze
niami wewnętrznemu Widzimy więc 
tutaj bardzo precyzyjnie wykonane mo
dele wszystkich maszyn, a więc moto
rów. dynam, tablic rozdzielczych itd. 
Całość gmachu daje nam obraz pracy 
powyższej instytucji.

W końcu oglądamy oryginalnie 
przedstawione połączenia radiotele
graficzne warszawskiej radjostacji 
Oglądamy model globu z przedstawió- 
nemi częściami świata, do których po
prowadzone są linje, przedstawiające 
połączenia. Widzimy więc, że radio
stacja warszawska posiada bezpośre-

poiączeniami radjostacji warszawskiej

dni kontakt z Tokio w Japonji, Baj- 
rutem w Syrji, dalej z wszystkiemi 
prawie stolicami Europy, a więc Bu
dapesztem, Paryżem, Bernem, Londy
nem, Kopenhagą i Sztokholmem po
średnio, zaś przez Kraków z Zagrze
biem i Wiedniem. Wskutek regular
nego obrotu globu obserwowanie po
szczególnych połączeń jest znacznie 
ułatwione.

Wystawa ciekawa jest nie tylko 
dla pocztowców.
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Model budynku transatlantyckiej radjocentrali nadawczej w Warszawie,

Spółdzielczość na P. W. K.
Na terenach zachodnich (E) umiesz

czono pawilon, w którym swoje ekspo
naty wystawiły dwie polskie organiza
cje życia spółdzielczego „Unja“ i „Zje
dnoczenie Związków Spółdzielni Rolni
czych Rzeczypospolitej Polskiej“.

Eksponaty te ograniczają się do map 
i licznych tablic lub wykresów ilustru
jących poszczególne fazy ruchu spół
dzielczego obu tych olbrzymich organi- 
zacyj. W stoisku „Unji“ widzimy dużą 
mapę Polski, na której wszystkie spół
dzielnie wykazane są różnokolorowemi 
malemi lampkami, również widzimy 
tam ładnie skomponowany rysunek, ilu
strujący wzrost wkładów Banku Zwią
zku Spółek Zarobkowych, Z licznych 
danych statystycznych przedstawionych 
w wywieszonych tablicach dowiaduje
my się, że do „Unji“ należy pięć związ
ków spółdzielczych, których kapitały 
własne i cudze wynosiły w końcu 1928 
— 98.634.000, a obrót roczny równał się 
761.978.252 zt, W tym samym czasie 
wkłady oszczędnościowe w całej Polsce 
wynosiły 242 miljoriyzł. „Unja“ liczy 
753.165 członków, a spółdzielni 1289. Z 
tych ostatnich przypada na kredytowe — 
686, rolniczo - handlowe — 94, mleczar
skie — 146, rolnmze — 131 i inne — 232. 
Oparcie kredytowe mają spółdzielnie 
„Unji“ w 18-tu oddziałach Banku Zwią
zku Spółek Zarobkowych w Poznaniu.

Drugie stoisko w tym pawilonie zaj
muje „Zjednoczenie Związków Spół
dzielni Rolniczych Rzeczypospolitej Pol
skiej“, gdzie oprócz licznych tablic i 
wykresów, mamy mapę głośnej wsi Li
sków, zawdzięczającej swój rozkwit 
działalności ks. Blizińskiego. Wieś ta 
oprócz całego szeregu instytucyj kultu
ralnych i spółdzielni jest skanalizowana

i posiada światło elektryę; ce. Również' 
jest tam umieszczona mapa powiatu bo
cheńskiego dobrze zorganizowanego pod 
względem rozwoju życia, spółdzielczego 
i mapa ilustrująca historję najstarszej 
kasy Stefczyka w Czernichowie, założo
nej i prowadzonej przez ś. p. dra Fran
ciszka Stefczyka w latach 1890—1899.

Dr. Fr. Stefczyk odegrał taką mniej- 
więcej rolę w życiu spółdzielczem Mało
polski, jak w dzielnicach zachod.iich 
ks.ks. Szamarzewski i Wawrzyniak. — 
Zjednoczenie powyższe liczy członków 
765.780. Obraca kapitałami własnemi i 
obcemi w sumie około 80 miljonów zło
tych i łączy w pięciu związkach i dwóch 
centralnych kasach 3638 spółdzielni, z 
których wypada na kasy Stefczyka lub 
Raiffeisena —- 2526, na mleczarsko-jaj- 
czarskie spółdzielnie — 343, rolniczo- 
handlowe 163 i różne — 106. Stosun
kowo szybki rozwój ruchu spółdziehze- 
go mamy do zanotowania na Kresach 
Wschodnich, gdzie w r. 1921 było 
wszystkich spółdzielni należących do 
Zjednoczenia tylko 7, & w r. 1928 — 648. 
Wybitny udział w tych spółdzielniach 
na kresach bierze ludzkość polska, Jako 
najwięcej kulturalna. W końcu nad
mienić musimy, że Zjednoczenie wyda
ło ładny, gruby zeszyt ilustrowany, opi
sujący szczegółowo stoisko na P. W K. 
i zawierający ciekawe uwagi o rozwoju 
całego ruchu spółdzielczego w Polsce. 
W Polsce oprócz spółdzielni tych 2 orga- 
nizacyj mamy 5 związków spółdziel
czych niemieckich w liczbie 690 spół- 
dzielni, związek rewizyjny spóldz c-lni 
rusińskich z 1797 spółdzielniami i dwa 
związki spółdzielni żydowskich w War
szawie i we Lwowie.

Poza tem według danych Rady Spół
dzielczej było na i. stycznia r. b. spół
dzielni nie należących do związków oko- 
ło 37 procent ogółu spółdzielni w Foł- 
sce. W b. Kongresówce jest jeszcze 448 
spółdzielni spożywczych wiejskich ; 82 
spółdzielni spożywczo mieszanych, na
leżących do Związku Spółdzielni Spo
żywców w Rz. P. będących pod wpły
wami socjalistycznemu

Najmocniejsze spółdzielnie pod wzglę
dem finansowym i handlowo - produk
cyjnym są reprezentowane przez „Unję“, 
opartą o Bank Zw. Sp. Zarób, potem idą 
niemieckie, a najsłabsze są rusiński? — 
Spółdzielnie rolniczo - handlowe i ,nne 
„Zjednoczenia“ korzystają z dużej po
mocy kredytowej Banku Rolnego ; in
nych zapomóg państwowych.

Najbliższe wycieczki 
zagraniczne

W ciągu przyszłego tygodnia na Po
wszechną Wystawę Krajową w Pozna
niu przyjeżdża szereg wycieczek zagra
nicznych. I tak jutro zapowiedziany 
jest przyjazd wycieczki uczniów szkol
nych z Dynaburga ,Łotwa) w liczbie 28 
osób, w poniedziałek orzyjeżdża 98 mlo- 1 
dzieży socjalistycznej z Królewca, w ; 
środę, 24 bm., studenci Politechnik’ w ’" 
Zurychu, w czwartek 25 bm., młodzież 
łotewska, w piątek, 26 bm., wycieczka 
delegacji kongresu chirurgów w War
szawie i w sobotę. 27 bm., wycieczka u- 
czniów gimnazjum z Wrocławia w bez- 
bie 51 osób.
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Czy sporty są bezwzględnie 
zdrowe?

Postawienie sprawy podobnej pod zna 
kiem zapytania wydać się może w dzisiej
szych czasach szczęśliwego — powiedzmy 
z góry — rozwiel.nożnienia sportóyv bluż- 
nierstwem nieomil.

Wyważaniem otwartych drzwi byłoby 
istotnie zastanawianie się nad sprawą po
żyteczności, bodaj konieczności nawet 
sportów dla prawidłowego normalnego 
rozwoju sił fizycznych i sprawności orga
nizmu, młodego zwłaszcza. Lekarzowi 
wszelako zbyt często nasuwa się wątpli
wość, czy ryczałtowe stosowanie tej zasa
dy nie bywa w wielu wypadkach przyczy
ną poważnych, zarówno doraźnych, jak 
dających się odczul na dłuższą metę szkód 
dla ustroju, aby nip miał poważnie zasta
nowić się nad tern zagadnieniem. Jeżeli 
bowiem w jakiejkolwiek dziedzinie nadu
życie jest szkodliwe; uwydatnia się w spo
sób szczególny fakt ten w zakresie nad
używania sportów, a właściwie oddawa
nia się inr bez odpowiednich wskazówek 
lekarskich, opartych na dokładnem zba
daniu organizmu, ^stwierdzeniu możliwo
ści jego i braków Wszelkie towarzystwa 
sportowe winnyb, ¡'też postawić sobie za 
naczelną zasadę poddawanie każdego 
świeżo wstępującego członka egzaminowi 
lekarza, który orzeknie, czy dany osob
nik może bez szkody dla swojego zdro
wia wykonywać odpowiednie ćwiczenia, 
jakich winien unikać i do jakich sposobić 
się stopniowo.

Iluż uniknęłoby się wypadków nagłej 
niedomogi serca ż konsekwencjami czę
sto tragicznemi, gdyby zasada ta zachowy
wana była z całą surowością dyscypliny, 
której każdy sportowiec nadewszystko 
poddawać się potJnien. Wiele nieszczęśli
wych wypadków zatonięć podczas kąpieli 
ma nadewszystko źródło w nagłym takim, 
popularnie tak zwanym skurczu serca’ 
niedziałającego dość sprawnie, aby mogło 
wytrzymać gwałtowny wstrząs, sprowa
dzony ostrą zmianą temperatury, powie
trza i wody, a także wysiłek fizyczny przy 
rzucaniu się w głąb fal.

Najbardziej oczywiście wskazana jest 
ostrożność i liczenie się z warunkami i 
stanem danego organizmu przy oddawa
niu się atletyce, szybkobieganiu, jak wo- 
góle wszelkim sportom, wymagającym 
znacznych wysiłków fizycznych. Równo
uprawnienie płci w oddawaniu się spor
tom również wymaga dyrektyw lekarza. 
Dorastające dziewczęta i młode kobiety w 
pewnych okresach nie mogą oddać się bez 
zastrzeżeń wykonywaniu pewnych ćwi
czeń, i gier tak niewinnych nawet, zda
wałoby się, jak gra w piłkę chociażby. 
I tutaj wskazówki lekarskie i ścisłe do 
nich stosowanie się jest konieczne, jeżeli 
nie chce się, zamiast pożytku dla zdrowia, 
szkodzić mu w znacznym stopniu. Nie u- 
lega wątpliwości, że wiosłowanie np .jest 
sportem bardzo zdrowym i rozwijającym 
w sposób pożądany klatkę piersiową, jed
nakże dziewczętom zbyt anemicznym w o- 
kresie szybkiego rośnięcia przynosi stały 
wysiłek przy wiosłowaniu, jak to często 
stwierdzono, raczej bezwzględną szkodę. 
Tosamo dotyczy konnej jazdy i jazdy na 
rowerze, których również bez ograniczeń 
zalecać im nie należy.

Wskazane jest umiarkowanie i branie 
pod uwagę ogólnego stanu zdrowia i sił. 
Nadewszystko jednak dotyczy to obu płci 
w równej mierze — unikać należy przy 
oddawaniu się sportom nagłego ochładza
nia ciała, i żołądka po forsownych ćwi
czeniach i silnem wskutek nich rozgrza- 
aiu. Dr. St C.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!

RAOJO
Programy radjofonlezna

Poniedziałek, dnia 22 łipca 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 12.00 radjogr&fja

(syst. Fultona); godz. 12.50 komunikaty P. 
W. K.; godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał 
z wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania gieł
dy pień, i zbóż.-towarowej; godz. 14.15 ko
munikaty: gosp., roln., PAT, sprawozdanie 
o ruchu statków itd.; godz. 17.10 odczyt T. 
C. L. p. L „Przyprawy korzenne“ (wygł. p. 
ppłk. Piekucki); godz. 17.30 lekcja gry sza
chowej (wykł. p. Jan Machalski); godzina 
17.50 komunikaty P. W. K.; godz. 18.00 
koncert popołudniowy. Wykonawcy: Ga
bryela Krygier-Bernacka (sopran), Jan Ro- 
manowicz, art. opery (baryton), Jadwiga 
Komorowska (akornp.) Program: 1. Hild- 
bach: a) Opuszczona, b) W ojczyźnie mojej, 
c) Wiosna (odśpiewa p. Krygier-Bernacka). 
Schuman: Gdy zabłyśnie maj. 2. Mozart: 
&) O Isis — ar ja z óp. „Flet zaczarowany" 
b) W tych chłodnych murach, Moniuszko: 
a) Arja Serwacego z op. „Verbum Nobile“, 
bl Stary kapral (pieśń)'(odśp. p. Romano- 
wicz(. 3. Kratzer; a) Skrzypki swaty, b) 
Piosnka o piosence,: Zawodzki: Grajek (od 
śpiewa p. Krygier 3ernacka). 4. Glinka 
Zwątpienie, Gall: Gdybym byl młodszym 
dziewczyno, Puccini: arja z op. „Cygane
ria“. Niżankowski: „Ach wróć śnie cudow- 
hy“ (odśp. p. Romanowi cz); g. 18.55 nad 
Program: godz. 19.15 „Silva rerum“ (lektu
ra arcydzieł literatury światowej (wygi 
P Bolesław Busiakiewicz): godz. 19.30 ga 
węrla reporterska (wygi p red. Winiewicz) 
Botlz. 19.50 odczyt p. t. „Podróż po Słowiań

szczyźnie Zachodniej“ część I (wygi. p. dr. 
Zygmunt Wojciechowski prof. U. P.); go
dzina 20.15 odczyt p. t „Życie linij i barw" 
(wygł. A. M. Swinarski); godz. 20.30 kon
cert międzynarodowy z Warszawy. W pro
gramie muzyka polska; godz. 22.00 sygnał 
czasu — komunikaty PAT; godz. 22.15 ra- 
djografja (syst Fultona).

Warszawa (1385 ra) godz. 11-56 aygnal 
czasu; godz. 12.05 koncert; godz. 10.30 „Ką 
cik artystyczny L. S. G.“; godz. 16.40 kon
cert gramof.; godz. 17.25 odczyt „Kwestja 
społeczna w Lidze narodów“ — wygłosi

Stanisław Posner; godz. 18.00 muzyka 
lekka; godz. 20.05 lekcja języka francuskie
go; godz. 20.30 koncert międzynarodowy. 
I. 1. St Moniuszko: Uwertura do opery 
„Parja“ odegra orkiestra. 2. a) St Moniu
szko: Arja z kurantem z op. „Straszny 
dwór“, b) Wł. Żeleński: Arja z op. „Janek“ 
— odśpiewa z tow. orkiestry p. Salecki. 3.
a) Wł. Żeleński: Antrakt z op. „Wit Stwosz“
b) I. J. Paderewski: Taniec cygański z op. 
„Manru“ — odegra orkiestra. II. 4. H. Wie
niawski: a) Polonez D-dur, b) Wspomnie
nie z Poznania (Souvenir de Posen) — o- 
degra z tow. orkiestry prof. Jan Dwora
kowski. 5. Pieśni ludowe: a) Wyjeżdżajże 
z nami“ i „Kiedym jechał od dzieweczki“ w 
oprać. F. Lopskiego, h) „Przywiozłem z 
miastećzka“ w opr. M Świerzyńskiego, c) 
„Oj da dyna“, w opr A. Wieniawskiego, 
d) „Oj Magdaleno" w opr. St Niewiadom
skiego — odśpiewa z tow. fortepianu M. Sa
lecki. 6. a) A. Sonnenfeld: Oberek fantasty
czny, b) Z. Noskowski: Krakowiak, c) K. 
Namysłowski: Mazur „Kuba Jurek“ — o- 
degra orkiestra; godz 2200 komunikaty: 
godz. 22.45 transmisja muzyki lekkiej z 
Krakowa.

Gryp« Kasi*
W łóżku trzjioa

Hftzoai co udręka 
Przyoyt sąsiad 
I doradzi!

Badjo z firmy Emka

Gdy »yzdrowlai
Kazio miły 

Z domu waot ucieka
B.v dziękowaó 
I r»ocn walić

Sprzęty w firmie Emka

właśe W odarczak Wrocławska30. Teł. 3683
oddaje po niskich cenach wszelki

R AD JTOS PRZJĘ T
P. P. Urzędnikom dogodne warunki spłaty. 

UWAGA! JDzi&l fotograficzny. 
Polecam aparaty fotogiaf płyty i wszel- 5 
kie inne przy bory po cenach konku- i 
rencyjnych. Wywołanie płyt na miejscu i

Pw
■■■■»■»■■■■■■■■■■BaBBHHBBBBBnBBanBnHHnMHEKl-To

Tabela wygranych Loterji 
Państwowej
(Niearzędowa)

Dziś. w 2-gim dniu ciągnieni« 8-ej klasy 
19 ej polskiej ioterji państwowej, główniejsze 
wygrane padly na numery następujące:

20 000 zl na Nr.
2 000 zl na Nr.
1000 zl na Nr.

500 zl na Nr.
490 zł na Nr.

139864.
114922.
Nr. li 3161 132522.

_ . .. Nr. 100611 113875 138272. 
na Nr. Nr. 15867 85607 58170 69602 

112715 150790 150200 165802 178358.
300 zi na Nr. Nr. 11550 20408 27337 40785 

43049 57039 82639 98781 100125 120840 123S28
125504 127182 129381 145820 149513 155335 160640 
169080 175677.

250 zt na Nr. Nr. 1720 2129 2663 2930 3174 
4251 4447 5441 8637 9102 91871 10026 12719 13161 
14143 20349 20919 23006 29413 31441 31883 37480
39703 42320 43794 442S3 45796 45838 47927 55425
58108 58931 60680 61447 63654 63662 63802 64550
67307 73754 76939 79326 79854 81056 88349 88376
93418 94947 95561 99154 99675 100278 101197 107761 
110155 110987 111686 113097 115817 118788 120651
122479 125910 126861 127717 128224 139052 131011
131895 132172 136648 138719 -138040 141438 144675
144990 150178 150466 152590 152871 155876 15M23
159471 161142 161236 162264 168155 168634 160415
169866 170175 173758 175173 178422 178663 179589
180827 181093 183853 184843.

Po 200 zl wygrały numery nastepnjace:
148 337 622 1416 33 612 73 701 2 352 982 3042

106 291 343 435 548 645 809 13 918 38 4182 96 240 
565 629 794 897 958 83 5250 62 478 580 621 815 947 
6003 126 262 359 449 704 843 993 7359 606 42 797 
8093 171 75 279 310 21 400 723 921 9139 83 303 78 
439 510 52 60 90 710 924 27 10106 304 49 483 601 
77 727 976 79 11140 268 436 565 622 U 928 12001 
259 375 593 859 917 13116 45 47 223 2i 467 639 726 
45 51 817 14049 124 66 69 85 286 327 407 34 54 565 
752 890 990 15027 165 89 362 463 93 535 65 651 748 
851 16007 164 87 714 23 88 93 886 995 17071 170 222 
322 414 88 89 583 610 53 70 704 8 855 90 928 38 
18022 53 170 84 91 93 233 425 74 635 762 88 891 
908 46 19052 71 94 131 63 84 266 378 405 9 89 610 
28 779 817 202-,4 310 34 452 584 775 801 37 906 63 
21035 70 348 421 534 789 990 22234 59 323 83 479 
518 94 609 91 98 847 58 952 90 23011 376 757 824 
24136 248 72 340 80 614 885.

25166 70 97 353 785 829 71 93 986 26037 110 
233 325 638 864 985 27245 302 445 46 564 627 28 
715 87 974 28044 211 310 19 44 76 493 514 612 726 
66 915 65 29039 105 33 267 85 463 512 39 601 25 
796 828 974 30200 48 345 406 836 970 31271 450 62 
647 865 32355 99 546 665 88 750 996 33015 99 144 
62 249 328 78 448 92 509 83 652 34085 266 355 466 
612 46 765 35143 545 71 660 82 732 44 835 77 36044 
170 77 334 52 75 541 662 867 74 907 34 89 370<0 
104 302 62 75 445 644 873 902 3 38013 50 100 51 77 
212 302 28 38 51 416 28 678 U7 39008 117 298 871 
40023 31 564 87 629 79 726 84 812 85 917 22 31 87 
41034 74 106 77 240 319 62 765 87 833 56 900 98 
42219 29 332 69 415 51 86 683 751 84 936 43008 36 
77 95 247 56 399 408 13 52 646 930 4 i 63 44063 229 
60 86 439 53 545 687 732 918 45044 L 0 359 70 405 
73 91 517 722 962 69 46007 39 161 427 509 54 1-6 
838 59 929 47025 114 65 278 88 331 536 604 54 08
745 48077 102 344 48 596 863 900 14 48 89 49102 62
308 546 72 887 98 901 8 77003 85 139 86 392 410 543
696 959 79 78220 348 80 466 698 819 79230 31 450

50021*^345 406 514 645 894 5100751 109 668_728 
39 823 28 933 52252 58 383 712 69 508 53021 25, 98 
485 585 681 825 49 64 70 912 76 90 »4188 3b7 <2 
425 714 800 55013 26 41 88 239 351 58 666 99 897 
56022 137 87 268 433 647 751 67 031 88 57169 335 
403 49 515 49 84 725 45 949 58022 40 116 39 209534 
760 906 30 59022 31 66 179 300 462 540 48 678 720

60 856 60151 217 458 619 860 86 932 6 258 300 566 
633 720 63 810 30 96 62002 374 75 437 505 58 629 
759 580 63305 85 453 67 646 743 919 64133 43 241 
390 408 66 588 640 93 950 65236 497 531 610 794 
881 66263 332 37 60 707 892 94 67018 23 26 103 210 
426 96 511 758 8?, 68122 350 91 407 14 37 584 709 
16 Í9137 42 392 496 524 737 813 15 89 935 70075 139 
359 90 538 84 618 39 64 86 799 821 945 71255 79 325 
30 88 426 32 69 720 74 916 67 72094 108 265 553 610
34 809 928 73008 34 123 360 419 950 74 87 74042 54 
114 17 23 29 83 286 836 91 782 832.

75197 216 440 501 32 681 736 76022 96 216 37 
545 48 645 55 64 708 26 29 805 33 78 97 993 80040 
135 353 428 64 936 81074 78 259 88 99 337 82 418 
74 588 835 964 82113 97 235 46 319 32 83 593 676 
788 811 83005 118 220 423 515 18 660 S6 729 84049
89 303 83 402 563 746 73 810 51 934 77 81 85009 
56 57 83 99 100 248 51 372 549 89 731 834 903 20 
86061 362 68 76 87 642 813 79 87056 196 203 16 53 
81 589 660 744 878 919 23 29 88046 48 71 453 93 
515 946 87 89065 138 264 474 577 866 78 944 90093
95 127 48 58 348 411 84 94 564 605 75 731 53 806
96 988 91011 149 70 245 354 79 93 439 631 752 60 
838 70 946 92031 230 833 42 479 635 59 840 910 54 
93324 541 885 94100 311 422 43 529 44 610 709 902
35 95071 179 206 390 425 515 86 715 96001 168 91 
246 308 21 651 713 30 41 906 80 9705 117 72 368 
558 84 91 677 98 00 13 56 261 344 576 94 706 84 
858 991 99001 35 168 86 366 97 447 64 547 635 88 
797.

100001 157 93 484 574 652 700 63 91 840 52 933 
101014 77 87 360 92 519 30 38 79 99 642 772 88 825 
935 39 46 61 102012 45 115 78 214 47 84 98 316 406 
738 49 58 844 958 103034 648 868 952 104305 436 
591 607 758 62 815 105032 39 216 96 453 576 664 
801 106265 333 536 738 49 956 107004 69 130 51 71 
85 205 47 66 314 430 524 47 86 691 784 857 75 969
90 108187 467 6fl4 778 825 53 109096 190 240 68 74 
428 521 730 38 81' 18 44 54 110020 156 228 328 406 
50 572 799 967 111042 274 86 328 86 474 532 41 637 
852 112094 239 64 365 480 508 759 113074 386 456 
595 704 856 926 114062 237 328 73 613 784 805 70 
934 115187 348 86 513 28 629 38 73 705 30 “03 901 
21 88 116033 54 10 1 20 51 99 584 607 989 117055 92 
126 28 203 328 29 47 524 60 861 69 118215 43 58 
79 90 422 57 60 532 82 670 713 840 915 37 6« 119014 
41 82 85 138 213 305 65 67 87 614 850 950 73 120052 
151 213 34 61 94 322 458 548 83 722 93 97 889 962 
76 121031 121 220 348 56 97 523 34 78 86 87 627 65 
66 781 886 967 122025 43 128 42 259 3~9 574 86 727 
929 45 57 64 123,60 247 613 56730 34 879 124025 
229 357 454 564 705 23 48 800 98 920 37 55.

125052 60 177 247 415 539 653 742 931 126054 
161 76 259 349 642 824 64 952 127275 76 350 417 34 
528 35 611 741 977 128007 9 77 202 18 36 333 76 
438 85 818 51 87 789 815 23 70 94 129086 249 82 
526 77 690 859 139001 185 327 464 503 606 34 64 803 
16 60 131033 55 165 80 331 409 89 552 62,8 82 732 
89 98 830 56 132047 102 16 67 83 351 420 520 47 
58 73 639 840 46 87 957 133081 139 310 412 530 639 
46 826 966 134043 67 160 291 320 38 675 783 916 
135123 279 98 519 630 47 72 807 26 923 136052 129 
48 285 87 367 45- 69 514 48 621 34 53 739 912 46 
94 137206 45 483 640 836 91 138040 111 56 283 420 
66 557 669 784 8:1 31 139244 82 83 311 410 504 659 
785 806 13 68 71 140081 193 349 56 63 407 12 87 526 
41 81 816 928 76 141014 76 194 350 421 502 60 83 
610 38 58 69 710 870 84 923 142032 103 264 566 639 
705 989 99 143143 89 263 65 358 83 400 52 535 55 
638 898 924 31 144157 225 42 354 401 79 541 639 
886 145023 129 270 441 79 93 562 673 875 80 92 945 
146052 527 93Ï 147099 120 49 326 447 58 613 59 
97 801 992 148026 41 124 56 64 96 244 73 382 403 
589 732 826 990 149241 355 410 19 510 45 778 96 
906 22 44

150009 59 135 264 845 151222 31 406 73 88 97 
562 633 757 819 40 152029 108 255 378 85 99 499

NAJIEP/Zy FRO/ZEK M/DIAN? 
Sf PIERZE Z&M i BltU ✓

Do nabycia wszędzie. »255/5«-bi i/n

Ofiary na Pomnik Najśw. Seica Pana Jezusa w Poznania
17 do kasy komitetu wpłacono w złotych

;
1

M. Kempiński. Poznań 3.—
Fr. Kasprzak Szamotuły 5,—
Wl. Grzesiak. Ostroróg 2,-
M Wendland. Borek 1, -
Bank Ludowy. Wyrzysk 100,— 
Budziszewska. K wieeiszewo F.—
I. Bytnarowa. Krosienka 
A. Koisiewicz. Warka E 20 
Donimirska. Koluda Mat» . 23 —
I. Gorzelańczyk. Chwalencin 5.— 
J fabójówna. Wyszyny 6.— 
X.WI. Turowski. Zakroczym 2,25 
M. Tysiąc. Nowy Tomyśl 5.—
J. Kobak. Brzeżany 1.—
St. Miodzikowska. Kuśnierz 8.— 
J Riemer Szubin 5,—
Ławnicza, Kłodawa 3.—
K. Faryniarz. Kołomyja 2,—
A. Pawletta. Sielec Stary 20.— 
R Zieliński. Kielce 3.—
X P. Czerna. Kozieglówki 10.— 
W. Zieleniacka. Płock 2,—
J. Malinowski. Ruda 2.40
M. Ostrowska. Lublin 20.—
J. Baranowska. Poznań 10.—
Cz. Konieczny. Zegowo io —
A. Kędziora Nowaszyce 10.—
M Przybylski. Leszno 100 — 
Rodź Haendschke) Koźmin 20.— 
St. Tomczak. Franklinów 2 — 
St. Tomczak. Luboniec 3.—
Nieżychowscy, Granówkc 30 - 
J. Sowiński Grodzisk 10.—
G. Bialasówna. Sosnowiec 1.—
P. Ziółkowska. Wągrowiec 3 — 
Z. Hoffmann Rogówno 10 — 
SS. Dominikanki, Orzecze 10.— 
St. Marcinkowski, Poznań 10 — 
J. Orsztynowicz Kępno 10 — 
Apt. Konieczny Września 10.— 
T Gawlakowa Września 5 — 
Szuwart Andrzejewska. P 15.— 
St. Jaraezewski. Poznań 5.—
H. Koczykówna. Poznań 15.—
Dr. J.iH Paru szewscy. P 15.— 
M. hr. Czarnecki. Rakoa, 100. 
Kryówna, Warszawa V~

H. Grzybowska, Kraków 2.40 
B Nadolny. Pelplin 4.95
B. Rochowiak Polskawieś 10.—
M. Senenko. Warkowicze 2.50 
K Hr. Skorzewski-Ogiński 15.— 
St. Dybicki. Poz. 10.—
Kpt. Szyfterowa. Oranja 10.— 
A. Dorożala. Nieczajna 10.—
J. Kutzner. Wyrzysk 10.—
P. Magdziarz Wągrowiec 10.— 
W. Biskupski Bydgoszcz 10.— 
J Powalowski Lidzbark 10.— 
St. Redziński. Inowrocław 10.— 
St. Czarnecka, Katowice 5.— 
M. Dembska Polanka 5,— 
M. Giemzowska. Krosno 5.— 
J Jankowski. Miesiaczkowo 5.— 
A. Grochowski Dziewierz 5,— 
St. Czyżewski Mińsk 5,—
C. Chojnacka Naklo 5.—
M. Siejak. Orpiszewo 5,—
B Bareiszewski. Września 5.— 
Fr. Smak jlski. Leszno 3.— 
W Ponczek Brzeskowo 3.— 
St. Konieczny M -ściejewo 2.— 
P. Mazur. Kobiór 2.—
M. Grzelachowa. Postugowo 2.— 
W. Ochocka. Lublin 20.—
M Wlochowa Szubin 12.—
A. Dura. Osiek 20,—
Adm Dom Grabowo Król 24.— 
Ofiarodawcy z Paraiątk 76.—
A. Stróżyńska Lisewo 2.—
M Gorzeńska. Łgów 10.—
L. Niklewicz Ostrów 10.—
A. śledziński. Nakielnicr 5.—
A. Maczek. Dlugi-Lug. 5.—
K. Piętrowa Mikulicze 2,—
A. Derechowa Żnin 10 —
A Radwańska Libiąż 4.—
K. Mólkówna. Nowy Sąc? 2.— 
Wl Krzul. Stróże 2.—
W Bród Tarnów 5.—
•I Zbornak Bolszewo 2.10
E Kruppik. Henrykowo 20.—
,A. Makowska Łowicz 5.—
U. Zakowa, Wadowice 8,—

» ib158235 303 59 437 68 75 679 94 844 921 15901, 1U»

163282 326 30 405 527 613 17 9o 751 ^2| 
984 154160 308 448 560 .10 ^3 923 M 165031 278 
381 446 535 617 7. 8<0 906 166030 42 87 147 ¿1 -u 

372*489 i

7l6977!,n sÎ’wo’m’ÎïîoÏs 269 87 486 5S2 703 36 
69 869 930.

175039 200 378 90 625 75I 753 64 878 176099 104 
260 445 642 782 89 945 177040 68 130 68 460 J51 
06 178013 171 242 64 320 26 50 437 514 50 683 J27 
179106 332 53 654 760 877 180002 13 146 83 46., 85 
564 652 70 74 i 807 995 181094 263 615 92 808 18 
960 182088 197 200 46 3.31 33 61 402 39 6 7C1 921 
183064 128 98 274 339 549 607 711 55 884 942 50

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciąeu:
Na pomnik Serca Jezusowego: L. N. 

z Czempinia 7 zl. — P. Janiszewska z pro
śbą o zdrowie 5 zł. — Zebrano na ślubie 
państwa Kaźmierowskieh w Wyskoci, 
40.95 zł. — Pakułowie 10 zł. — Bazem z 
poprzednio pokwitowanemł 2 120,20 zł.

POZNAŃSKI
OKRĘGOWY ZWIĄZEK PŁYWACKI

o mistrzostwo okręgu na rok 1929. 
które odbędą się

w niedzielę, dnia 21 lipca 1929, o g. 15
w pływalni związkowej przy Drodze 
Dębińskiej 11 (plac wodnych ćwiczeń 

saperów).
W programie przewidziane są biegi, 

sztafety, skoki z trampoliny i wieży 
oraz mecz waterpclo.

Na powyższą imprezę zaprasza
ZARZĄD P. O. Z. P.

Cenne nagrody dla zwycięzców fun
dowane przez władze i obywatelstwo 
poznańskie są wystawione w firmie

WIZA 27 GRUDNIA 5

M. Pociejówna, Przyzory 2,—*
SS. Rodź Marji Ostrołęka 20,—* 
X. Łapiński Ostrołęka 4.—
M. Rotnlcki. Poz. 20,—,
L: Ropelewscy Poz. 20,-*
W. Jui. Mrow:nj 5,—*
Z Zadorska. Inowrocław 3.—*
J. Żukowski. M. Górka 10.— 
T. Kanowal : Poz 5,—
Rodź Stasierbzoskich Bydg 5.—* 
P. Biskupski Ujazdów 1,—
J Pokrzywka Kartoszyna 8.—* 1 * * * S. 
W. Jakubowski Opla wiec 5,— 
M Waszakówna Toruń 10.— 
Fr. Adrzańkowa Brzeziny 2 49 
SS. Służebniczki, Andrych. 7,—
M. Studnicka. Gdeszów 2 —
X. J. Skulina. Brenna 2.—
F Magalski, Jastrzebicz 5,—
J Dulczewśki. Kopytniki 5,— 
M. Szedny. Sambor 2.—
J. Elsner. Jamielnik 5.—
F. Madej. Nierodzim 5.—
Koczorowski i Borowicz 20.—
K. Hupiński. Ostroróg 5.—
M. Tylkowski. Dakowy 5.— 
B. Borowski. Poznań 2.—
J. Piątkowski, Leszno 5.—
F. Wciórki. Ostrów 10.—
Inż. St. Tabuiski. Poznań 10.— 
Kaczmarek. Dakowy S 10.— 
I Stawski. Ostrzeszów- 5.—< 
SS. Bronislwa i Teofila 7.— 
X. Wojnarowski. Kamień 5.—
A. Albinowska, Skole 5.—
I. Mnichowski. żnin 5.—
X. Dz. Doering. Kokoszki 5.— 
St. Kuligowski. Czarnylas 2.— 
M. Olszewska. Górniki 2.50
J. Zdanowska. Kraków 10.—
L. Mandl. Kraków 5.—
W. Sobkowski. Pniewy 10.— 
St. Deglerówna, Żedowo 5.—
X. H. Sobobwski. Usnarza 2.—
S. Ranka. Grodno 5.—
B. Stadnicka Olyka 2.—
K. Piętka, Warszawa 3.—
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RUGH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Obywateli Polaków z Obczy

zny. Zebranie odbędzie się dnia 20 bm. o 
godz. 20 u p. Jarockiego, Masztalarska 8.

— Polski Związek Przykrawaczy Kra-

RZETELNE
N AJ TAŃłlE

ŹRÓDŁO 
ZAKUP«!.

WUSMY WYRÓB
KONFEKCJI MÇJK1EJ 

i CHŁOPIĘCEJ

wleckich w Poznania. Zebranie odbędzie 
się dnia 20 bm. o godz. 20 w lokalu p. Mło- 
dożyńskiego, W. Garbary 41.
- Ł S. „Sparta“. Zebranie plenarne 

odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 20 w lo
kalu p. Tomikowskiego, ul. Szamarzew
skiego 18. Z powodu ważnych spraw u- 
prasza się o liczne przybycie.

— Kolo Śpiewackie „Dembiński" urzą

dza dnia 21 bm. wycieczkę familijną do 
ogrodu „Jedność" na Przepadku, połączo
ną z rozmaitemi niespodziankami.

— Tow. Przem. Łazarz urządza 21 bm. 
wycieczkę familijną do Puszczykowa, po
łączoną z różnemi grami w restauracji 
leśnej nad Wartą u p. Roehra. Wyjazd 
dowolny. Dochód przeznacza się na za
kup nowych książek do bibljoteki.

E.GRZĘJKOWIAK
POZNAŃ JT.RYNEK 83

Zdoby organizator akwizycji
na stanowisko kierownika oddziału zagranicznej firmy

POTRZEBNY ZARAZ.
Oferty z życiorysem i odpisami świadectw przyjmuje 
ekspedycja Kurjera Poznańskiego pod nw 2589

Kupujcie

najlepszg olpoke i Płotem
wyrobu

B-ci Henneberg
Warszawa.

Do nabycia w pierwszorzędnych 
magazynach, p»

Obok mleka
jest dla dziecka najważniejszym artyku
łem spożywczym dobre kakao.

Czekolada oraz kakao Piaseckiego, 
powinno być największą troską rodziców, 
wyrabiane z najszlachetniejszych i naj
czystszych surowców w największej fabry
ce czekolady w Polsce, A. Piasecki S. A. 
w Krakowie, urządzonej wg. najnowszych 
zdobyczy techniki, daje dziecku najlepsze 
siły, które są fundamentem jego później
szego rozwoju. Pw 11204-70,373

OOBRODIIE JSTWÖ Dl

Wszystkim, którzy oddali ostatnią 
przysługę mojej najdroższej córce, na
szej kochanej siostrze

Po długiej i bolesnej chorobie, zasnęła w 
Sakramentami św., nasza ukochana żona, 
i ciotka, ś. p.

fu, opatrzona 
irfca, siostra

i okazali nam tyle dowodów pamięci 
i współczucia, wyrażamy nasze najser
deczniejsze Piegi - plamy - wyrzuty 

usuwa krem i mydło

BENEGNINA
Puder Benegnina jako ko
nieczny dodatek nadaje cerze 
przepiękny wygląd i natural
ną świeżość. Cena kremu 2,— 
zł, mydła 1,50 zł, pudru i,— zl. 
Magister Jan Stenzel, apte
karz, Apteka pod Łabędziem, 
Grudziądz, Rynek 20. Tel 142. 

zw 17 504

podziękowanie.
Rodzina Zweiger

z domu Spława-Neyman 
o czem donoszą w smutku pogrążeni

dw 1308 mąż, syn i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się dnia 23 lipca, o godz. 4,30 po poi. 

z domu żałoby, Poznań, Piekary 5.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Grodzisk.

Przewielebnemu Duchowieństwu i Wszystkim, którzy 
z powodu zgonu mojej najdroższej żony, ś. p.

Walerji Kicińskiej
okazali nam dowody współczucia, szczególnie przez udział 
w pogrzebie i złożenie wieńców wyrażam jaknajserdeczniejsze

„Bądź praktyczny i oszczędny“
„Tak korzystnych cen jeszcze nie było 

i nie będzie!“

zw 17686

•HiimiiiniiHm<niniiiiiiinłiiiiiiHiiiiii!niiraiinntHiniinii!innnran?<mninułHH«mimnTiiraiiiiii»iiiiiiitiiiiiiiiiitiii*iiiiiiHi*iiiHiiiiii!

i Woale des. ..... 1.80 Crepe maroc. gł. 
n „ ca 110 doi» 2.60 „ „ ,, i

; _ _ _ „ „ 4.90 „ » des.OszukujeDnia 16 lipca 1929 r., o godz. 21, zmarł po dłu
gich cierpieniach, mój mąż, nasz ojciec, teść 
i dziadek, ś. p. zw 17 684

Bernard Bąkowski
przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się z domu 
żałoby w Janowcu, w niedzielę, o godz. 16. Odjazd 
pociągu z Poznania o godz. 1ą28 w południa.

W smutku pogrążeni

żona i rodzina.
Janowiec ss Pozmad Warszawa

Foulard des.
się ten sam, kto kupuje za 
słabą maszynę do szycia. 
Jako doświadczony zawodo
wiec i z nakazu sumienia, 
prowadzę maszyny tylko 
takie, które przewyższają 
ameryk. „Singera“ i tanio

nem
Jedwab do prania des. 2.70

na koszule 
i blaski od

BYWANY
pluszowe

ffnt. Medina, Webet, 
Konstantynopol, Smyr
na, Kazak, Pasha i ręcz

nie wiązane
20* rabatu.

DywanyW drugą żałobną rocznicę śmierci, 6. p.

odprawi się za spokój duszy Jego, we wtorek, 
dnia 23 t. m., o godz. 8,30, w kościele św. Marci
na, nabożeństwo żałobne, o czem Krewnych i Zna
jomych zawiadamia

zw 17 673 łona i dzieci. KAŻDY MÓWI TYLKO O

Dziwolągu Natury jako podeszwy do obuwia 
z dołączeniem przepisu u- 
żywania poleca nw 2461

człowieku o głowie i twarzy zwierzęcej.
Tysiące zwiedzających podziwiają go 

codziennie ty
poszukuje kilku rutynowan.

klórym w ostatnich tygodniach z powodu wyczerpania za- 
pasów nie mogłem dostarczyć blachy specjalnej tłoczonej 
do pokrywania dachów, do wiadomości, iż znów jestem 
w możności dostarczyć każdą ilość przy natychmiastowej 

dostawie. Pw 3735-55,314
Przemysł Polski Pokrywania Dachów 

IGNACY MANDOWSKI, POZNAN, GROBLA 3 
/ __

Oprawy Halą*»**
wszelkiego r«U»ls 

Inłrollgatoml« 
Drukami Toruński« 

T.A. w Torunia 
ul 4w. Koła/zy"»^

dla buchalterii i kasy. Oferty 
z dokładnym życiorysem i po
daniem pensji żądanej upr. 
do akspedycji Kurjera Pozn.

pod rw 17663

przy nl. Bukowskiej 20. (Kasyno oficerskie).
Muzeum otwarte od godz. 10-tej rano 
do 10-tej wjccz. pw 3?s6-»,si8

. BALSAMICZNA
SOL DO HOG

DOSKONALE
JiZAPOBIECAiUSUWA
jf MABRZMIEHIAJEf 'ODPARZENIA 

POCEHIE HÖC
ST WONIENIA SKORY

»BZt8._APTtl(l. OHOCERJE. PERFUHEBJt

Sb *-^8 I » V f Łlj
¡&jf • l

Muśliny des. . . . . Z-2S
xe tw . . . . 135
w » .... 1.45
„ Pa.» .... 2.60

Mailing des. wełn. . . 5. 
„ »» d.'
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nadchodzi.
Przez zakłady Ford Motor Company A/S. zostałem mianowany rejo

nowym przedstawicielem na traktory „Fordson“, przyczem do pomocy zo
stały naznaczone następujące podprzedstawicielstwa:
W Czarnkowie: firma Skrzypczak W Koninie: firma Włodarczyk 

W Now.TomyŚhufirma Piszczoła W Kaliszu* firma Słubicki

w Ostrowie: (Vacat)
Rejon mój obejmuje niemal całe województwo Poznańskie i zachodnią

część województwa Łódzkiego. ,
Jak nowy „Ford“ w niczem nie jest podobny do starego modelu, tak 

i nowy „Fordson“ w cenie ca zł 8 800,— daje nabywcy nowoczesny traktor 
o 10 K. M. silniejszy od starego modelu. . . , • „

Pokazy orki odbędą się we wszystkich podprzedstawicielstwacn i w ro- 
znaniu w najbliższych dniach, które oddzielnie zostaną ogłoszone.

Rejonowy przedstawiciel:

Józef Zagórski - Poznań,
Główne biura: ulica Ogrodowa 17, telefon 33-84 i 33-85,

Teren pokazowy traktorów: Poznań, Patrona Jackowskiego przy ul. Polnej
telefon 70-19. Pw 3721-29,161

OKUCIA

Najtaniej! Największy wybór!

Stanisław Wewiór
Poznań, św. Marcin 34« Tel. 34*31 

Specjalny Skład Okuć.

Pończocha ekonomiczna
szanującej się 

obywatelki!
Pw 10096/7-20,308/32

Każdego typuKaroserie
SilÊïÿ ad

tó

Poznań, ul. Dąbrowskiego 88

Wykonanie pierwszorzędne — Ceny niskie.
dw 1233

W Gdyni
poszukuje ubikacji 25-30 pokoji na botel-gMuł, 
posiadam kompl. urządzenie. Zgłoszenia Kurjer 

Poznański zw 17681

120 par
obuwia męskiego

półbutki czarne i brązowe sprzedam detal, po cenach 
fabrycznych od 28-38 zł

R. Krzyż&ńska
skład obuwia

św. Marcin 66.
IW 17«78f«

r
Wróciłem I

Dr. Podkomorski =
Zefcarz specj. chorób skóry i moczopłciowych

1 ul. Fr. Ratajczaka 40, 11. (Prz'J Pl- Wolności.) I
- :» 17667

innuiinnninnnimiimnninnninninnn|mm|n|mm||»n||»1»m“n«|łl1 
V

Mlinunitnifii

PUDER DJACHYLOWY

.MOTOR"
PRZECIW ODPARZENIOM

Samochody osobowe
limuzyny i otwarte 2 — 4 — 6-osobowe sportowe, podwozia 
4 — 6 i 8-cyl. Renomowane marki. Nowe 6-cyl. limuzyny 
z oryg. karoserją po cenie do 14 000,— zł. Dogodne warunki 
zapłaty. .K0MNA“ T. i «. p. Automobile, Poznań, ul. Dą
browskiego 83/85 — Tel. 77-67 i 54-78. nw 2336

z Poznania do Gniezno
ul. Dominikańska, narożnik Żydowskiej

915, 14<W, 1455, 1630, 2000
W niedziele i święta 7345. nw 2603

Koncesję
na wyszynk napoi alkoholowych na miasto Poznań.

poszukuje się zaraz.
Zgłosz. do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 17 698

Motocykl Wanderer
z przyczepką najnowszej konstrukcji rocznik 1928/29, 5, 7 PS, 
750 ccm., z oświetleniem elekir. Boscha. Motocykl ten bardzo 
mało był używany i znajdował się w wyjątkowo dobrej 
opiece. Trzeba go zobaczyć ażeby ocenić. Gwarancja no
wego motocykla. Sprzeda Stefan Jagodziński, Poznań, 
uk Dąbrowskiego 83. Reprezentacja firmy „W and sr e r'. 

zw 17 682

RESTAURACJA
uL Szkolna 18, dawn. Walter (przy St Rynku)

Polecam!
wszystkim przyjezdnym na P. W. K. oraz Szan. Czytelnikom, 
moją doborową kuchnię po cenach przystępnych.

Obiad i kolacje po cenie 1,20 zł (włącznie z obsługą).
Zarazem polecam moje specjalności, jak: kiełbasa wła

snego wyrobu, flaki, noga, peklówka i t. d. zw 17 697
Piwa dobrze pielęgnowane, wódki i likiery w wielkim 

wyborze.
właśc. J. Szymański.

w którem można bez przeszkód łowić ryby (zwłaszcza szczu
paki) na wędkę, spędziłby młodszy urzędnik dwa tygodnie 
Warunek: spokój, bezwzględna swoboda i dobre odżywienie. 
Spieszne zgłoszenia z podaniem ceny, uprasza się pod nr. 
29,123 do Biura ogłoszeń „PAR“ w Poznaniu, Aleje Marcin
kowskiego 11. zw 17 658

P°do konfekcji damskiej. Reflektuje tylko na do
brą siłę. Szczegółowe oferty z dołączeniem odpi
sów świadectw i podaniem wymaganego wyna

grodzenia uprasza zw 17702

Feliks Buliński, Leszno
Bławaty i Konfekcja damska.

biegłą w języku polskim i niemieckim w słowie i piśmia, 
przyjmiemy zaraz lub później. Zgłoszenia z podaniem refe- 
rencyj do Centralnej Drogerji C. NAGÓRSKI, Starogard 
(Pomorze). 1305

OBSZERNE LOKALE
przy ulicy 27 Grudnia, odpowiednie na wystawę, biuro lub 

składnicę, wprost od gospodarza — oraz
2 1 6-pokojowe

ubikacje ffift Wer* etc. przy ul. Fr. Ratajczaka również 
od gospodarz* z w 17 677

składy, biura, magazyny, mieszkania — wskaża
„iNFORMATea“ Betefcaska « £E*mI ApWM.« JfcŁ

Poszukuję

dzielnej stenotypistki
u 077 i 2 praktyką w kancelarji adwokackiej.
,6 „ »«en* Majer, adwokat — Poznań, uh Kantaka 8/1
«4-H4 i W. 17694

*
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W T WW ¥ W IP^ fcnpn/e się w firmieOBUWIE J. SKRZYPCZAK, Poznań,
i/2epsze po cenach 

aajaiisxych

dawniej Górna Wilda 47. i Gołębia Pw 9529

obecnie tylko Stary Rynek 5@.

Mi właMele domów!WBKHHBHMRBBsnDBBonKiinaBnnniBHHKDaoMnasBHwaiiHssiBsssasanaa
Wykonuję wszelkie prace dekarskie i bla
charskie, pokrywanie nowych i reparacje 
starych dachów papą, dachówką, blachą
i wszelkim innym materjalem po cenach 
przystępnych i na dogodnych warunkach- 

Kosztorysy i r-i—U-) bezpłatnie*

Bywam na ¡WaeM Wawla Hraiowei!
IGNACY MANDOWSKI

mistrz blacharsko-dekarskt 
Przemysł polski pokrywania dachów 
Poznań, Grobla 3, telefon 34-69.

Jedno z największych przedsiębiorstw 
handlowych w Poznaniu 

poszukuje natychmiast pierwszorzędnej

stenotypistki
w języku polskim i niemieckim. Łaskawe 
zgłoszenia do „PAR“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 29,194 Pw 3731-29,194

Poszukuję od 1. 9. lub 1. 10. 1929 r.

*!a (lii), likiratura (ki)
z branży artykułów męskich i kapeluszy. Zgłoszenia z ży
ciorysem, odpisami świadectw i fotograf ją do „Prince oi 
Wales“, Inowrocław, ul. Królowej Jadwigi 12. nw 2618

le

Poszukujemy zaraz

iiiTs iritiiiThniiiiiu iTii iitniK mlî WMroiłilTOlffllłI Uli li I łlllłłlllilł BRflWRfflmWW

obeznany z ekspedycją gazetową znajdzie 
zaraz stałą posadę w prywatnem przed
siębiorstwie. Zgłoszenia do eksped. niniej
szego pisma pod Kurjer Poznański z w 17700-1

podróżującego
z branży obuwniczej, do podróżowania na wyroby gumowe. 
Osoby, dobrze obeznane z klijentelą Pomorza, mają pierw
szeństwo. Zgłoszenia uprasza się kierować pod „W. S.“ do
Biura ogłoszeń CZESŁAW KAMIŃSKI, Bydgoszcz

wyjedziesz na 
wy s t awę

zaopatrz się 
w swej księ
garni celem 
poprzedniej 

orjentacji
w najnowszy plan miasta
Porania

Śniegockiego
z widokami, spisem ulic 
położeniem wystawy, 
rozkładem jazdy autobu
sów, planem samochodo
wym Woj. Pozn., spisem 
pogotowi lekarskich i t.d. 
Cena kompletu 1,50,— 

Nakładem

Esko Br. Snlesockl
Poraiań,

ul. Fr. Ratajczaka 2 
P. K. O. 284491 

Egz. okazowe franko za 
nadesł. 1.60.

Dla księgarń i kolporterów: 
Skład główny: 

Księgarnia
B. Chrzanowskiego,

Poznań. •
" Pw 10 105 21.353

Kwiatowa 1. nw 2623

Poważna organizacja gospodarcza na 
Pomorza poszukuje

© ©1

KUPIEC
z branży automobilowej, dzielny sprzedawca, po
szukiwany na Pomorze. Zgłoszenia z podaniem 
dotychcz. działalności do „PAR“, Poznań, Aleje

Marcinkowskiego 11, pod „Autoprzemysi“.
Pw 3726-63,710

miesięcznie
18 zl.

Pierwsza wpłata 36,00 z*

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
bpw 8368/7,

SSHDBSMHBMBBMBBBBBaaHffllWMBaBBBiHSOT
Pocóż przepłacać drogie 

zagraniczne preparaty, je
żeli krajowy fabrykat pod 
nazwą

z odpowiedniemi kwalifikacjami. Oferty 
wraz z curriculum vitae należy składać do 
„PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 

pod nr. 29,190 P» $738-39.189

TarfaJk
2 traki pionowe, 1 poziomy, heblarka szpuntówka, w woj. 
Pozn., do wydzierżawienia. Oferty pod zw 17 689 do eksped, 

Kurjera Poznańskiego.

Kołodziej koroseryjny
który podług planu, samodzielnie karoserje wykonuje, jako 

pierwsza silą, może się zaraz zgłosić.
Fabryka Powozów i Karoseryj — J. Łosiński — Września, 

dw 1300

tępi radykalnie muchy, ko
mary, pluskwy, pchły, mole, 
karaluchy etc. i jest o po
łowę tańszy.

ł/a Itr. - 3.25 zł 
1/l n ~ 6.-— ,,
“/, „ -45— „

Tajfun rozpyla się za 
pomocą pompki lub ustnego 
rozpylacza w ubikacjach 
mieszkalnych, stajniach o- 
borach etc. i po kilkuna
stu minutach wszelkie ro-. 
bactwo opada martwe.

Do nabycia: pw 8355-27,79

w Drogerji
MESSOM

Poznań
ul. Fr. Ratajczaka ur. 38.

unieważnienie
z dnia 11 lipca r. b., wydane przez firmę Jaworski 
i Mikołajczak, Szamocin, odpowiadam, że weksle 
pł. 20 sierpnia r. b., na sumę zł 1 500,— otrzyma 
łem za kwitem z dnia 24. 4. 1929 na pokrycie 
sprzedanego w dniu 24. 4. 1929 r., za kontraktem 
nr. 1348, wagonu nr. 185-883 otrąb, który wysła
ny został 26. 4. 1929 r. Transakcja i odbiór weksli 
odbyły się w obecności książkowego Łabęckiego. 
Oszczerców oddałem pod sąd karny i cywilny 
o odszkodowanie.
bp«»o jan Lechowski.

fcariUo dobra praktyku,

PłBCUty »118
lij iii

firti do wszalk. olfiw
poleca po niskich cenach

Handlowiec - przemysłowiec
starszy, doświadczony w wieloletniej pracy, księgowy, 
bankowiec, Spółdzielczość, z niemieckim, najlepsze referen
cje, przystąpi z współpracą i udziałem 25 000,— zl, później 
więcej, do solidnego przedsiębiorstwa. Wiadomości upra
sza się do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 17 685

Instytucja bankowa i rolniczo - handlowa poszukuje

elewów
z ukończoną szkołą handlową lub 6 klas gimnazjalnych. 
Oferty z dołączeniem życiorysu odpisem świadectw szkol
nych uprasza się do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dw 1302

Porzeczki 
Kaliny

Wiśnie
Poziomki

Jahika
kupują w sezonie każdą 

większą ilość.

BBisai i S-Sa
Wy tłocznia soków

M. iw. Marcin 34,

w mieście, blizko 
Poznania duża, oko
lica, ładne mieszka
nie w centrum. Ofer
ty Kurjer zw 17676Ić,

dentyst. z złożonym egzami
nem, może się zgłosić. Oferty
pod „M. P." do „PAR“, Byd

goszcz, Dworcowa 72.
Pw 3725-63,709

blacharzy, tokarza, wy
kwalifikowanych w pra
cach przy budowie ka
roseryj samochodowych

przyjmiemy zaraz
Brzeskiauto Sp. flkc.
Poznań, Dąbrowskiego 29.

pw 3652/63-2939/40

Pw 12079 24,60
Szyję

suknie ładnie, prędko, tanio. Pól- 
wiejska 17, IX. front. zd 30181

■

- . ./ •

¡NAJTANIEJ ^-A.

WriRMIE,(4/

POZNAŃ

ST. RYNEK 90

Fabryka faioth, Płacht i Mm 
POZNAŃ, ul. Woźna 12 

Telefon nr. 5802.

Wypożyczamy
płachty nieprzemakalna
do krycia stogów i wagonów 
na korzystnych warunkach.

wielkość szyby 
2,09 X 1,37 m. oraz

drzwi
w komplecie ma ko
rzystnie na sprze

daż
L. Niszak, Rawicz.

PW 37*3-55,312

ZECER
młodszy samodzielny do po
czątkującej drukarni potrzebny. 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków, odpisami świadectw i re- 
ferencji do Kurjera z w 17681

Cif ii i
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Przy chorobach żołądka — 
jelit — serca — wymianie 

Tw 37 materji.
Zdrojowisko cały rok otwarte. Klssmgen Rakoczy Informacji co do Zdrojowiska

i Kuracji domowych
jak również prospekty:

MICHAŁ KANDEL — Poznań,
Masitalarska 7, tel 1895.______

Zdolny kupiec branży kolonjalno - spożywcze! 
z kaucją 2 tysięcy złotych jako

MAGAZYNIER
może przesiać zgłoszenie piśmienne z podaniem 

warunków, referencyj i odpisem świadectw.

„ZGODA“, W INOWROCŁAWIU
Spółdzielnia Spożywców. iw 17 690

ZAROBEK POBOCZNY!
KSIĄŻKOWY (wa)
obeznany z wszystkiemi systemami książkowości, dzielny 
biiansista (stka), biegły w niemieckim języku, na kilka go
dzin w tygodniu, poszukiwany (a). W rachubę wchodzą 
tylko reflektanci, którzy się w posadzie znajdują i pobocz
nego zarobku szukają. Własnoręcznie pisane oferty z ży
ciorysem w języku polskim i niemieckim i odpis świadectw 
uprasza się do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 17 675

Dobrze poleconego, młodszego

BŁAWATNIKA
który również samodzielnie dekoruje, poszukuje zaraz skład 
bławatów na małe miasto, godzinę od Poznania. Wyczer
pujące oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 17 669

Dobrze zaprowadzone biura branży kinowej, z dobremi 
przedstawicielstwami, poszukują

wspólnika 10-15000 zł
sprzedaż niewykluczona. Oferty do eksped. Kurjera Pozn. 

pod zw 17 601

Przyjmę kierownika
do nowej restauracji przy hotelu pod „Orłem“ 
w Toruniu. Musi być fachowiec i prowadzić kabaret. 
Kaucja wymagana. Właściciel. Pw 3695-64,265

Akwizytor
branży elektrotechnicznej, samodzielny i odpo
wiedzialny, dobrze zaprowadzony, znajdzie na
tychmiastową posadę. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw do „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 29,152 Pw 3709-29,152

POWIATOWA KASA CHORYCH W GNIEŹNIE 
poszukuje

posiadającego odpowiednią praktykę.
Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw oraz życiorysem, 

kierować należy do wyżej wymienionej Kasy.
Warunki według umowy. nw 2573
Posada jest do objęcia natychmiast.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Gnieźnie.

„BUICK“
model 28/25, 6-cylindrowy 16/60 H. P. 5-oso- 
bowy, otwarty, prawie nowy, okazyjnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia pod „Buick“ do Re
klamy Polskiej, Aleje Marcinkowskiego 6.

NOWOOTWARCIE
W sobotę, dnia 20 lipca r. b. zostanie po cał- 

kowitem odnowieniu na zewnątrz i wewnątrz na nowo 
otwarty pierwszorzędny Pw 8692-ji,2is

HOTEL, KAWIARNIA i RESTAURACJA

IL

WK»?.

biegła i pewna w polski em 
i niemieckiem, tylko najlepsza 
sita, może się zgłosić. Zgłosze
nia z wnioskiem, życiorysem 
i odpisami świadectw uprasza

DRUKARNIA POLSKA Sp. Akc.
św. Marcin 70.

IW 17662

........
—99———————

dobry książkowy, korespondent kilku języków i or
ganizator, z branży bankowej i zbożowej, pracowity, 
sumienny, posiadający jak najlepsze świadectwa 
i polecenia, poszukuje odpowiedniego trwałego sta
nowiska w handlu lnb przemyśle. Może złożyć kaucję. 
Wymagania skromne. Przyjmie ewentualnie też do
bre zastępstwa. Łaskawe oferty pod zw 17 674 do eksp. 

Kurjera Poznańskiego.
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
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pod

CZARNYM ORŁEM
w BIAŁEJ k/BlELSKA

wpokojach telefony - Bieżąca zimna i cie
pła woda - Łazienki i apartamenta- W inda 
i antogaraże - Ogród i kręgielnia - Sala 
koncertowa i balowa, oraz sala do przyjęć 
Kuchira pierwszorzędna-Bufety zaopa
trzone w ciepłe i zimne zakąski - Trunki 
krajowe i zagraniczne - Muzyka koncerto
wa i Jazzband - Obsługa fachowa i inte
ligentna - Ceny umiarkowane. —

U

Rutynowany rzetelny

hsiei-zbożawiet
(prokurent) pracujący w „Rolniku“ 
na niewypowiedzianem stanowisku
poszukuje stałej zaufanej posady
w wi ększem przedsiębiostwie handl. 
lub banku. Referencje pierwszo
rzędne. Łaskawe oferty do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 17688

Lokal handlowy
przy Starym Rynku, frontowy, na parterze ca 250 kw. m.

natychmiast do odstąpienia.
Oferty do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 55,305 

Pw 3707-55,305
tiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii:iiiiiiiiui!iiiii!iiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiHiiiuniiiiiti!

Wyszły z druku i są do nabycia we wszystkich
księgarniach

1. Nowy katechizm dla dziatwy
Archidjezecyj Gnieźnieńskiej i Poznańskiej, cena zł 1.

2. Nowy Katechizm
dla Archiajecezyj Gnieźnieńskiej i Poznańskiej, c. zi
zatwierdzone dekretem p. Ministra W. & i O, P.
z dnia 27 czerwca. 1929 r., jako podręczniki dla. mło 

dzieży szkolnej
wprowadzone będą już w bieżącym 1929/30 r. szkolnym 
pierwszy dla niższych klas szkół powszechnych, 
drugi dla wyższych klas szkół powszechnych, wy

działowych i równoległych pierwszych trzech 
klas gimnazjalnych,

aprobowane przez Jego Eminencję Kardynała Pryma 
sa Hlonda, dnia 14 lutego r. b.

Powyższe Katechizmy uzgodniono z kierunkiem 
najnowszych prac Stolicy Św. w tej dziedzinie. 
Skład główny Pw 3654-29,66
w Księgarni Spółki Pedagogiczne] Sp, Akc. Poznań 

Podgórna 7.

lllllllliilillllllilllhllllllllllliHlHIIIIIIlUillllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlinfllHIIIlItlllllllllllllllilll

LAMPIONY
wszelkiego rodzaju i narodowe chorągiew
ki oraz artystyczne etykiety tłoczone wy

rabia masowo firma zw 17693

jfiiwiai Powafi. Timiiiiiu 15.
Mechaniczna Fabryka Wyrobów Papierowych

Samochody
Fiat 4/20, 6/21", 6/30, 9/31, 14/70 K. M. z ka

roseriami 4-6 osob. otwartemi i krytemi.
Minerva 13/55 z karoserją 6 osob. Cabriolet 
Opel 10/40 z karoserją 6 osob. krytą 
Opel 12/60 z karoserją 6 osob. krytą 
Anstro-Daimler 17/60z karoserją 6 osob.

otwartą
Chenard Walcker 5/25 z karoserją 4 osob. 

krytą
Chenard Walcker 6/30 z karoserją 5 osob. 

krytą
Chrysler 11/38 z karoserją 4 osob. otwartą 
Steyr 6/30 z karoserją 4 osob. otwartą 
Peugeot 6/28 (fabr, nowy) z karoserją

4 osob. krytą
w stanie używanym lecz beznagannym oraz 
kilka samochodów potrzebujących napra
wy, polecamy jako kupna niezwykle oka
zyjne na warunkach bardzo przystępnych

Brzeskiauto Sp. Akc. Poznań
ul. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65.

pW 8?<K>-?9,H8

OGOLNA ZNIZKA CEN
OLBRZYMIE ZAPASY BIELSKICH i ORYGINALNYCH ANGIELSKICH MATERJAŁOW
Palta i płaszcze latowe — płaszcze nieprzemakalne trensz — kort. Palta dwustronne — płaszcze z podpinkami — palta i kurtki skórzane.

Mnndnry wojskowe - liberje wszelkiego rodzaju - ubrania, męskie i dla młodzieńców.
Chlubnie znany oddział ¡aiarowy polecamy światu modnemu, ■ -

WYBÓR NIEDOŚCIGNIONY — — FUTRA STALE NA SKŁADZIE — — CENY NAJNIŻSZE,
— Spodnie — - Knykery - — Bryczesy — W* Materjały z metra na płaszcze i ubrania najtaniej. "Wsi

EDMUND RYCHTER - Poznań ul. FR. RATAJCZAKA 2, WROCŁAWSKA 14 i5
przy ul. Wrocławskiej zważać na imienną firmę

TELEFONY s 54-25 —• 21-71 — 26-07 — 54-15
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Konkurs elegancji samochodów na P. W.K. dnia 10. VII. 29.

przyniósł nam dalsze sukcesy
Istotnym zwycięzcą konkursu została wybrana wśród ogólnego entuzjazmu

Sira 2311 i. i tara Bralu ra
zdobywając pierwszą nagrodę z wstęgą

a najwięcej punktów z wszystkich startujących samochodów

fiat S15 i bania ais. halna bulą
zdobył pierwszą nagrodę z wstęgą

Fiat S2I i bania ms. hioiws buła
zdobył pierwszą nagrodę z wstęgą

Fiat 5281 bania a-i
zdobył drugą nagrodę z wstęgą

Osiągnięte sukcesy są nowym dowodem, że samochody fabrykatów 
przez nas reprezentowanych, cieszą się dzięki swym zaletom niezwykłą 
popularne ścią a koroserje zbudowane w naszej fabryce wyróżniają się 
korzystnie nawet wśród najwytworniejszych karoseryj zagranicznych.

Nagrodzone modele są do nabycia. 
Prosimy zwiedzić naszą najnowszą wystawę.

IMS limu li. in i«
ul. Dąbrowskiego 29 Tel. nr. 63-23, 63 65 .A

Tylko

w POZNANIU: dwie parcele powierzchni 4 366 m2 
i 15460 m2 z zabudowaniami przemysłowemi,
mieszkalnemi oraz bocznicami;

w TORUNIU: parcela powierzchni 18918 m2 z zabu
dowaniami mieszkalnemi i bocznicą.

Bliższe informacje: Biura F-y „Karpaty“
w POZNANIU i ni. Fr. Ratajczaka 16, teł. 14-29, 14-30, 
w TORUNIU: ul. Chełmińska 15, tel. 1-40, 
we LWOWIE« ul. Batorego 26, tel. 3-62.

P> 3690-29.103

Ważne dla Elektrowni, Antomobilistów, Przemysłowców!

„AKUSTO“
Słuchawka, która umożliwia usłyszenie wszelkich szmerów i odgłosów 
wewnątrz maszyny, nieuchwytnych dla samego ucha. Słuchawka 
„AKUSTO“ jest niezbędnym przyrządem dla wszystkich posiadaczy 
silników wszelkiego rodzaju, ak Diesla, turbin, maszyn parowych dla 
samochodów, pomp itp. Do badania pęknięcia rur wodociągowych. 
Cena ze składu w Krakowie złotych 40,—. Generalne przedstawicielstwo 
naPolskę: ALFRED EiSIHGER. Kraków, ul. Sliibcka2. Rejonowe zastępstwa do oddania. I

Szyny kolejki polnej
600 mtr. łom, profil 65 m/m; 500 mir. loro, profil 70 m/m 
300 mtr. łom, profil 80 1 75 m/m; 15 twuksów, tarcze obro
towe, rozjazdy, wózki. 1 Exhaustor z rurami dla tartaku 
i t. p., na sprzedaż. zw 17 664
„METALOWIEC“ — ol. Towarowa, tel. 39-12.

z bocznicą kolejową, dom mieszkalny, ubikacje fabryczne 
ca 700 m’, plac budowlany ca 3000 ms w Bydgoszczy, 
w całości lub częściowo, do sprzedania Inb do wydzierża
wienia. Łaskawe oferty pod „Fabryka“ do Biura Ogłoszeń 
,jPAR", Bydgoszcz, Dworcowa 72. Pw 3697-63.677

Plac budowlany
objętości 2K ha, nadający się na każdego rodzaju 
przemysł w mi jseowości na Pomorzu, dotąd mato 
uprzemysłowionej, a rokującej ze względu na ruch
liwość i korzystne położenie geograficzne, poważny 
rozwój w niedalekiej przyszłości, na dogodnych wa
runkach — aa sprzedaż, Plac znajduje się tut przy 
dworcu, położonym na głównym szlaku kolejowym 
Gdańsk — Warszawa. Łaskawe zgłoszenia proszę 
skierować pod zw 17 691 do ekspedycji Kurjera Pozn

Nowość!
Niezbędny dla każdego kupca, przemysłowca i urzędnika

jest
Poradnik prawniczy

700 stron dr.uku. w ozdobnej oprawie. Kilkadziesiąt wzorów 
pism i podań Gena zł 25,—. Dostarcza zw 17 665
„EROS“ Zachodnio - Polski Dom Handlowy 

Bydgoszcz, Pługa 36............................ ......

Najtańsze źródło zakupu 
wszelkich

przyborów do maszyn do pisania, po
wielania i kopiowania mebli i urządzeń 
biurowych, druków wszelkiego ro
dzaju, maszyn do pisania i liczenia.
Maszyny do pisania
Rebuilt, Remington, Underwod, Royal itp.

Wyłączne zastępstwo 
amerykańskich maszyn do pisania

REGAL-ROYAL
Ceny niskie. Solidna obsługa.

M. TARKA i S-ka
POZNAN

UL. REYA NR. 1 (DOM OGRODOWY).-

sosnowe, nasycone, w długościach od

Lakier; Emilie - Farty 7—18 m. oraz

„smok“ PODKŁADY
są najlepsze i najtrwalsze. 
Kto „Smokiem" maluje, 

Nfgdy nie żałuje, K»i8ż6

nasycone, normalne i wązkotorowe 
oddaje po cenach przystępnych. Do
stawa natyohmiast. Łaskawe zgłosze- 
szenia do ekspedycji Kurjera Poznań

skiego pod zw 17645

Autobus
„Douglas“ Motocykle 

Sensacja sezonul
350 i 600 ccm., nowe na dogod
nych warunkach zapłaty sta 
te na składzie. Prosimy żądać

ofert. zw uoir
„Konina*, Sp. z o. p. Automobile 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85.

Tel. 77-67 i 54-78.

MOTOR ELEKTR9CZH9
12-15 k. m. na wolne obroty 
900 do 1000 na stały prąd, 440 

wolt, kupi sa gotówkę
Z. PŁOTKA, 

Mleczarnia Inowrocław.
z w 17(57

pierwszorzędnego fabrykatu
z niezwykle solidną karoserją na ca 30 osób 
polecamy po cenie korzystnej z dostawą 

natychmiastową.
BRZESKIAUTO, Sp. Akc.
Poznań, nk Dąbrowskiego 29. TeL 6323 i 6365

r» ełn-^s.iw

Bórkalin 0
zabija Mole 

'Z (torebka 50gr 
Do nabycia w 1’ro 
gerjąch i Aptekach

Zaprzysiężony rewizor ksiąg handlowych

sprzeda swoje biuro
z uajnowszenai maszynami 1 eleganckiem urządzeniem 
In u rowem, jak również początku jącemi sprawami, za ceną

złotych 16000,—
Miasto powiatowe ca. 25 000 mieszkańców i bogata okolica. 
Przedsiębiorstwo egzystuje od 7 lat i b. dobrze prosperuje. 
Zatrudnia się kilkunastu ludzi. Oferty nadsyłać do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod dw 1299

Willa w Poznaniu
w bliskości Parku Wilsona, ładnie w ogródku położona, 
komfortowa, o 10 pokojach, z centrainem ogrzewaniem, 
jest na sprzedaż. Łaskawe oferty do JPAR“, Al. Marcin
kowskiego łl, pod nr. 29,15^ £< 3706-29,1»#

/
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ZAPRASZAMY DO ZWIEDZENIA WYSTAWY:
— SALONOWYCH MASZYN DO SZYCIA ELEKTRYCZNYCH, GABINETOWYCH oraz ZWYKŁYCH — 
“ HAFTÓW ARTYSTYCZNYCH, KOLOROWYCH i BIAŁYCH i INNYCH ROBÓTEK, WYKONANYCH

na DOMOWEJ MASZYNIE — dw e o
— DZIAŁY MASZYN DO SZYCIA RZEMIEŚLNICZYCH i SPECJALNYCH dla WSZYSTKICH GAŁĘZI

PRZEMYSŁU — w własnym naszym magazynie w POZNANIU, ul. 27 GRUDNIA 15.

Sp. Akc. SINGER SEWING MACHINE COMPANY

musztarda
*Tę Z Oe p«

Poznań, ul. Woźna 12
telefon 29-21 prywatny 55-38

jest znaną jako konkurencyjna 
przy dostawach różnego rodzaju

oraz przy dostawach wszelkich

tkanin technicznych, płótnach 
impregnowanych i t. p.

Prosimy w czasie bytności w Poznaniu z oka 
zii Powszechnej Wystawy Kraiowe] ó odwie
dzenie naszych składów Pw 10150-2J.29-6

SILOSY
według najnowszej konstrukcji żel-betotiowej 

(Nr patentu 2400?)
o pojemności 35 m3 i 118 m3

Bracia Waberscy, Gniezno
Telefon 57

polecają z natychmiastową dostawą

Samochody FORjD
osobowe,

antobasy,
ciężarowe

i podwozia.
Dogodne warunki spłaty.

nw 1O24H

wykonywa rychło i solidnie
BIURO TECHNICZNE

fi. ,1 Ul

najlepszych fabrykatów jak Goodyaer, Goo
drich, Michelin we wszelkich rozmiarach, 
masywy, przybory i części zamienne po

lecamy po cenach konkurencyjnych.

BRŹESKiflUTO Sp. Akc. POZNAŃ,
ni. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65.

P« 3712-28,11!

Sp. z o. o.
Tei. 276-80 Warszawa, Kopernika 30. Tek 27«-«« 

Na żądanie prospekty ł kosztorysy. 
Bodowa cegielni mechanicznych, kominów fa
brycznych, obmurowania kotłów parowych.

Wykonanie planów i badanie terenów. 
Dostawa ramek do suszenia sączków i dachówek.

nw 2151

'-■SW BALONY
J3EMJONY

oplatano
RURKI

^FERMENTACYJNE 
i t.p.

fio/eca .,

„VITRUM“
_ _ _ TARNÓW

od 5 do 60 litr.  , *a*

Medal złoty 
1927

Bizuterfę pierwszorzędną
1 wszelkie prace rytownieze wykonuję we 
własnej dobrze zaprowadzonej pracowni

K-w 1488 Ceny przystępne
ST12FA.N ZYGMAN1AE

Zakład rytotmiczo-jabilaraki 
Talefea ig-37 Poznań, St. Rynek 43, I p, T.m«b 38-37 

Sprzeda* detaliczna 1 p.

Telefon 33-18 Telefon 33-18

Dbajcie
o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“ (z marką „Kogut“) są sto
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości. 
Ostrzeżenie! Przy zakupie żądajcie oryginalnych 
„Szwajcarskich Ziół“ Gąseckiego z marką fabryczną 
„Kogut“ gdyż są już naśladownictwa w podobnent do 
naszego opakowania, a nie mających nic wspólnego ze 
„Szwajcarskiemi Ziołami“ naszego wyrobu. Cena

za pud. 2,— złote. nw 10882

Lokomobila
przewoźna, Wolfa — 10 atm. — z prze- 
grzewaczem, gruntownie remontowana, w 
zupełnie dobrym stanie tanio na sprzedaż,

Józef Dziabaszewski i S-ka 
Fabryka maszyn, k» «as

Poznań, ulica Przemysłowa 35.

„ŻELAZOMETAL“
Odlewnia żelaza i metali. i» ss« 

Bydgoszcz, ulica Chodkiewicza 28.
Przyjmuje do odwrotnej dostawy zamówienia aa 

odlewy metalowe wszelkiego rodzaju.

Sb ińkilt rWh dlbasJBb,

Nabędziemy SBkrelarz aä wokatki
ŁACHT9 ZHIWHE
i nieprzemakalne, worki nowe i używane 

oraz sienniki. k* mi

STEFAN GNIATC2YŃSKI 
POZNAN, Wielkie Garbary 5.

realność fabryczni!
ca. 1000 m2 zabudowań od 1-3 piętr. 
Szczegółowe oferty uprasza się do 
eksped, Kurjera Pozn. pod dw 1262

¡L
potrzebny do większego biura adwo 
kackiego w Poznaniu, z dn. 1. X. 29 r. 
Zgłoszenia z odp. świadectw i życio
rysem tylko sił wykwalifik. (znajom. 
języka niemieckiego konieczna) 
Kurjera Poznańskiego pod zw 17626

kil
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Do wydzierżawienia w Ostrowie, Woj. Poznańskie

garaż nowoczesny
«centralnem ogrzewaniem I światłem elektrycznem, z przy 
leglemi ubikacjami na warsztat reparacyjny. Zgłoszenia 

przyjmuje zw 17 591

Ł STOBIECKI, OSTRÓW, WOJ. POZNAŃSKIE

Drzewo ca 6000 mtr.
w całości lub wagonowo, szczap sosnowych prima I kl.. 
towar zdrowy, korowany, kresowy od 13—-30 ctm. gr ostat
niego cięcia za 1 mtr. zł 21,-- franko stacji odbiorczej. Drze 
wo olszowe tej samej grubości zl 20,— . Zgłoszenia: Firma 
CERES, Gniezno — Telefon 382. nw 2326

Sfenotypistka
siła samodzielna, biegła w języku polskim i niemieckim, 
potrzebna na stalą posadę od 1 sierpnia. Wyczerpujące zgło
szenia uprasza P. Schiavonetti i Sp., Pleszew (Wlkp.) dw 1190

Samochód półciężarowy
gotów do jazdy sprzeda na korzystnych warunkach 
«ÖAKLA“ Automobile, św. Marcin 54 teL 2141

Do ogrodów, kawiarń, letnisk i stoisk
polecam

PARASOLE
słoneczne, nieprzemakalne i w trwałem wykonaniu
LEON KROMOUCKI

Poznań, Patronu Jackowskiego 11.

Lokal parterowy
w Poznaniu, przy placu Wolności, w podwórzu, 
ca 200 m’, z możliwością dobudowy, do odstąpienia 
na cele biurowe, handlowe, salon automobilowy, wy
stawę maszyn lub t. p. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń 
.PAK“, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 29,04 

Pw 3659-29,04
yw JMWil
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Ważny od dnia 20 lipca 1929 roku.
Rozkład jazdy autobusowej na linjach: Stanowiska podróżującego

poszukuje drogerzysta, dobry zawodowiec, lat 30. W posia, 
daniu chlubnych świadectw i doświadczenia, nabytego pr^, 
przeszło 10-letnią niewypowiedzianą pracę na stanowisk,,

kierowniczezn.
Łaskawe zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 17 750
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Bilans Spółdzielni Budowlanej
Wielkopolskich Urzędników Państwowych w Poznani, 

po dzień 31 grudnia 1928 roku.
AKTYWA_____________________________________ PASYWą

Gotówka w kasie 565,72
Rachunki bieżące 2 410,40
Dłużnicy 40 832,90
Nieruchom, grunt. 2 239,30
Ruchomości 13,—
Strata 1 169.95
Ogółem
STRATY

Udziały 5 925,^
Wpłaty na dom 17 707,2(5 
Fundusz zasobowy 2 12o*7o 
Pożyczki budowlane 20 478*31 
Rachunki przejść. 1000^

47 231,27 Ogółem
Rachunek Strat i Zysków zyski

Koszty administr. 2 436,43 
Koszty budowy 70,—

dw 1298 2 506.43
Za Zarząd:

(-) 1 łtpra (-) M Wemter.

Procenty 
Sprzeda;, drzewa 
Strata _

Za Radę Nadzorczą;
(-) IbŁ i Romański. (-) InŁ Jasięfe

Odjazd z Bydgoszczy: nlica Hermanna Frankesgo obok głównej poczty.
Odjazd z Poznania: ulica Dominikańska, narożnik Żydowskiej.
Odjazd z Gniezna do Poznania : Park Kościuszki i Rynek.
Odjazd z Gniezna do Bydgoszczy: Park Kościuszki i Łubieńskiego — Cukiernia Espianade. 

Przystanki: Łabiszyn, Żnin, Gąsawa, Rogowo, Kostrzyn, Swarzędz-Rynek.
Powyższy rozkład unieważnia wszystkie poprzednio wydane rozkłady na tej linji. nw 2608

PnKłBDjemy zamówoia na zdrowe wydeczRI autobasarai do wszelltich mieiscowoścl w §ranM Rzeczypospolitej Polskiej
 

Telefon 248
Biura: li. 3 tó 5?

Wydział Powiatowy powiatu wrzesińskiego rozpisuj,
niniejszern

KONKURS
na stanowisko

budowniczego powiatowego
(inżyniera drogowego). Reflektuje się tylko na pierwszo, 
rzędne, poważne, kwalifikowane siły. Warunki według 
umowy. dw I23g

Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmuje Wydział 
Powiatowy do dnia 15 sierpnia r. b.

Do zgłoszenia należy dołączyć odpisy świadectw i euf. 
ricułum vitae.

Posada jest do objęcia od 15 września ewentl. wcześniej.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

(—) Charkiewicz.

Mocą uchwały Walnego Zebrania Akcjonarjuszów, z dnia 10 maja 1929 ,r.

GEORGES GEILING & Cle
SPÓŁKA AKCYJNA W POZNANIU

podwyższa swój kapitał akcyjny, wynoszący obecnie zł 105 000,— o nom. zł 157 500 
do wysokości zł 262 500,— przez wydanie 1500 sztuk akcyj Serja A. po nom. 
zł 100,— brzmiących na okaziciela, oraz 75 sztuk akcyj Serjł B. po nom. zł 100 000 
uprzywilejowanych.

Całą emisję przejął niżej podpisany Bank z obowiązkiem zaofiarowania 
dotychczasowym akcjonariuszom na każde dwadzieścia akcyj 10-złotowych I. emi
sji trzech nowych akcyj 100-ziotowych po kursie 104% włącznie kosztów emisji 
z doliczeniem 5% w stosunku rocznym od dnia 1 lipca 1929 do dnia wpłaty, ma
jącej nastąpić przy zgłoszeniu dokupu. Pw 3716/17-29,168

Nowe akcje biorą udział w zyskach od dnia 1 lipca 1929 r.
Celem dokonania prawa dokupu wzywamy niniejszern posiadaczy dotych

czasowych akcyj do przedłożenia w godzinach urzędowych w Centrali Banku na
szego w Poznaniu lub w jej oddziałach w Warszawie, Katowicach, Toruniu, Łodzi, 
Kaliszu i Rybniku, płaszczy celem ostemplowania i uiszczenia równocześnie na
leżności za dokupione akcje.

Termin prawa dokupu upływa z dniem 10 września 1929 r„ po upływie 
tego terminu prawo dokupu upada.

Bank Przemysłowców, Spółka Akcyjna 
w Poznaniu.Poznań, dnia 16 lipca 1929 r.

(+ 13 000 kg), mają na sprze
daż Zakłady Ogrodu. W. L R. 

w Janowcu w Wielkop.
dpw 1215

Kosjerho
do majątku rutynowana po
szukuje posady. Łaskawe 

zgłoszenia Kur jer pod 
zw 17652
Wielka

Bijiaiia iiiilEfiN

domów, ziemi i łąk 29. 10. 1929 
(Sąd Grodzki Żnin). Oględzi
ny i informacje każdego czasu
Wagner, Żnin, Rynek 1.

Pw 3725-63,711

LICYTACJA MEBLI
uL św. Marcin 46, III ptr. IronŁ

W poniedziałek, dnia 22 b. m., o godz. 11 przed połud
niem sprzedawać się będzie dobrowolnie najwięcej dające
mu z powodu wyjazdu za gotówkę: Pw 3729-55,311

urządzenie mieszkaniowe z 5 pokoi i kuchni, w łem 
szafy, szyionierki, leżanki, kanapy, dywan, lustra, 
krzesełka, zegary ścienne, stoły, fotele, lampy, umy. 
walnie z marmurem, stoliki nocne, łóżka, buiet, wazy, 
obrazy, urządzenie kuchenne i wiele rozmaitych in
nych mebli, fortepian z etażerką do nut.

Meble są w dość dobrym stanie i jest w nich wiele sztuk 
antycznych.

Licytacja odbędzie się napewno, św. Marcin 46.

Giełda Handlowa, W. Wojciechowski
ul. Stawna 13 — Telefon 28-08.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 22 b. m., o godz. 10, Fa Jankowski, 

Poznań, ul. Kraszewskiego, sprzedam publicznie najwięcej 
dającemu za gotówkę, różne przedmioty restauracyjne, jak:

szklanki do piwa, kieliszki, talerze, filiżanki, pod
stawki, łyżeczki, obrusy, dzbanki do kawy, pozatem 
wina i likiery. zw 17 696

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
PRUSINSKI — kom. sąd., POZNAJ* — uL Działyńskich 7.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d, » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10«

1 SPRZEDAŻE 1
Folwarczek

mój 270 mórg, pszenno-bur. zie
mi, prywanty. Poznańskie blisko 
szosy i dużego miasta, wielka 
wieś. szkolą, kościół, sprzedam. 
10 koni. 22 krów doj.. 8 jałówek, 
parowy garnitur, kilka powozów 
budynki masywne wodociągi. Ob
szerny dwór na suterenach, wpła
ty 120 000 zl. Cena według umo
wy. Oferty Kurier zdw 30 391

Motocykl
Puch 3 KM sprzeuaw za gotów
ką lub na dogodnych warunkach 
odpłaty. Warsztat Mechaniczny, 
Kraszewskiego 1. zdw 29 407

Zamienię
nowa sypialnie dębowa z dopłatą 
na samochód 2 osobowy. Oferty 
Kurjer zdw 30 195

Szafa
rozbierana 180 szeroka dąb, for- 
niernwana, nowa bardzo tanio 
sprzeda Czechowska, Wielkie 
Garbary 8. zdw 30 253

Skład
kolonjalny z urządzeniem towa- 

;un, mieszkaniem, najruchliw
szej ulicy zaraz na sprzedaż. —
Cena 5.500 zł. Ławniczak, Le
szno, ulica Dworcowa 23.

zdw 2 7630
Willa

komfortowa z kompietnem urzą
dzeniem (pościel, szkio. etc.) za
wierająca 9 pokoi położona w 
Crtowie. mająca plac budowlany 
1000 metrowy i własna plaże o- 
kazyjnie do sprzedania zaraz. — 
Wiadomość: Warszawa, Wilcza 
81 m. 18. zdw 20 883

Dom
asywny z dziesięcioma ubikacja- 
i, duży sad owocowy, łąka i 
rumyk przy domu, bardzo iad- 
! położenie, pól godziny od stacji 
aszczykowo. Adres wskaże Ku- 
er SL Rynek rw 5 907

Kilka
dobrych koni roboczych sprzeda 
Edmund Jankowski, spedytor, 
Poznań, ul. Zwierzyniecka 29.

Pw 3 708-29,151
Antyki

wielki wybór. Bracia Pióro, Ale
je Marcinkowskiego 28. Kw 642

Leżankę
dobrze utrzymana tanio sprzedam. 
Kraszewskiego 10, Czempińska, 

jw 2 242
Okazja

dla lekarza - weterynarza, den
tysty lub adwokata. Willa w 
Wolsztynie przy dworcu 8 pok. na 
sprzedaż, cena 45 tys.. wpłaty po
łową, poieca pośrednik Stukow- 
ski, Wolsztyn, Dąbrowskiego 2.

zdw 30 381
Piękna willa

6 pokojowa Puszczykowie, urocze 
położenie, 2 morgi wspaniałego 
ogrodu, cala wolna, okolicznościo
wo za 37.000 natychmiast ra 
sprzedaż. Zgłoszenia Oiszański 
św. Marcin 22. I. piętro, podwó
rze, lewo, nad „Farmacją“.

zdw 30 365
Motocykl

5 PS sprzedam Szukała, Grocho
we Łąki 7. zdw 30 376

Jadalnię
dębową, zegarem sprzedam tanio. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 408

Rowery
Zawackiego. Kamińskiego stale 
na składzie. Czerniak. Pólwiejska 
11.__________ zdw 30 332

„Krakus“
Poznań, Pocztowa 80. poleca wy
bór kamienic, will, domów każdej 
wielkości i jakości. zdw 30 342

Materace
sprężynowe, nakładki. leżanki, 
kanapy, najtańsze tylko w pra
cowni „Szpital". Wielkie Garba
ty». «iw 30288-9

Powózkę
półkryta, kola gumowe, w bardzo 
dobrym stanie sprzeda tanio Bu
kowski, Górna Wilda 114.

zdw 30 425
Skład

węgli do sprzedania. Strzałowa 
8 zdw 30 433

Sprzedam
wózek dziecięcy. J. Liska, 
Wierzbiącice 41. zdw 30 434

Skład
dwupokojowe mieszkanie śródmie
ście Poznania sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 30 436

Dom
jednopiętrowy, nowy na Łaza
rzu sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 30 443

Gospodarstwo
95 mórg buraczanej, zabudowa
nie masywne, obszerne, 3 morgi 
ogrodu owocowego. 5 łąki. 4 ko
nie, 12 bydła, 15 świń, kompletna 
maszynerja przy szosie, blisko Po
znania, 75 000, wpłaty 45 000, pry
watne bez ciężarów, Bartkowiak, 
obrońca prw., Dopiewo, stacja 
Dopiewo, powiat Poznań.

zdw 30 446
Willę

w Dębcu, wolną sprzedam. Zgło
szenia skład kolonjalny, Górna 
Wilda 189. Zdw 30 412

Korzystnie
elegancki, modny serwis stołowy. 
Rdsenthaier 112 częściowy. To
warowa 21, I., (prawo).

zdw 30 441
Sypialkę

mahoń ; parawan 3 rutr. długi 
sprzedani Stolarnia Szyperska 3. 

zdw 29 935

Skrzypce
wygrana, flet koncertowy, gra
mofon lornetkę, kuchnie gazowa 
tanio sprzedam. Poznańska 38. 
111., lewo. adw 30 313-4

Łóżka metalowe
materace sprężynowe i wyście
lane, łóżka połowę oraz wózki 
dziecięce. Dogodne warunki 
spłaty. Poleca Pokrzywa Pół- 
wiejska 22, tel. 58-76.

bpw 393
Tragarze

żelazne dł. 9 mtr.. wys. 45 cm 
sprzedam okazyjnie. Oferty pod 
LW. do „Par“. Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 72. Pw 1 688-63.669

Motocykle Rex Akme
najsolidniejsze i najtańsze dogo 
dne spłaty. Koszczyński. Pasaż 
Kino Apollo. zdw 28 70F

Obiadowe
i kawowe garnitury dobra por
celana kupuje sie wyjątkowo ta
nio w Hurtowni Porcelany Wro- 
niecka 24. w podwórzu.

zdw 28 955

Restauracja
dancing do sprzedania natych
miast. Oferty Kurjer Stary Ry
nek rw 5879

Ślusąmia
4 morgi ogrodu budynk: masy
wne. rola pszenna I. klasy zapęd 
motorowy wszystkich maszyn, - 
kim. od Gołańczy. 24 tys. zł„ z 
powodu odziedziczenia innej fa
bryki na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 980

Motocykl
marki „Stock-Evans IM K. M. 
gotowy do użytku do sprzedania. 
Cena 400 zł. K. Bestyński. Po
znań. Nadbrzeżna 7 Obejrzeć 
można między godz. 5—7.

zdw 30 340
Skład

z pokojem i towarem za 1.400,— 
sprzeda „Nowość", św. Woj
ciech 2. zdw 30 276/77

Maszynę
damską i krawiecką sprzedam, 
llybaki 9, skład. adw 30184/5

Obraz
jest najcenniejszym upominkiem 
wielki wybór, ceny najniższe t”l- 
ko we firmie Witold Leworski 
Wrocławska 36. specjalność ---ra- 
wa obrazów Kw 604'5

Jadalnie
sypialnie kanapy leżanki mate 
race, nakładki najtaniej za go- 
(ówke na raty. Ludwig Do'na 
Wilda 76 bpw 3 439 40

Brylanty
okazyjnie. Najtańsze źródło za
kupu. Zygmunt Kutaneri Święty 
Marcin 50 zdw 29 388

Wózki
dziecięce i budki obciągam cera
tą i reparuję Gumy i kółka na 
składzie. Siodlarnia, Szewska 11 

bpw 389-90

Kino - Aparat
sprzedam tanio. Oferty Kurjer 

zdw 29 807
Szpic

piesek młody na sprzedaż. Dą 
browski, św. Wojciech 30

rw 5920
Zaręczynowe

pierścienie, obrączki ślubne, ze
garki szwajcarskie poleca korzy
stnie C. Chwiłkowski. Poznań, 
św. Marcin 40. zdw 30 282

Okazja
Motor benzynowy 6 koni i ma
szyna rzeźnicka Wolf natych
miast do sprzedania. Motor na
dający się /do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 50 293

Gospodarstwo
116 mórg dobrej ziemi włącznie 
18 mórg inki. 20 mórg lasu oraz 1 
morga i s(awu zarybionego, in
wentarzem/. masywnemi budyn
kami, chlew welbowany, natych 
miast do, sprzedania, i objęcia. 
Cena 40 OOtl zł. wpłata według u- 
mowy. Wieliński, Ostrów Wlkp.. 
ul. Szpitalna 23

Meble
na raty i za gotówkę po najnit- 
szych cenach poleca Szpryngarz, 
Wielka 13 Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 3115/16-0.4762

Futro
wielkopańskie, prawdziwe nurki 
na wysoka osobę, dobrze utrzy
mane — sprzedam. Adres wska- 
że Kurjer zdw 30 300

12 koni
powozy-półkryte, lando, platfor- 
ma, samopojazd, szory roboczo, 
wyjazdowe sprzedam. Św. Mar
cin 46. zdw 30»

Majątki
Folwarki, wielki wybór na do
godnych warunkach manty o° 
sprzedania i wiele z rąk niemie
ckich. Agrapol, Poznań, Dą
browskiego 2, Tel. 6571

zdw 30 363 

Gospodarstwa
większe i mniejsze na bardzo do* 
godnych warunkach sprzedamy« 
Agrapol, Poznań, Dąbrowskiego 
nr. 2. Tel. 6571. zdw 30

Singera
maszyna bieliźniarka szybko
bieżna, mało używana korzyst
nie od nabycia. Oferty Kurjer

zdw 30 463
Meble

tanio poleca Pluciński. Wodni 
zd w 30 466 
Rekord

maszyna pończosznicza okaz 
nie do sprzedania Wiadoin 
Wierzbiecice 13, n p. Molier.

zdw 30 470 
Wilka

młodego sprzedam Półwiejska 
Giera. zdw 30

Ogniotrwałą
row m«p., kasę sprzedam. Zgłoszenia 
»dw 29 802 i rjer zdw 27 640

i
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Pianino
bardzo korzystnie sprzeda „Tri- 
fcot", Romana Szymańskiego 10, 
obejrzeć można 8—12.

zdw 30 414

Futro
sealowe, damskie używane sprze
dam za 225 zł. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 30 18?

Sprzedam tanio
2 łóżka z wkładkami 1 szafę, 
rozbierana 1,40 cm, 2 stoliki, szy- 
fonierke, lustro, stół i krzesła w 
dobrym stanie. Staszica 21, dom 
tylny, II., prawo.

zdw 30 315

Dla
amatora sprzedam 3 szklanki kry
ształowe kształtu beczułek. Zgło
szenia Kurjer zdw 30 178

zdw 30 178

Futra
damskie, różne poleca tanio. — 
B. Pałkowska, Masztalarska 7. 
I. piętro. zdw 30 319

Hurtownia kolonialna
do odstąpienia lub przy unie sie 
udziałowców czynnych Zgłosze
nia podaniem gotówki do Kuriera

zdw 30 204

Motor
benzynowy 5 konny, używany 
lecz w bardzo dobrym stanie, na
dający się także do młockami. A. 
Bakoś, Poznań, Starolęka, św. 
Antoniego 1. r 5 904

Sprzedam
2 samochody taksówki Studebaker 
nowe mało używane. Oferty Ku
rier zdw 29 122

Jadalnia
dębowa, okazyjnie bardzo tanio

& KAMIENICE

Kamienica
handlowa, idealna połowa poło 
żona, dobre miejsce, centrum 
dochód całość 17.000, cena 75.000. 
16 000 hipotek włącznie wpłaty 
30—40 000 złotych Zgłoszenia 
poważnych reflektantów. Ofer 
ty Kurjer zdw 30 042

Szukam
wspólnika do dobrze prosperują
cego składu na Pomorzu z o-6 
tyf zł. Oferty do Kuriera Po
znańskiego »od zdwoUJai

W Środzie
skład kolonialny przy Głównej 
ulicy sprzedam z towarem za ce- 
ne 1100 złotych nadaje się na 
każda branże. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 323

Parcele
W Puszczykowie przy kościele, 
szosie na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 203

Skład - Restauracjai koncesja, duże miasto powia
towe, najlepsze położenie zaraz 
odstąpię bez towaru. Mieszkanie 
wolne. Objęcie pięć tysięcy. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 324

Samochód
ciężarowy 1—1% tonny mały re
mont potrzebny lub na rozbiórkę 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 202

Zegarki
obrączki, brylanty kupuje się 
zawsze najkorzystnie w znanej 
fachowej od 20 lat istniejącej fir
mie Stefan Hubert. Poznań, św. 
Marcin 45. po stronie Zamku.

Pw 3442-27 105

południu. zdw 29 442

Samochód
Delage w dobrym stanie gotowy 
do jazdy korzystnie do sprzeda
nia. Adr. wskaże Kurjer

zdw 30 452
Fabryka

sera w mieście Poznaniu z kom- 
pletnem urządz., towarem lub 
bez towaru do sprzedania, egzy
stencja zapewniona ewentualnie z pouczeniem. Zgłoszenia do Ku
riera Stary Rynek rw 5889

Majątki
600 mórg i 400 mórg prywatne 
dobrem żniwem, powiecie mogi
leńskim zaraz korzystnie do sprze
dania. Józef Staszewski, Pobie
dziska, Kiszkowska 1.

zdw 30 146
Łóżka

używane z siatką, bez, samowar 
sprzedam okazyjnie. Adres wska- 
że Kurjer zdw 30 144

Dom
z składem, Spichlerzem, stajnia
mi. ogrodem w Toruniu bardzo 
tanio na sprzedaż, nadający sie 
na fabrykę lub każde przedsię
biorstwo. St. Strzelecki., Toruń, 
Szeroka 25. telefon 50.

Pw 3704-64,273
Mebla

wszelkiego rodzaju na raty na 
najdogniejszych warunkach spła
ty poleca Stefan Pahl, "I. Mar
szałka Focha 29, magazyn mebli. 
Telefon 64-25, Pw 3263-29,120

Tapety
Najtańsze źródło zakupu I. Szy
mański, Kcynia. Rynek 29.

nw 2602
Dwie parcele

tanio do sprzedania. Zgłoszenia 
Jana Paszkę. Mechelenki, pow. 
Morski, poczta Kossakowa.

nw 2603
Skład

wraz z mieszkaniem, nadający 
sie na. każdą branże w najruch
liwszej ulicy, gdzie sie mieści mę
skie i żeńskie gimnazjum zaraz 
do wynajęcia Oferty Kurjer Po 
znański zdw 30 123

Koń
do prac rolnych na sprzedaż. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 30 115
Formy

cementowych wyrobów sprzedam 
okazyjnie. Zgłoszenia. Kurjer

zdw 30 113
Odkurzacz

elektryczny ..Vampyr“ sprzedam 
ul. Piekary 5. parter, prawo.

zdw 30 111
Browar

Małopolska, w pełnym ruchu, 
nowoczesne urządzenia, produkcja 
45.000 hl, obszaru 15 mórg pol
skich. potrzebna gotówka 55 000 
dolarów. Majątki, folwarki, duży 
wybór. Kamienice Kraków — 
Wille — pensjonaty. Parcele fa
bryczne kilku i kilkunastomorgo- 
we. tor przemysłowy koło Kra
kowa. sprzeda Agencja Niklas, 
Kraków Radziwiłtowska 17.

zdw 30 154
Skład

kolonialny dobrze prosperujący 
przylegle 4 pokoje sprzedam. — 
Adres Kurier zdw 30 151

Francuską
maszynę do strzyżenia skór kró
liczych i innych sprzedam, pro
dukcja 150 sztuk na godzinę oraz 
wyuczę farbowania takowych. 
Oferty do Kurjera zdw 29 997

Skład
spożywczy 3 pokoje w powiato- 
wem mieście, cena 4.600. Oferty 
Kurjer zdw 29 877

Pierze
świeże, darte, nie 
darte, puch poleca 
Stanisław Dycz- 
kowski. Wierzbie- 
cice 13.

zdw 30 138/9
Meble

tanio za gotówkę na raty poleca 
Kałkus. Wrocławska 19.

zdp 28 816
Dom

piętrowy, dwufrontowy przy 
głównej. ulicy w mieście pow. 
(gimnazjum i seminarium na

Okazyjnie
wyprzedaje 15 proc. taniej ele
ganckie garsonki, suknie szlaf
roczki. jumpry swetry pull-jwe- 
ry. kostjumy sportowe, kapielo 
we „Tricot" Rom. Szymańskiego 
10. III. Pp 3476-55.202

Parowa
piekarnia w centrum Poznania, 
najnowsze urządzenie z mieszka
niem lub bez w pełnym ruchu do 
odstąpienia. Warunki bardzo ko
rzystne. Olszewski. Gen. Umiń
skiego 25. zdw 29 532

Motocykl
2 PS Czerniak, ul. Pótwiejska 11 

zdw 29 580

Okazja
Jedyny skład tapicerski. duże 
okno wystawowe. pracownia, 
mieszkanie dwupokojowe kuch
nia. Miasto 28 000 mieszkartcó 
okolica bogata, egzystencja za
pewniona odstąpię z towarem lub 
bez. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski pod nw 2 458. Znaczek na 
powiedź.

nie, cena 75.000 zl wpłaty 35.000. 
Zgłoszenia Otręba. Jarocin Ki
lińskiego 4. zdw 29 754

Kamienica
w Jarocinie, w rynku, narożniko-

5.000 z!
Ä j,",ÄaSwÄ' g

ÄÄmT', Województwie 
Poznańskiem. Śląskiem i I outer 

ieni. Zgłoszenia po-l nr. 2.281
„Par". Lwów Pw 3673-72,21

na sprzedaż. Matejczyk. Żupań-lwa. 3 składy, wolny skład z mie- 
skiego .16. Oglądać można l™/2 po | szkaniem. dochód 700 zt miesięcz-

Wózkii OUUJlUttlJUJJl il<l J . . • . -i , ,
miejscu) 2 składy 5 mieszkań, agecięce tanie i dobre poleca —
warsztaty, Spichlerz podwórze . 
ogród z ewentl. wolnem mieszka
niem na sprzedaż. Czynsz roczny 
5.500 zł. Oferty do Kurjera pod 

zdw 29 450
Hamaki

szpagaty, szczotki, pendzle. — 
Skład Fabryczny, Pertek Pocz
towa 16. Pw 11 209-25,44

Wózek
duży mało używany sprzedam. 
Chwaliszewo 57. II. lewo podw. 

zdw 29 976
Fabryka

wód mineralnych
hurtownia piw w Poznaniu do
brze prosperująca z powodu wy
jazdu, tanio, spiesznie na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 29 970

Taksówka
z koncesją i zegarem, najnowszy 
typ, mało używana, stan bezna- 
ganny, landolette, z powodu cho
roby za bardzo niską cenę na 
sprzedaż. Wiadomość we firmie 
Hempowicz, Automobile Poznań. 
Patrona Jackowskiego 49.

bpw 391
Obrączki

złote i 
srebrne, 
biżuteria 

zecarki 
ł-upiiZ 

naitąiniej 
A Pr ant:

Poznań 
Stary T' - 

nek 91 
(wejście 

z ul Wro-
własne wyroby war

sztat reparacyjny. nowe wykona
nia. nw 11 121
nieckiej),

Sprzedam
dom IV piętrowy. Cena 25 000 
doi. amer. Zgłoszenia administr. 
Rybaki 20 a. zdw 30 070

Antyki
używane. Wielki wybór. Poczto
wa 22. Pw 30 64-55,141

Puder
cukierniczy PE-EM wypróbowa
nej i znakomitej jakości, przy
rządzony specjalnie do wyrobów 
cukierniczo-pi.ekarskich oraz fa
brykacji cukierków a szczególnie 
drażetek, puszysty i nietwardnie- 
jący, który daje wyrobom cukier
niczym piękny jasno-bialy połysk 
i utrzymuje je stale w stanie zu
pełnie suchym i bardzo pokup- 
nym, dostarcza po cenach bez- 
kokurencyjnych jedyny wytwórca 
Piotr Michałowicz. Zakłady Prze
mysłowe, Poznań, ul. Szyperska 
nr. 14/15. Telefon 2881. 2882 i 2885 
Adres Telegr. „Hurtcukru". Re
prezentacja w kilku rejonach 
Polski sa do oddania.

Pw 3538-28.63

„Gumy" 27 Grudnia 15. podw. 
zdw 29 618

Na
artykuły

posezonowe udzie
lam 10 do 

rabatu. Polecam 
przepiękna bieliznę 
damska, koronki, 
hafty, najmodniej
szą biżuterie, arty
kuły kąpielowe, 
dziecięce, sukienki, 
ubranka, fartuszki, 
czapeczki, wypra
wki dla niemowląt, 
zabawki. Wybór
olbrzymi. Ceny 

najniższe. 
Jankowska
Podgórna 10. 

Pw 3264-29,192

5 motorów elektrycznych
10 PS. 5 PS, 1 PS i dwa % PS 
na prąd stały, 220 yoltów, wszyst
kie w najlepszym stanie z poro
du zmiany prądu korzystnie na 
sprzedaż. J. Ruchniewicz, To
ruń - Mokre. Pw 3 676-64.269

Siatki

Jazzband
kompletny jak nowy sprzedam 
zaraz za 175 zł. Wilda, Strumy
kowa 38, parter, lewo.

zdw 29 860
Sprzedam

realność tanio w Wolsztynie, ni. 
Poznańska 47. Dom piętrowy z 
2 składami i mieszkaniem, dom 
II. piętrowy, magazyny. I. pię
trowe z stajnia, wozownia, ogró
dek owocowy Cena według go
dy. zdw 29 441

Warsztat
mechaniczny składem i mieszka- 
wiem, bliskości Poznania urzą
dzeniem natychmiast do oddania 
po objęcia 4 000. Zgłoszenia Ku
rier zdw 30 164

Parcelę 
1.000 m kw Górczyn sprzedam 
korzystnie. Oferty Kurjer

«dw 30 189

Pończochy
jedwabne, 

wielki wybór 
bielizna dam
ska i męska.
Tanio' Na

prawiamy 
jedwabne 
pończoszki 

w 3 dniach 
Jan Lewan 
dowski. Dą 

browskiego 
nr 54.

zdw 22 850

Majątków
ziemskich różnej wielkości dlr 
ooważnych reflektantów poszu 
ruje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 2289

Autobus
.Opel“ 6 cyl. w bardzo dobrym 
stanie okazyjnie sprzedamy. Wia
domość: Poznań „Autolux“, św. 
Marcin 43, telefon 25-01

zdw 29 680

3 pokoje
,1 kuchnia-z przynależnościami doKamienicę oddania za. udzielenie pożyćzki do

2 piętrową, w mieście powiało- 15.000 na pierwsza hipotek „
wera, gdzie wyższe szkoły, sąd.łażenia do Kuijera zd -
wojsko, w najlepszym punkcie) o
miasta. 10 lokatorów. 2 składy,I 3 pOKOje
przy kupnie 4 pokoje, skład wol-|z kuchnią i wygodami w centrum 
ne, czynsz obecny 520 zł miesięcz- , za 200 złotych miesięcznie za 
nie, za 55 000 zł, wpłaty 35 000 dłuższy czas zgóry. A. Kwiat’ 
sprzeda „Pawilon“. Poznań. | kowski, ul. 3. Maja 2. zdw ¿łlha

. Kw 631 —------------------ - 7--------- Odstąpię
Kamienicę mieszkanie 4 pokojowe, kuchnie,

w Krakowie przy Rynku 2 pic- parter, 6.000 zl. w tern czynsz za 
trową z powodów rodzinnych 7 miesięcy. Oferty Kurier 
sprzedamy, (możliwość nadbudo zjw 29123
wy 16 okien frontu, 8 sklepów). ---------------------------- -
Dla nabywcy natychmiast wol-1 Zaraz

Marsz. Focha 15.

ne mieszkanie, (5 pokoi. 2 przed-|do wydzierzawienia jako sublo- 
pokoje, komfort). ZgłoszeniaL.ator''miesięcznie 200. opłata mi-sP?k„nimn“lenKrakó70lUe Ruch“' &uirok^zgóry. umeblowane 2 
szkaniem Kraków, pokoje, balkonem, kuchnią, ła-
Szczepańska.__________ nw zienką. pokój służb., dom; nowo-

Kamienica (czesny. Poważne zgłoszenia Ku-

Złoto
srebro i brylanty kupuje stale 
Zygmunt Kutzner, Św Marcin 

. 50 zdw 29 384
Dom

z ogrodem w Poznaniu w cenie 
do 25.009 zl kupię. Oferty do Ku
riera pod dw 1265

Kuplę
skład cukierków lub kolonjalhy 
i delikatesów z mieszkaniem 2—4 
pokojowem. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 579

rjer zdw 30 134
Mieszkanie

2 pokoje, kuchnia, czynsz za dwa 
lata zgóry 3.500 zł. Łukaszewicza 

135. zdw 30 153
Kamienicę Pokoi

dwupiętrową, rzeźnictwo. zabu- i,„„i,„i ain mntźeń-dowanie, ogród, większe “iasto f ^Yza wmożyczeńiem 50™wska- powiatowe 25.000 mieszkańców. wa aa ^5 Pożyczeniem ouu w^ 
wyższe szkoły, garnizon sprzedam że Agentura płąic tuapiczynsa.
cena 45.900, wpłaty według ugody _________ _—--------- -
Nizielski, Poznań, Staszica 24. rtrUcłraniozdw 30 217 I UUSiąpię

oficyna piętrowa, druga oficyna 
sklepem kolonialnym bardzo 

...nio sprzedam zaraz. Wlo<
wek. Zaincza 4. Olszewska.

Pw 8552-63,668

Kupię
nowoczesny samochód nod 
mont. Lakiernia Mickiewicza 15. 
Tel. 76-60. zdw 29 955

Wyborowe koszule 
męskie

gotowe lub na miarę z wła
snych oraz powierzonych ma
teriałów tanio, gdyż własnej 
wytwórni. Grochowski, Wierz
bięcice 24 a. zdw 29 739

Łokomobila
fabrykat „Ramsori* przewoźna, 
piiy tarczowe, pila waehadlowa, 
cyrkularki, szlifierka automatycz
na, wóz. kasa żelazna do sprzeda
nia. Bittner, Dąbrowskiego 79. 

zdw 28 926

Mahoniowe
salony, sypialnie, witryny, bi
blioteki, biurka, krzesła, fotole. 
dywany, Auobisson Keshan. 
Smyrna kilim polski haft pol
ski na kanwie, broń starożytna, 
srebra, porcelana, krysziaty. 
bionzy oraz wiele innych upięk
szeń mieszkań i zbiorów poleca 
okazyjnie Antykwarnia Braci 
Pióro, Aleje Marcinkowskiego 28. 

Kw 619

Zegarki
złoto, srebro, alfenida, nagrody 
sportowe, poleca Gąsiorowski i 
Frankowski, św, Marcin 34. tele
fon 55-28. bpw3ei

Gospodarstwa
od 6—500 mórg także dzierżawy, 
młyny wodne, parowe, kamieni
ce, wille, domostwa z ogrodami, 
składami, korzystnie na dogod
nych spłatach poleca „Pawilon“, 
Marsz. Focha 15. Kw 629

damskie i mę
skie szt. 1.50 zl. 
czapki kąpielo
we. gąbki, 
szczotki grze- 
ńenie. Przybory 
podróżne, flakr 
ny. poleca hurt, 
i detal. St Wen- 
zlik. Poznań. 
Al. Marcinkow

skiego 19. 
dw 6 242

Rozmaite
towary krótkie mam do sprzeda
nia hurtem. Warunki najdogod
niejsze. Oferty Kurjer

zdw 30 647
Motocykle „Douglas"

350 i 600 ccm stale na składzie 
i na dogodnych warunkach za
płaty polecamy ..Konina “ T. 
o. p. Automobile. Poznań ul. Dą
browskiego 83-85, teleio- 77 ' /

54-78. nw 2337

Stary Rynek 78
Antykwariat Księgarnia zaku
puje i sprzedaje wymienia i 
przyjmuje w komis na najkorzy
stniejszych warunkach książki 
naukowe, szkolne powieściowe, 
stare druki, albumy ilustrowane 
itp Biblioteki towarzyskie, szkol
ne itd znajda □ nas największy 
wybór po cenach najniższych.

bpw 330

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca 
Stanikowski, Woźna 12 (Butel 
ska) bpw 384

Ford 1929
nowy jako kupno okazyjne poleca 
„Komna" T. z o. p.. Automobile.

i Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85, 
tel 7767 i 5178. *w 2 388

Grottger
Żmurko, Fałat. Juljusz Kossak 
V ojcieeh Kossak. Jacek Mal
czewski, Jerzy Kossak. Masłow- 
sk. Pilatti. Prauziński, Grabów 
ski, Bulewski, Górski, Perle. 
Szkoła Flamandzka, poiudniowp- 
niemiecka wioska. Van Dyck 
Kremserschmidt, Gudin Single- 
ton. Reynolds, Grasi Angelica 
Kaufmann. Morland. Marco Riz- 
zi wiele innych okazyjnie. An
tykwami« Braci Pióro. Aleje 
Marcinkowskiego 28. kw 620

3 próżne pokoje. Dzierżawa zgóry
| Oferty Kurier zdw 29 379

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia wolne zaraz 
przy rynku Jeżyckim^ meble 3 000 
złotych, dzierżawa. 55 zł wskaże 
Strabel. Wierzbięcice 43.

zdw 30 401-2
Sołacz

trzy piękne pokoje umeblowane, 30 000 zł I zupełnie niekrępujące. telefon,
,, . ■ ■ . • _uaz do gotowania, elektryczność,rP. solówki i 20.000 zl w ciągu dwóch Lentralne ogrzewanie balkon, la- 

’ a! wpłacę Pa poczet kupna ka-|zienka, odam bezdzietnym na mie- 
miemcy w. Poznaniu z °me.m I azkanie albo biura. Śląska 2. przynajmniej trzypokojowem mie- zdw 30 095
szkaniem. Oferty Kurjer 1

zdw 30 413

Kamienica
dochód 12 700. cena. 130 000. Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 476

Kamienica
komfortowa, wielki kolos Pozna 
niu okazyjnie za 90.000 złotych, 
wpłaty 35.000 sprzeda „Krakus“, 
Pocztowa 30. zdw 30 343

Szkolne
książki kupuje i płaci najwyższe 
ceny. Księgarnia Antykwariat. 
Poznań, Stary Rynek 78.

bpw 329
Majątek

30—60 mórg z pokładami dobrej 
gliny, blisko stacji kupię zaraz 
lub później. Oferty Kurjer

, zdw 28 706 .... ,
Pianino

kupię. Oferty podaniem ceny Ku
rjer zdw 28 892

Kupuję
za go-tówke mehr wszelkiego r<- 
iza.iit rzeczy Dom Komisowi 
Podgórna 2. Pw 3075

Kupię
dom z ogrodem w Poznaniu do 
40.000 zł. Oferty Kurjer

zdw 30 073
Kupię

Forda lub Gheyroleta gotowego 
do jazdy, model nowoczesny. — 
Oferty z podaniem ceny do Ku
riera Stary Rynek rw 5896

Pragę
mało używana kupię na rekla
mówkę. Oferty z polaniem ceny 
Kurjer Stary Rynek rw 5897

Baczność
hurtownicy, wojażerowie W mie
ście ruchliwem założyłem skład 
konfekcji męskiej. Proszę o na
desłanie oferty na dostawę więk
szej ilości gotowych ubrań etc. za 
gotówką. Oferty należy składać 
do Kurjera Poznańskiego

nw 2606
Rejestrową

kasę nowa (do 99 zl) lub używa
na na dogodnych warunkach 
spłaty kupie. Oferty Kurjer

zdw 30 118
Parcelę

1—4 tysięcy metrów kupię. Zgło
szenia Kurier zdw 30 191

Kamienicę
willę lub parcele przy wpłacie 
20 tysięcy reszte w krótkim ter
minie kupię. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 190
Piekarnię

dobrze prosperująca z domem ku
pię przy wpłaci.e 36 tys. złotych. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 30 131/2
Realność

dom z składem lub przedsiębior
stwem handlowem w Poznaniu 
lub bliższej okolicy kupie przy 
wpłacie 30.000 zl. Oferty uprasza 
Kurjer zdpw 30 374

Samochód
w dobrym stanie kupie zaraz. 
Spieszne zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 30 344

Poszukuję
składu kolonialnego lub innego z 
mieszkaniem lub bez. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 30 329
Składu 

próżnego poszukuje w mieście po-! 
wiatowem. Zgłoszenia Kurier i

*dw 28 414 1

Kamienica
3 pokoje

i kuchnia w nowym, suchym do- 
2 lata dzierżawy 7.200. —■IV. ptr. Łazarz komfortowa, do- f Kurier zflw 36 225

chód 16 000 zl, cena 160 000 zl. li--—_________
wpłaty 100 000 zt. kamienica cen- _.T , .
trum. dochód 5 500 zt. cena 53 0001 to/ydzierżawię
wpłaty wedle ugody, kamienica 2 pokoje i kuchnię front. Poczto- 
IV. ptr., centrum, komfortowa, wa 20. na mieszkanie cele nrze- 
dochiłd 24 000 zt. cena 240 000 zl myślowe lub handlowe. Warunek 
wolne mieszkanie 6 pokojowe1 dzierżawę zgóry na rok Inter- 
sprzeda Zielke; Gen. Umińskiego macje u portiera . Wichrzyckiego 
7a (Wilda). zdw 30 442| zdw 30 235

Kamienica I Trzypokojowe
przedmieściuPoznania z^ wolnym [mieszkanie, komfortowe, komplet- 

ne umeblowanie sprzedaje zarazskładem i przyległem obszernem 
mieszkaniem oraz placem budow
lanym i ubocznemi ubikacjami, 
nadające się nadzwyczaj na za
kład pogrzebowy i magazyn, tru
mien. który jest pożądany, ko
rzystnie sprzeda z powodu dzia
łów. Organizacja, Poznań. Gór
na Wilda 10. zdw 30 417

(10.000 zt). Zgłoszenia Aleje Mar
cinkowskiego 19. III. zdw 30 373

Ki PIENIĄDZ

Poszukuję
2—3000 zf pod dobry zastaw, wy
soki procent. Kurjer zdw 50 048

Biuro procesowe
Poznań, Podgórna 7, I. piętro, za
łatwia wszelkie sprawy zaliczko- 
we, pożyczkowe itp. zdw 30 295-6

10.000 zł
pożyczki poszukuję. Zabezpiecze
nie pierwszą hipoteka na dwóch 
kamienicach w wartości 70.000 zt 
Dobry procent Zgaszenia.Kurjer 

zdw 30 159
Lisi

hipoteczny na 10 000 zl na wiek- 
szcnij gospodarstwie okolicy Po
znania, kapitał zapewniony w do
larach, płatna 2!4 roku, oddam 
za 9 000 zł spiesznie. Zgłoszenia 
d<> Kurjera zdw 29 772-3

Wspólnika
z 20 000 do 30 000 złotych do 
przedsiębiorstwa o wielkim obro
cie i wielkim zysku poszukuję, 
Jestem fachowcem z praktyką 
zagraniczną. Posiadam gotówkę 
oraz własność. Chce uruchomić, 
farbiarnię chemiczna oraz paro
wą pralnie. Oferty Kurjer

zdw 30 386
1.500 zł

pożyczki na 1 rok szuka urzęd
nik państwowy z inteligentnej, 
uczciwej rodziny. Wysoki pro
cent (referencje). Łaskawe ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 80 269
Wstąpię

jako wspólnik z ogródkiem przy 
ul. Marszalka Focha przy Wy
stawie Krajowej na strzelnicę 
lub inna grę Zgłoszenia „Pa
wilon“, Marszalka Focha 15,

zdw 30 354
Kto

pożyczy 1.000—1.500 zl na wysoki 
proeent, gwarancja zapewniona. 
Kurjer zdw 30 330

Potrzebny
wspólnik czynny z gotówka 7 000 
zl do sk/adu w Poznaniu i do po
spolitego handlu w Polsce, za- 
y6%^?P61l}iba obojętny, zarobek do 7 000 zł miesięcznie. Adres 
wskaże Biuro. Wroniecka 12.

«dw ¿0 458

Mieszkania
wielkiem wyborze za dzierżawę 
oraz 4 pokojowe komfortowe 
śródmieście odda „Komis“. Sew. 
Mielżyńskiego 28. zdw 30 396

Mieszkania
pokoje umeblowane, także dla 
małżeństw, ubikacje na wszelki 
przemysł stale wynajmuję, także 
proszę zgłaszać. „Pawilon“. Mar
szalka Focha 15. Kw 624/25-

Mieszkauia
1, 2, 3 pokojowe kuchnia wprost 
od gospodarza. Zgłoszenia Wro- 
niecka 12., I front, lewo.

zdw 30 283
Mieszkanie

3 i 4 pokojowe dwa piekne mie
szkania z ogrodem przy dworcu 
spokojnym lokatorom natych
miast wynajme. Jan Byczyk —• 
Stęszew, Ślusarska 1

Pw 3730-21,192

Mieszkanie
3 pokoje kuchnię, stację od Po
znania,. blisko dworca i autobu
su odstąpię za wiedza gospoda
rza. Adres wskaże Kurjer

zd »» 459
Mieszkanie

2 pokoje, kuchnia od gospodarza 
zaraz wolne wskaże Mroczkowski. 
Wierzbięcice 30. parter, lewo.

zdw 30 334

3—4
pokojowego mieszkania z łazien
ką poszukuję. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurjer zdw 29 907

3 pokoje
z kuchnią i łazienką (okolica św. 
Marcin. Ratajczaka) poszukuje 
wprost od gospodarza dobrze u- 
sytuowany, samotny pan. Zgło
szenia Kurjer zdw 29 007

Poszukuję
6 do 7 pokojowego mieszkań 
bez mebli na I. piętrze lub n 
wysoko II. piętro z nowoczesne: 
urządzeniem w górnej części mi; 
sta wprost od gospodarza. Dw 
letni czynsz płace zgóry. Łask 
we oferty upraszam skierowj 
do ekspedycji Kurjera Pozna: 
ski ego dw 1 255

Młode małżeństwo
poszukuje 1—2 pokojowego mlO> 
szkania, dzierżawa zgóry. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

«dw 30 128



Strona SS Ktirjer Poznański, sobota, SO flpea 1929 Numer S3S
aviÄwssaawBw^s««

Kto i 2 pokoje
odstgpi 2 próżne pokoje z używa-'sypialnia, salonik do wynajęcia. 
]f^iąiera kuchni, dzierżawą płace Słowackiego 35 II. prawo.
dwa lata zgóry. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 30 169

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje mieszkania 
lub pokoju Oferty Kur jer 
____ zdw 30 186

Poszukuję
czteropokojowego mieszkania od 
gospodarza, ul. Matejki 55, III. 
lewo, Nieeiengiewicz zdw 30 219

Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnią. — Płace 
czynsz za 1—lYs roku zgóry. Ofer
ty Kur jer zdw 30 216

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje 1 lub 2 po- 
koi z kuchnią od gospodarza. 
Czynsz rok zgóry, okolica Jeży- 
ce. Zgłoszenia rw 5 906

Mieszkanie3 lub 4 pokojowe zaraz potrzeb 
ne. komfort blisko centrum. Ofer
ty wyłącznie od gospodarzy dęta 
licznie Kurjer zdw 30 371

3 lub 2
pokojowego mieszkania poszu
kuje* Czynsz płace zgóry. — 
Wprost od gospodarza. Zgłosze- 
nja Kurjer zdw 30 284

Mieszkania
S pokojowego z kuchnia możl. 
I. piętro za czynszem zgóry ewtl.

zdw 30 212
Pokój

umeblowany śródmieście, solidnej 
pani na stanowisku wvnajmc — 
Adres wskaże Kurjer zdw 30 211

Pokój
frontowy dla 2 pań panów), bez
dzietnego małżeństwa. Stary Ry
nek 10, III., wejście ul. Kurza- 
noga. zdw 30 207

Pokój
zaraz do wynajęcia tygodniowo, 
miesięcznie, światło eiektyczne. 
Fredry 4, II., piętro, zdw 30 255

Pokój
umeblowany wynajmę panu. 
Mickiewicza 7. III., lewo.

zdw 29 934
Pokój

słoneczny 1—2 panom wynajme. 
3 Maja 5, III., lewo, front.

zdw 30 261
Pokój

umeblowany dla 2 panów wolny. 
Przybylska, Póiwiejska 11II., 

zdw 30 271
Pokój

z fortepianem na jeden miesiąc. 
Adres Kurjer rw 5 905

ranem odszkodowaniem piat- poam?”kS Da„'?spUny p5‘nem natychmiast poszukujemy. L 8' Wodna 27' ln- -p?d-
Zgłoszenia do ..Par" Aleje Mar- i y6.rze:
crakowskiego 11. pod 29.41AJ. pou

Pw 3650-29,41
Mieszkania

mniejszego lub próżnego pokoju 
wprost od gospodarza poszukuje 
za opłatą czynszu zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 30 419

JiTESZKAKIA 
Zamienię

duże nowe mieszkanie bez por- 
tjerstwa na portjerstwo lub bez. 
Adres wskaże Kurjer zdw 30 242'3

E
Zamiana!

2 pokoje i kuchnia w Soiaczu na 
takie same względnie większe w 
śródmieściu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 215

Zamienię
3 pokojowe mieszkanie na IV 
piętrze na takie same z łazienką 
lub większe za dopłata. Oferty 
Kurjer zdw 30 254

Kwatera
Dąbrowskiego 52.1. p„ prawo. ■
___________jw 2 232______

Pokój
umeblowany z światłem ele 
ktrycznem lepszemu panu do wy 
najęcia Poście! i bielizna noża 
dana Śniadeckich 18 drugie pip 
tro lewo zdw 95 950

Miesięczne
pokoje odnajmie Hotel Francuski 

zdp 29 202
Pokój

«meblowany dia 2 panów blisko 
dworca, poczty i Wystawy do 
wynajęcia. Gąsiorowskich 10 
drugie piętro, na lewo.

zdw 30 109
Elegancki

pokój duży na dwie osoby do 
wynajęcia. W. Garbary 16. TH., 
front. zdw 30 06.“

Pokój
umeblowany dla 2 panów wynaj
mę. Wesnerowicz. Dąbrowskie
go 46, IV. zdw 30 428

Umeblowany
pokój z 2 łóżkami do wynajęcia. 
Mickiewicza 17. III. prawo.

zdw 30 129

Pokój
dobrze umeblowany dla dwóch 
panów. Póiwiejska 29, parter, 
Prawo. zdw 30 152

Pokój
umeblowany, frontowy, świeżo 
renowowany, elektryczn., dwom 
inteligentnym osobom wynajmę. 
Dąbrowskiego 15, wysoki parter, 
lewo. zdw 30 174

Pokój
dobrze umeblowany z światłem 
elęktrycznęm. jest u samotnej nie
mieckiej pani do wynajęcia. Gór
na Wilda 3, II. wejście. I. pię
tro, prawo. zdw 30 182

Pokój
dla dwóch solidnych lepszych pa
nów 1. 8. 29. 27 Grudnia 4, I. p. 
w podwórzu. zdw 30 177

Od 1 siepnia 1929 r.
pokój duży frontowy przy ul Ma
tejki. dla dwóch osób z własną 
pościelą. Czynsz 7"óry za 3 mie
siące. Oferty proszę skierować 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 30 198

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie Dl •> przyjez
dnych złotych 3- 5 dziennie Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo) tele
fon 58-17 zdw?0 1‘

Pokój
dla 2 patiów z utrzymaniem lub 
bez koniec f nzarza Oferty Ku
rjerzdw 30 224

Pokój ~
frontowy, dobrze umeblowany z 
oeobnem wejściem dla inteligen
tnego, pana zaraz lub od 1 sierp
nia Wielkie Garbary 48, II„ 
prawo, adw 30 292.

Puszczykowo
pokój umeblowany z używaniem 
kuchni ewentl. z utrzymaniem 
przy dworcu od 1 sierpnia. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 30 448

Małżeństwu
wynajme pokój używanie kuchni 
„Fragut“, Kozia 21. zdw 30 437

Pannę
która ma stała posadę z wiasna 
pościelą przyjmie starsza pan 
na stancje. Dębiak, Chwalisze 
wo 32. zdw 30 439

Gdynia
Pensjonat Tusia pięknie położony 
tuż nad morzem poleca pokoje 
z całodziennem utrzymaniem. 
Kuchnia wyborowa. nw 2 619

Ksiądz
przybywający na wystawę, po 
Szukuje na.caly przyszły tydzień 
sympatycznego pokoju (bez utrzy
mania). Oferty z podaniem ceny 
warunków i okoliczności rrć 
dw 1280 do Kurjera Poznańskiego

Poszukuję
dużego pokoju z kuchnia w Po
znaniu, rodzina spokojna za rok 
zgóry czynsż Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 894
Elegancko

Pizyjmę umeblowanego poKoju w śródmie
• ■ - ściu z używaniem fazienki i tel '•

iii uuu- ibhU poszukuje zaraz pan na wy 
rw’ 5 998 sokiem stanowisku Oferty Ku

rjer zdw 29 909
2 pokoje

na 4 osoby lub dia bezdzietnego 
małżeństwa zaraz do wynajęcia. 
Nowy Rynek 13, II. prawo.

rw 5 909
Dwóch

panów na wspólny pokój. Dą
browskiego 27a, I. rw 5 912

Pokoik
skromnie umeblowmny zaraz do 
wynajęcia. Prusa 19. parter. II. 
wejście. jw 2 243

Pokój
umeblowany wynajmę Szwaj 
carska 16, II., lewo. zdw 30 272

Pokój
wspólny panom utrzymaniem. — 
Wrocławska 13. IV. prawo, front 

zdw 30 367
Pokój

umeblowany dla 2 osób lub mał
żeństwa. Łąkowa 9, III lewo.

zdw 30 368

Śródmieście
pokój balkonowy przyjezdnym ta
nio. Aleje Marcinkowskiego 17 a 
II. piętro, lewo zdw 30 375

Pokój
do wynajęcia tylko dla osnów. 
Zgłoszenia świerczak. ul. Zwie
rzyniecka 18. zdw 30 70

Baczność
Skład spożywczo-delikatesowy — 
mieszkanie nowo umeblowane za
raz do objęcia Adres wskaże 
Kurjer zdw 30 392

Pokój
wynajmę. Póiwiejska 31, I. lewo, 

zdw 39 407
Pokój

umeblowany czysty na czas wy
stawy do wynajęcia Drożdżyń- 
ska, Nowy Rynek 14/15. parter, 

zdw 30 336
Tanio

pokój wspólny panom. Kozia 19, 
podwórze, lewo. III. zdw* 30 337

Pokój
umeblowany także na czas krót
ki wynajmę. Matejki 5. III. pra
wo, front. zdw 30 347

Pokoju
dobrze umeblowanego (dla pana) 
z światłem elektr. poszukuje się 
od dnia 27. bm. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera zdw 30 112

Pokoju
skromnie umeblowanego lub próż
nego szuka bezdzietne małżeństwo 
Oferty Kurjer zdw 30 171

Pokój
umeblowany z niekrępującem 
wejściem na razie dla jedne«, 
później 2 osób, możliwie z uży
waniem kuchni poszukwiany od 
1 sierpnia. Oferty do Kurjera 
pod zdw 39 156

Skromnego
Pokoju poszukują dwie panienki., 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30194

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju 
skromnie umeblowanego od 1. 8. 
29 r. Oferty Kurjer zdw 30192

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych „Informator“, — 
Ratajczaka 15. zdw 30 197

Pokoju
lub dwóch mniejszych poszukują 
dwaj panowie. Nieodzowny wa
runek: elektryczność, łazienka, 
niekrępujace wejście. Oferty K •- 
rjer zdw 29 916

Pokoju
dia małżeństwa poszukuję. Ku
rjer zdwp 30 234

Starsze
bezdzietne małżeństwo poszuku
je próżnego lub umeblowanego 
pokoju z kuchnią od 1 sierpnia 
lub później . Czynsz podług u- 
gody. Oferty Kurjer zdw 30 257

Próżnego
lub skromnie umeblowanego po
koju bez pościeli używaniem ku
chni poszukuje starsze małżeń
stwo. (W pobliżu Drogi Dębiń
skiej). Oferty Kurjer zdw 30 147/8

Próżnego
pokoju, osob. wejście szuka bez
dzietne małżeństwu}. Oferty Ku
rjer zdw 30 280

Pokoju
próżnego poszukuję najchętniej 
na uboczu, Rataje. Malta lub po-

Panienkę
przyjmę spokojną. Działyńskich, , . . _• --------------------- --
3 podwórze, lewo, wysoki, par-1 dobnie. Oferty z podaniem wa
ter. zdw 30 352 runków Kurjer zdw 30 395

Ładny
pokój dla lepszego pana od 18. 
Kopernika 5, II. lewo, front

zdw 30 351

Frontowy
pokój dla 1 lub 2 panów od 1. 8, 
wynajmę. Kopernika 9, I. pra 
wo. zdw 30 287

Pokój
na 1—2 osoby z elektryką. Kręta 
22, III., prawo. zdw 30 307

Przyjmę
pana na pokój zaraz lub 1. 8. 
Sakowski, Wroniecka 18.

zdw TJO 299
Pokój

elegancki inteligentnej osobie 
wynajmę. Polna 3. front, II., 
prawo. zdw 30 312

Doży
frontowy pokój (bez pościeli) od 
1. sierpnia Poplirtskich 11, I. 
prawo. zdwp 30 310

Pokój
elegancki może być z utrzyma
niem. Kuchnia polska. Wierz- 
bięciee 58. parter, lewy.

zdw 30 308
Pokój

Strzelecka 11. II.. prawo, 
zdw 30 472

Pokój
z telefonem frontowy na t. ptr. 
na stale lub przejściowo do wy
najęcia Adres wskaże Kurjer 

zd w 30 398
Pokój

frontowy dl* bezdzietnego mał
żeństwa z i/żywaniem kuchni do 
wynajęcia. Jeżycka 46, U, Iowo. *¡*30323

Jeden
lub dwa eieg. umeblowane poko
je poszukuje bezdzietne małżeń
stwo. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 405

Lokale
wprost od gospodaraza przemy
słowe cena 80 i 24 metry kwadra
towe do wydzierżawienia. Bitt
ner, Dąbrowskiego 79. zdw 28 925

Związek
chrześcijański poszukuje sali 
lub ubikacji do zebrań. Zgłosze
nia Kurjer zdw 29 708

Skład
na reprezentacje automobili z 
kantorkiem, ubikacje warsztato
we, centrum giówna ulic., wy
najmę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 682
4 duże

jasne ubikacje nadające się na 
biura oraz’ plac składowy zaraz 
tanio do oddania. Oferty Kurjer 

zdw 30 149
Hala

9X11 m do wynajęcia. Mas'owski 
Grunwaldzka 5. zdw 30 107

Ubikacji
nadającej się na skład cukierków 
wraz z małem mieszkaniem szu
kam w mieście pow celem dzier
żawy. Oferty Kurjer zdw 30 157

Na biuro
wynajmę pokój w centrum chrze
ścijańskiej, pewnej firmie Zgło
szenia Kurjer zdw 30 155

Lokalik !
Natychmiast potrzebne duże ubi
kacje, woda, możliwie gaz. płat
ne miesięcznie Oferty Kurjer

zdwp 03 199

Lokaie handlowe
(4 ubikacje, powierzchnia ca 75 
kwm) odnowione, nadające się 
na biura, składnicę lub tp. na 
wysokości I. pietra, oficyny, z 
sucha ładną piwnicą lub bez. 
(powierzchnia ca. 85 kwm.) w o- 
kolicy ul. Gwarnej zaraz lub 
później za czynszem miesięcznym 
jez odstępnego wprost od wła
ściciela do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 28 713

14 DZIERŻY WY

Skład
próżny, możliwie wprost od go
spodarza wydzierżawię nieko
niecznie zaraz Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 589
W Gdyni

willa o 14 ubikacjach (dwa razy 
po 5 pokoi i 1 kuchni), umeblow. 
z pościelą i naczyniem, o podwój
nych oknach i piecach, system 
korytarzowy. 20 minut pieszo od 
morza z gruntem od 600 do 2 000 
mą okazyjnie tanio do wydzierża
wienia od 1 października lub na 
dogodnych warunkach do sprzeda
nia. Wiadomość do końca lipca: 
Żerebecka. Gdynia, willa Marja.

Gdańska. zdw 29 979
Skład

próżny w mieście. 30 km od Po
znania. kompletnie urządzony — 
przyległy duży pokój nadający 
na drogerię lub każdą branżę ko
rzystnie zaraz do wynajęcia. — 
Adres Kurjer zdw 30 122

Stodoła
murowana obszerna w Górczynie 
na składnicę węgla lub inny 
przemysł wydzierżawię. Nowak. 
Górczyn, Sielska 36. zdw 30 345-6

300 mórg
dzierżawy poszukuje natychmiast 
Agenci _ wykluczeni. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 30 241
Placu

ogrodzonego z szopą lub bez na 
Łazarzu poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 30136/7

Szukamy
dużego pokoju możliwie bez me 
bli lub częściowo umebl. w głów 
nej części miasta od 1. 8. 29. O 
ferty Kurjer Poznański

zdw 30 421
Solidny

pan poszukuje pokoju umeblowa
nego, czystego, ładnego i spokoj
nego. Zgipszenia z cena Kurjer 

zdw 30 350
500 złotych

wypożyczę za skromny niekrępu- 
jacy pokoik. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 349

Małżeństwo
z dzieckiem poszukuje pokoju 
próżnego lub umeblowanego. — 
Zgłoszenia z cena Kurjer

zdw 30 294
2—3 pokoi

umebl. z używaniem kuchni po
szukuję od 1. 8. lub 15. 8. mał
żeństwo z trojgiem dzieci wieku 
11—14 nie wyżej II piętro ile 
możności u samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer zdw 30 464

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju u- 
żywaniem kuchni. Kurjer

zdw 80 471

Młode
bezdzietne małżeństwo szuka po
koju umeblowanego używanie ku
chni od 1. 8. 29. Łazarz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 30 450

Małżeństwo 
z starszą córeczka szukaja duże
go pokoju z częściowem używa
niem kuchni od 1. 8. za dobrem 
wynagrodzeniem w pobliżu pl. 
Nowomiejskiego lub w pobliżu 
pl. Wolności. Oferty do Kurjer, 
3» łfaeuańsio««© tów 29422

Zakopane
, Januszek" ul. Chałubińskiego 
pensjonat Wandy Rychlickiej z 
Poznania. Najzdrowsze pole 
rozlegiy. piękny park świer 
kryte werandy, pokój lai 
wykwintnem utrzymaniem 
do 12,50 zi zdw

Letnisko

nowski, Obrzycko
Puszczykowo - 
Puszczykówko

Na czas od 8 sierpnia do 
września szukam pokoju z u: 
waniem kuchni. Zgłoszenia 
podaniem warunków Kurj 
Poznański, zdw 30 260

Krynica
Pensjonat katolicki „Stanisława1 
obok nowych łazienek polec ■ 
koję z wykwintnem całodzii 
utrzymaniem od 13 zł, Ur 
cy i wojskowi zniżki, zdw

Krynica centrum
maniem od 12 zl. 
Jarzębińska.

Za
kcnwersację francuską m 
uczycielka poszukuje pok 
trzymaniem we dworze, 
piśmienne Warszawa, G 
21 m. 5, Lenoir. i

Zgubioną
Franciszek 
niam. •

Lipiński.

Sprostowanie

ralewski..
Panią

wicniu „Polska Krew“, up 
się o podanie bliższego a< 
Numer samoehodu 11666. 
skawe oferty Kurjer St. I 
rw 5 911

Powróciłem
Dr. med. Zygmunt Łepk 
choroby wewnętrzne, ul. 
spiańskiego 2. zdw

Artykuły tapicerskie 
Giergowicz

ałe Garbary 9. poleca najtanic. 
wszelkie rodzaje szpagatu, gurty

zdw 30 410

Zgubiłem

ważni am.
Czarna teczka

statui
garderobie „Palais Royal“ 
wynagrodzeniem. zdw 30

Rękawiczkę
białą zamszowa (prawa) zgubio-

41 a.

22 ROZMAITE

Dzierżawa
Kujawy, Kongresówka 420 ha 
ziemia _ pszeńno-buraczana. szosa 
w miejscu, blisko cukrowni, 110 
pszenicy, 420 żyta. 150 buraków, 
inwentarze kompletne, wpiaty 
150 000 złotych odstąpi natych
miast dom komisowy Frankel <t>- 
Koroiuk, Włocławek, Rolińskie- 
go 11, tel. 463. nw 2 611

Wydzierżawię młyn
motorowy w bogatej okolicy, 
dzierżawa podług ugody, kaucja 
pożądana. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 30 385

Skład
w Poznaniu, kolonjałny. z urzą
dzeniem, towarem, magiel, 2 po
koje, kuchnia, cena 4.500 zi, skład 
do tego jeden pokój, kuchnia, za 
czynszem na rok, wydzierżawi 
„Pawilon“. Poznań. Marszałka 
Focha 15. Kw 626/27

Majątki
Folwarki, gospodarstwa rozmai
tej wielkości do wydzierżawie
nia. Agrapol, Poznań, Dąbrow
skiego 2. Tel. 6571

zdw 39 360

Kiosk
murowany 4'/ X ły, z ewentl. 
pekojem w bardzo ruchliwym 
punkcie zaraz do wydzierżawi® 
nia. Oferty do Kurjera pod

zdw 30 424

E15 LETNISKA

Puszczykowo
2 pokoje kuchnia do wynajęci*. 
Informacje: Sołectwo, zdw 30 399

Jastrzębia Góra
Pensjonat „Pilice“ tuż n* pelnern 
morzem i plaż* przy świerkowym 
parku, w pensjonacie poczia, telegra*. teieloa. Pw 2594 63,586

Akuszerka
Kleinwachterowa w Poznaniu, 
centrum miasta, ul. Szymańskie
go 2, pierwsze piętro, lewo, dru
gi dom od placu Świętokrzyskie
go. zdw 29 928-9

Przy najniższych
cenach kupuje się najpiękniejsze 
ębrazy tylko we firmie Witold 
Leworski. Wrocławska 36. 
cjalność oprawa obrazów.

Kw 606-7

Każda elegancka pani
ubiera się tylko w salonie mód 
„Kresowianka“, św Marcin 16/17 
wejście litera F. Dla pp. urzęd 
niczek dogodne warunki,
 bpw 375

Obiady znakomite
od złotych 1.50 do 3,50 z 4 dań 
z leguminami wykwintnemu lo- 
darni wydają Stalownie Szkoły 
Gospodarczej 1) św Marcin 69 
, , Aleje Marcinkowskiego 1
kuchnia zdrowia nw 2564/5

Pluskwy
tępię radykalnie gazami trujące 

. — Tępię szczury karaluchy
Amicus. ul. Maleck/egi 15 U. 
 zdw 98 375

Przeprowadzki
do wszelkich miejscowości na pro
wincji oraz zwózki towaru. baga
żu itd w miejscu uskuteczniam 
samochodem ciężarowym Zgłosze
nia Nowy Rynek 3. telefon 14-51

zdw 28 422
Wszelkie

reparacje zegarków ora naprr 
wy wszelkiej biżuterji wykonuie 
su mień nie tanio firma F Tar
kowska plac Wolności 13 'po, 
filarami) Pw 1726 052 *6

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Jankowska 
Stary Rynek 48 II. bpw 369

• Obiady
a świeże na maśle, Kuchnia war- 
7 szawska 27 Grudnia 19. 11 pj^. 
- tro. prawo. zdp 30 159

e Dyetetyczno-klima-
- tyczne Sanatorjum
. Dra St Domańskiego w Olehow. 

cach p Sanok otwarte cały rok. 
Hydroterapia — Elektroterąpia 
z uwzględnieniem ginekologji j 

a położnictwa Choroby płucne wy.
. kluczone. Góry — las — rzeka. 
z dw 6357
r .Gabinet Kosmetyczny 

Piekary 18, I. p.
.. Masaże twarzy i głowy — st*.

ranne i higieniczne wykonania 
, Masaże odtłuszczające — maski

— wszelkie zabiegi wchodzące w
3 zakres nowoczesnej racjonalnej 
- kosmetyki. bpw 397

Tapicer
ż Czujewicz. Matejki 11. naprawia
1 materace 4. leżanki 5 zł.
- zdw 29 939

Farbuję doskonale
' obuwie, torebki, teczki kurtki — 
v Pocztowa 16, Pejka. zdw 29 76q

7 Zakład kąpielowy
. ul. Woźna 18. przy Starym Rynka
1 poleca kąpiele parowe, wanny j5 wszelkie inne rodzaje, zdw 22 902

Kto
tępi radykalnie pluskwy? Zgfo. 
 szenia Kurjer zdw 30 205

Z Tapicer
Lewicki. Grobla 4. oprawia ma- 
te race 3. leżanki 4. zdw 30 358-9

l Akuszerka
. Piotrowska dawniej Kusik m:esz* 
e ka teraz Grobla 29. zdw 30 201

a Pracownia Gorsetów 
: „Wanda“
- Strzelecka 23-24. Wykonuje szyb-
- ko. sumiennie wszelkie pasy ban.
) daże do pociąży operacji i t. p.

Biustonosze wszelkiego rodzaju, 
oraz reparacje gorsetów .Madai

. me X“. zdw 30 200

Dziewczynkę
1 10 tygodniową, śliczną oddam z*
• własne. Adres wskaże Kurjer

zdw 30 213
Wsnólnika

poszukuje w celu założenia fabry
ki. Ubikacje blisko Poznania na

• miejscu. Propozycje do Kurjera 
zdw 30 210
Którzy

hurtownicy dadzą żywnościowy 
towar na weksel Zgłoszenia
Kurjer zdw 30 252

Mam
i większą ilość worków używanych 

do oddania. Zgłoszenia Kurjer
zdw 27 685

i Kołnierze marynarskie
l węzły marynarskie poleca hur

townie Jan Pluciński. Stary Ry
nek 51. rw 5 913

Modelki
piękny typ szukam. Kurjer 

jw 2 240

W gospodarstwie
fundamentem dla trzody jest Cen- 
tralina Michałowskiego. Kup 
zaraz, nic nie stracisz tylko się 
wzbogacisz, żądań wszędzie tyl
ko w oryginalnem opakowaniu, 

rw 5 902-3
Dziecko

przyjmie za własne inteligentne 
bezdzietne małżeństwo. Splata 
jednorazowa. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 30 257

Spawanie
autogeniczne cylyndrów. karte- 
rów wykonuje Ignis. Wielka 6. 

zdw 30 333
Akuszerka

Błaszczakowa osiedliła się iako 
położna obwodowa w Bybvniu, 
pow Szamotulski zdw 29 541/2

Koncesję
na wyszynk wódek oddam zaraz. 
Oferty do Kurjera zdw 30 318

Koncesję
na wyszynk napoi alkoholowych 
na miasto Poznań poszukuje się 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 30 455

Gdynia - Stokhebn
i z powrotem, odstąpię bilet I. 
kl. z utrzymaniem na przejazd 
statkiem. Kosztował zt 550. od
dam za 300. Pluciński. Działdo
wo. nw 2 614

Warszawianka
szatynka, przystojna, inteligent
na, wykształcona, na stanowisku 
równoznacznem radcy ministerial
nego. z braku znajomości, pragnie 
nawiązać korespondencje z odpo
wiednim panem w celu matry
monialnym. Listy kierować Pe* 
znań. Ogrodowa 11. m 26. 1». 
wejście. zdw 28 524

Córka kupca
lat 36. gospodarna religijna mu
zykalna posiadająca kompletna 
wyprawę i 4 pokojowe mieszka
nie pragnie wyjść zamaż Pano
wie ze sfer kupieckich zenneśl. 
urzędn zechcą złożyć oferty z to 
tografja do Kurjera nw 2601 _

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu ..Polo
wa otwarta od 7-22. Także w
nicdiiajg i iwiçU. bpw S94

Brat
i siostra szukają znajomości w 
celu matrymonialnym brat _ po
siada 7.000 gotówki, siostra 7 000 
i kompletna wyprawę domową. 
Odpowiednie partje uprasaa ■« 
do Kuriera sdw 30119
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Dwóch panów
'{Poznaniaków) lat 26, znajdują
cych sic zagranica w G D. Lu- 
lembourg maja zamiar nawiązać 
korespondencje z paniami celem 
późniejszego ożenku. Oferty do 
Kuriera zdw 30 135

Wdowa
a 6 letnim synkiem na dobrem 
«talem stanowisku pragnie poznać 
panów lat 28—32 celem zamążnój- 
Scia. Oferty do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 29 540

Ciemna
blondyną, lat 26, przystojna, in- 
reiigentna, posiadająca wyprą- 
wą i 15 tysięcy, pragnie tą dro
gą, poznać pana w celu matrym 
najchętniej oficera. Oferty pro
szą kierować do Kurjera

zdw 30 259

Młynarz
lat 24. kawaler poszukuje posady 
w mniejszym lub większym mły
nie, możliwie samodzielną. Ofer
ty Kurier zdw 28 498

Młodsza
siła biurowa z roczna praktyka, 
poszukuje posady od 1. 8. Zgło
szenia Kurjer zdw 30 248

Panna
lat 29 posiadajaca 4.000 zl wyj
dzie za mąż za urzędnika lub rze
mieślnika do lat 40. Oferty Ku- 
irjer zdw 30 303_______

Wdowiec
bezdzietny z gotówką, średni 
wiek, ożeni sie z panną posiada
jącą mniejszy skład. Oferty Ku
rier zdw 30 218

Dla
inteligentnej panienki lat 20. przy- 
stojuej blondynki, muzykalnej, z 
majątkiem 50 tysięcy zl. poszu
kuje znajomości panów, kupca 
lub wyższego urzędnika tylko z 
dobrym charakterem. Wielkie 
przedsiębiorstwo handlowe stoi 
Qo dyspozycji. Cel matrymonial
ny. Zgłoszenia z fotografią, któ
ra R^„.’r,wr®ca do Kurjera nod zdw 30 390. Dyskrecja zapewniona

Rachmistrz - książkowy
rutynowany. poważniejszych 
lat poszukuje posady biurowej, 
kasjera lub kierownika: również 
na prowincji. Złoży kaucji lub 
Pożyczy pięćset dolarów Ofert- 
Kurjer zdw 29 714

Kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 29 727

Kucharz
dobrze polecony samotny poszuku
je posady stałej lub przejściowej. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
jw 2 239

Przyjmę
posadę jako początkującą książ
kowa w mieście względnie na wsi 
Zgłoszenia Orędownik dw 1248/9

Emeryt
VIII st. w polskim i niemieckim 
biegły, szuka zajęcia przy ma
ta wynagrodzeniu. Zgłoszenia 
pod zdw 30 384 do Kurjera.

Osoba
młoda, inteligentna, która pro
wadziła samodzielnie hurtownie 
tytoniową około 2 lat, poszukuje 
odp. pracy. Zgłoszenia Zych, ul. 
Wierzbięcice 46, skład.

zdw 30 286

Panienka
przystojna, inteligentna poszukaj 
je posady jako Wal(,a9g 
motnej osoby od 1. 8 ty proszę Kurjer zdw ¿J 994 _

Inteligentna
panienka lat 18 szuka posady de 
1—2 dzieci. Zgłoszenia Ki 

zdw 29 887
Lepsza

Curjer

Przystojna
panna ziemianka, inteligentna, 
muzykalna, posiadająca 60.000 i 
■wyprawę poszukuje znajomości 
panów wyższych urzędników lub 
ziemian z realnością. Cel matry- 
monjalny. Zgłoszenia biuro „Wan 
da“. Fabryczna 35 a, IV.

zdw 30 229

Pana
inteligentnego najchętniej nau
czyciela ewentl. rządcę gosp. po
zna tą drogą w celn matrymon
ialnym sympatyczna, przystojna 
¿1 letnia brunetka z prowincji z 
majątkiem 12 tys. złotych. Ofer- 
ty Kurjer zdw 30 447

Biuralistka
z praktyką, piszaea na maszynie 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
„PAR“, Aleje Marcinkowskiego 
11. pod 55.273 Pw 3632-55.273

Młody drogerzysta
władający jeżykiem polskim i 
niemieckim, nadający się jako do
bry ekspedjent, mający dobre 
wiadomości fachowe, poszukuje 
posady od 1. lub 15. 8. 29. Zgło
szenia do Kurjera zdw 30 387

Właściciel drogerji
dobrze prosperujący, fachowiec, 
trzeźwy, pracowity i dobrego 
prowadzenia poszukuje żony do 
lat 32 o dobrym charakterze z 
odpowiednim majątkiem. Bwent. 
pośrednictwo krewnych mile 
widziane. Dyskrecja i zwrot fo
tografii zapewniona. Zgłoszenia 
pod dw 1301

Który
z panów dobrze sytuowanych o 
szlachetnym charakterze do lat 45 
podałby dłoń kobiecie 34 letniej 
przez los osamotnionej? Cel ma
trymonialny. Oferty nadesłać 
proszę Kurjer zdw 30 440

Gospodyni
samodzielna przyjmie posadę n 
samotnej osoby lub państwa. 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdw 29 978

Młynarz
kawaler, lat 25 dzielny w 
zawodzie z świadectwami chlub- 
nemi poszukuje pracy zaraz lub 
później. Może stawić kaucje do 
5.000. Oferty Kurjer zdw 30 305

Przystojna
blondyna lat 34 z cośkolwiek ma- 
jatkiem poszukuje starszego pana 
celem ożenku. Wdowcy nie wy
kluczeni. Oferty z fotografia u- 
prasza się do Kurjera pod

zdw 30 427

Krawcowa
Inteligentna, przystojna, lat 27, 
posiadająca wyprawą i 3 tysiące 
zł pragnie wyjść za mąż za u- 
rzędnika lub wojskowego. Pano
wie Od 28 do 32 lat poważnie 
myślący rączą swe oferty zło
żyć do Kurjera zdw 30 258

Potrzebny
akademik lub starszy gimnazja- 
sta do.poczatk. konwersacji fran
cuskiej. Oferty Kurjer

zdw 29 876

Żywotność gazety 
wykazuje ilość ogłoszeń!

Inserenci
wiedzą z osiągniętych sukcesów, która 
gazeta posiada największą ilość 

czytelników.

Urzędnik państw.
na stałem. i dobrem stanowisku 
w Poznaniu z prawem emeryt, 
wdowiec w sile wieku, spokojne
go i miłego usposobienia pozna 
z braku znajomości tą drogą pan
nę lub wdówkę, odpowiedniego 
charakteru do lat 35. interwencja 
rodziców mile widziana. Oferty 
Kurjer zdw 30 244'5

Przygotowuje
z fizyki i matematyki do matury 
i innych klas. Matejki 59. Gwiaz
dowski, u państw. Nowak.

zdw 30 120

Szofer - kawaler
lat 23. lotnik, przyjmie oosa< ' 
szofera w mieście lub w majątk 
Adres: Leon Demkow Wólka 
Mazowiecka, poczta Rawa Ruska 
(Małopolska). zdw to id

Zarządczynl
poszukuje posady w hotelu lub 
innem przedsiębiorstwie referen
cje dobre. Oferty Kurjer

zdw 29 848

Wdowiec
lat 32 z dzieckiem, posiadający 
majętność ziemską, wartości 50 
tysięcy szuka żony, panny lub 
bezdzietnej wdowy, z odpowied
nim majątkiem. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 30 268

Kursy
stenografii polskiej, niemieckiej, 
pisania na maszynach, księgo
wość dla początkujących i uzu
pełniających ' miesięczne, kwar
talne i półroczne Zgłoszenia 
przyjmuje Kancelaria Kursów 
Tyran-Zaworskiej, ul. Strzele
cka 33, narożnik PI. święto
krzyskiego i Jeżyce Poznańska 
nr. 28/30 III. bp w 398/99

Szofer - kowal
z praktyka ślusarska, znający 
obsługę maszyn parowych, z do- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz. Greser Czesław, 
Sanniki, poczta Pobiedziska, po
wiat Środa. Pw 3679-55.295

500 zł
kaucji złoże za posadę ekspedienta, magazyniera inkasenta lub 
do bufetu. Oferty Kurjer

zdw 29 846

Angielka
rutynowana dypl. nauczycielka 
udziela lekcyj teorii, partyki. ko
respondencji handlowej. Oferty 
Kurier zdw 30 183

Angielka
rodowita udziela lekcyj konwer
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 176

Szofer maszynista
żonaty, lat 26, trzeźwy i pilny w 
swym zawodzie poszukuje posa
dy na samochód prywatny, naj
chętniej na majętności od 1. 8. 
24 lub później. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera pod zdw 29 758

Książkowa
rutynowana znająca wszelkie sy
stemy książkowości. pisząca na 
maszynie poszukuje posady. Zgło
szenia Kurier zdw 29 875

Tricet nieżenat
cztericet niebogat... znacie może 
to rosyjskie przysłowie! Jeśli 
masz skończone 30 lat, porzuć 
kawalerskie łażenie po różnych 
lokalach i żeń się! Tyle pięknych 
panien czeka! Szkoda każdego 
dnia! Kup nowe obuwie na Gwar
nej 8 u Dutkiewicza i zacznij 
szukać! Kw 641

Kursy stenografii
pisania na maszynach. Kanfaka 
1 II. piętro. bpw 381-2

Kto
udzieli lekcji stereometrji i alge
bry. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 30 467

Osoba
inteligentna, obeznana dokładnie 
z gospodarstwem przyjmie posa 
de samodzielnej gospodyni u sa
motnego pana lub na probostwie 
od 1 września. Zgłoszenia agen
cja Kurjera Poznańskiego Gnie
zno 313. nw 2584

Gosposia
poleca sie od 1. 8. jako samodziel 
na do wszystkiego, najchętniej 
do starszego państwa z długolet
niemu świadectwami, dobrem po
leceniem obecnie jest w miejscu 
3 lata. Oferty Kurjer zdw 30 222

Książkowy
poszukuje zajęcia godzinach po
południowych lub przedpofudri 
wych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 879
Młodszy pomocnik

do składu kolonialnego poszukuje 
zaraz posady. Zgłoszenie do Ku
rjera lub Roman Zawieja Bara
nów p. Kępno. dpw ““-io

Panienka
z ukończonym kursem ba 
wym poszukuje posady biuralist
ki ewentl. kasjerki. Zgłoszenia 
Kurier zdw 30 140

Panna
lat 35, sierota blond., średniego 
wzrostu, miłego usposobienia, ma
jąca własne mieszkanie pokój i 
kuchnie w Poznaniu, dla braku 
znajomości poszukuje męża do
brego charakteru. Panowie urzęd
nicy lub rzemieślnicy, wdowiec 
nie wykluczony. Łaskawe oferty 
wraz z fotografią zechcą łaska
wie zgłosić do Kuriera

zdw 30 141/2

Kto
przygotuje do klasy ósmej gimna
zjum klasycznego w zamian za 
utrzymanie w matem mieście? 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 389

Księgowość
stenografia, pisanie maszyną. 
Kromczyńska, Ogrodowa 16.

zdw 30 430
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Szofer - rymarz
samotny, dobrze polecony poszu
kuje stałej posady. Oferty Ku
rier zdw 30 220

Student IV roku
poszukuje posady, najchętniej _ w 
dziale rolniczym. Oferty Kurier 

zdw 30 145

Praczka
prasowaczka, pilna, uczciwa po
leca się w dom. Oferty Kurjer 

zdw 30 214

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi na 
po południu od pierwszego. Ofer
ty Kurier zdw 30 128

Dla
mej bratowej, lat 38, posiadającej 
5000 zł i umeblowanie na 2 poko
je, z braku znajomości poszukuje 
pana. Cel matrymonialny. Dy
skrecji zapewniona, panowie od 
38—58 lat zechcą swe oferty prze
siać do Kurjera Poznańskiego fi- 
Ija Stary Rynek rw 5 910

Trio
lub kwartet pierwszorzędny ze
spół jazzbandowo-sałonowy, weł
ny od 1 sierpnia Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 29 544

Pomocnik handlowy
branży delikatesów win i cygar 

kilkuletni ubezpieczeniowiec, o- 
statnio zatrudniony w poważnej 
firmie budowlanej, przyjmie po
dobną posadę ewentl. jako woźny, 
inkasent lub kasjer, pisarz w ma
jątku. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier zdw 30 208

Rutynowany
biuralista z kilkuletnią praca za 
sobą, znajomość polski i niemiec
ki język w słowie i piśmie, świa 
dectwa dobre, poszukuje jakiej 
kolwiek pracy biurowej zaraz. — 
Łaskawe oferty do Kuriera Po 
znańskiego zdw 30 124 

Krawcowa
poleca się poza dom. Długa 11. 
parter, lewo, front, zdw 30 461-2

Duet
najchętniej damski poszukuje od 
1. 8. 29 z podaniem warunków. 
Kurier zdw 29 819

Panna
lat 27, wykształcona i przystojna, 
posiadająca majątku 60 tysięcy, 
szuka znajomości w celu matry
monialnym. Panowie z wyższem 
wykształceniem na dobrych sta
nowiskach również przystojni, do 
lat 35. raeza złożyć oferty do Ku
rjera zdw 30 246

Duet
wolny zaraz lub 1. 8. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 30 143

Urzędnik gosp.
kawaler, lat 29. 10 lat praktyki, 
który się może wykazać dobremi 
świadectwmi i referencjami po
szukuje posady zaraz lub od L 8. 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 30 240

Administracje
domów poszukuje emeryt przemy
słowiec, agronom. Oferty Kurier 

zdw 30117

Urzędnik
kolejowy, referent, kawaler po
zna panią o nieprzeciętnych za
letach do lat 30. w celu matry
monialnym. Zgłoszenia możli
wie z fotografia Kurjer 
_________ zdw 30 382_________

Monter
zawód ślusarz poszukuje posady 
lub innego zajęcia z własnym 
motocyklem. Włada jeżykiem 
Polskim, niemieckim, francu
skim. Zgłoszenia Bilon, Ludo
wo, poczta Wartosław nw 2622

Obligacistka
rutynowana również śpiewaczka 
wolna. Helena Bednarek. Dą
browa Górnicza poste restante.

zdw 30 339

Młoda
posługaczka. czysta i pracowita 
poszukuje posługi na Jeżycach. 
Oferty Kurier zdw 30 236

Biuralistka
początkująca z znajomością ste
nografii poszukuje posady. Zgło
szenia Knrjer zdw 30 116

Pianista
rutynowany może się natych
miast zgłosić. — ..Restauracja 
Rzymska“, Poznań, Matejki 56. 
Telefon 70-65. Kw 643

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Książkowy-korespondent
dobrze polecony przyjmie posadę 
od 1 sierpnia. Zgłoszenia Kurier 

zdw 30 232
Królcwianka

inteligentnej rodziny, mająca po
sag nieduży pozna pana inteli
gentnego kupca lub urzędnika. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 230

Młodsza
panienka z kursem handlowym 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier zdw 30 167

Szofer
ślusarz zna wszelkie typy samo
chodu 5 letnia praktyką poszu
kuje posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 179

Kawaler
lat 35, blondyn, samodzielny rze
mieślnik. posiadający kilka tys. 
gotówki z braku znajomości po
szukuje panny do lat 25. samo
dzielnej krawcowej lub posiada
jącej skład. Cel matrymonialny. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 30 404

Osoba inteligentna
w średnim wieku poszukuje po
sady do prowadzenia gospodar
stwa domowego i zarazem wy
chowywania dzieci, najchętniej 
u wdowca w Poznaniu. Zgłosze
nia „Par“. Aleje Marcinkow
skiego 11 pod 55,279

Pw 3636-55.279

Panienka
inteligentna zajmie się gospo
darstwem u samotnej osoby lub 
do obsługi gości. Oferty Kurjer 

zdw 30 251

Poszukuję
miejsca wolontariusza fryzjera 
z mieszkaniem i utrzymaniem. 
Warunki, zgłoszenia Kurier

zdw 30 302

Ekspedientka
z branży towarów krótkich po
szukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 30 256

Techniczka - dentystka
długoletnią praktyką, dobremi 

świadectwami poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 304

240 morgowe
gospodarstwo bez długu, zabudo
wania murowane z kompletnym 
inwentarzem żywym i martwym 
przy torze Poznań-Gniezno zdam 
”2 let. synowi kawalerowi w ce
li ożenku z gospodarna panna z 
Posagiem lub na zamianę dla 
drugiego syna lat 29 w gospo
darstwo może być mniejsze 2 
synów dla 2 sióstr. Oferty do Ku 
Stea adw30357

Urzędnik
gospodarczy, żonaty, lat 30* 
trzeźwy, sumienny, z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1. 10. 29. również w Krakow- 
skiem lub Warszawskiem Woje
wództwie. Żona może objąć go
spodarstwo kobiece. — Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 27 575

Panienka
inteligentna pracowita, uczciwa 
z duższą praktyka poszukuje po
sługi od pomocy lekarskiej. — 
Oferty Kurjer zdw 30 267

1.000
złożę kaucji przy objęciu posady 
woźnego, magazyniera itp. Ofer
ty Kurjer zdw 30 265 

Dekorator - książkowy
poszukuje odpowiedniej posady.

.Zgłoszenia Kasie« *dw28 6M

Wolontarjnsz
branży kolonjał delikatesów 
dzielny ekspedient, obeznany de
koracją okien oraz pisani arekląm

Młody
energiczny pilny sumienny hand
lowiec, poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Branża, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 29 863

Panienka
pragnie wyuczyć sie szycia. 
Oferty Kurjer zdw 30 227

Kupiec
35 lat, z długoletnią praktyka 
przyjmie posadę bufetowego lub 
inne zastępstwo. Kaucja na ży
czenie do dyspozycji. Zgłoszenia 
do „Par“ Al. Marcinkowskiego 
11 pod 55,272 Pw 3631-55.272

Praktykant »
biurowy z ukończona dwuletnia b 
szkoła handlową przyjmie po- c 
sadę. Zgłoszenia Kurjer n

zdw 39 273 1
Dwie

dzielne ekspedientki - bufetowe 
poszukują posady od 1. 7. Oferty s 
Kurier zdw 30 249 ą

Panienka
bardzo sprytna, która pracowała 
w pracowni cukierniczej poszu- 
iuje posady jako do ręki cukier
nika przychodnie Łaskawe ofer
ty proszę nadeslat tio Kuriera

zdw 30 400
Poszukuję

posady jako kasjerka lub ekspe
dientka. wdowa po inwalidzie wo
jennym. Oferty Kurier

zdw 29 519
Ogrodnik

samotny, pracowity, trzeźwy, o- 
beznany ze sprzedażą potrzebny 
do ogrodnictwa handlowego t.'
1 sierpnia rb. Zgłoszenia listow
nie lub osobiście Murowana Go
ślina. Ignacy Szczęsny.

zdw 29 194
Kasjerka

z praktyka obeznana z pracami 
biurowemi poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 017

Biurowy
żonaty poszukuje jakiejbadź od
powiedniej pracy, najchętniej na 
wolności. Oferty Kurjer 

zdw 29 892
Rysownik

konstrukcyjny. architektury
wnętrz, (fachowiec) cztery seme
stry Szkoły Zdobniczej przyjmie 
posadę. Oferty Kurier zdw 30 018

Przyjmę
posadę jako praktykant buchal
terii lub inną, referencje dobre. 
Władysław Derdziak, Jarosze- 
wo, pow. Wągrowiec, dw 1294

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady 1. &. 
do starszych lub bezdzietnych 
państwa. Łaskawe oferty Ku- 

. rjer zdw 29 933
Bufetowa

dzielna w swym zawodzie przyj- 
mie posadę od 1. 8. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 348

Panna
lat. 30 zna zwykłą kuchnie, go
spodarstwo domowe i szycie po
szukuje posady zaraz lub od 1. 
8. Oferty Kurier zdw 30 362

Poszukuję
posady sekretarza adwokackiego 
lub t. p. ewtl. przyjmę portjer- 
stwo, zastępstwo lub jako kie
rownik fiiji. Zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdw 30 355

Bieliźniarka
z pierwszorzędnemi referencjami 
poleca się na wyprawy poza dom 
Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 290

Inteligentna
uczciwa młoda sierota, gospodar
czą szkolą szuka posady gospo
dyni samodzielnej bez pomocy 
na skromnych warunkach do je
dnej osoby. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 475
Dam

kaucji 4—5 tysięcy za otrzymanie 
posady odpowiedniej, branża obo
jętna. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 30 328

Polecam
się jako praczka poza dom. Wiel
ka 25, II. prawo. zdw 30 456

Mistrz
stolarski dobry fachowiec obe
znany z wszelkiemi pracami, po
szukuje posady jako werkmist.rz 
lub zastępca. Oferty proszę do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 30 457
Szofer

kawaler, lat 27. trzeźwy, praco
wity, z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 30 451

Handlowiec
wykształcenie średnie, dłuższa 
praktyka handlowo - bankowa, ję
zyk polski i niemiecki, po odby
ciu wjji-dtowości przyjmie odpo
wiednią posadę, referencje, kan- 
cja. Łaskawe zgłoszenia

dw 1304
Dzielny

młodszy czeladnik rzeźnicki przyj
mie posadę zaraz. Gołębia 1.

zdw 30426

Rutynowana
kasjerka i ekspedientka poszuku
ję posady w Poznaniu. Zgłosze
nia „Par", Aleje Marcinkowskie
go 11, pod 55.310. Pw 3 724-55,310

Ekspedientka
poszukuje posady z dwuletnia 

praktyka, z dobremi świadectwa
mi z branży piekarsko-cukiemi- 
czej. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 29 834

lubiącą

o uomu.
Oferty Kurjer zdw 29 8.*.

Osoba
Lrsza zaufana poszukuje poshi- 

przed południem z praniem,
z gotowania. Oferty Kurier 

zdw 29 895
Panienka

zdw 29 366
Służąca

zdw 29 969

lub od

Inteligentna
z go-wszechstronnie 

em domowem oraz wy
ratowanie z chlubneml

Łask, zgłoszenia Malicka, 
Restante. Rawicz.

zdw 29 981
Podróżujący

ch. z kilkuletnia praktyka, 
dający prawo jazdy na 
Ikie samochody, poszukuje 

oupuwiedniej posady ewentl. ja
ko szofer zaraz, miejscowość obo- 

—.. Łaskawe oferty do Kurjera 
zdw 29 821
Praczka

poszukuje prania oraz posługi w 
piątki i soboty Stary . Rynek 80, 
Przepiora, III. lewo. zdw 29 SU

Gospodyni - kucharka
szuka posady w restauracji iuiś 
hotelu zaraz referencje dobre. — 
Oferty Kurjer zdw 29 849

Porządna
dziewczyna z dobrem gotowaniem 
i do wszystkiego poszukuje miej
sca, Oferty Kurjer zdw 29 845

Rzeźnik - szofer
z praktyka szuka posady Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 29 258
Zarządczynl - gospodyni
poszukuje samodzielnej posady od 
1. 8. 29. lub później. Zgłoszenia 
Kurier zdw 29 250

Maszynistka
biegła z praktyką adwokacka po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier zdw 29 280

Szofer
służący, kawaler poszukuje posa
dy z dobremi świadectwami za
raz lub później. Oferty Kurjer

zdw 29 559
Książkowy

który prowadzi kontokorent jak 
również pisze maszyną pragnie 
zmienić posadę Oferty Kurjer

zdw 29 008
Technik

budowlany (naz.) poszukuje posa
dy od 1 sierpnia lub później. O- 
ferty Kurjer zdw 29 798

Biuralistka
z kilkuletnia praktyka szuka po
sady ewentl. kasjerki, książkowej 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 577
Służąca

uczciwa, czysta poszukuje posa-* 
dy do wszystkiego od i. 8. Ofer
ty Kurjer zdw 29 572

Sierota
poszukuje kilka godzin posługi 
lub innej pracy. Zgłoszenia Ka
rier zdw 29 588

Ekspedientka
z branży kolonjalno - spożywczej 
szuka posady z utrzymaniem. —- 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 839

Masażystka
dobra przyjmie masaże poza do
mem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 29 536

Nauczycielka
przyjmie posadę do dzieci w sierp 
niu 1929. Oferty Kurjer

zdw 29 535
Dwie

przystojne ekspedientki bufetowe 
poszukują posady od 1. 8. Oferty 
Kurjer zdw 29 528

Szofer
kawaler z dłuższą praktyka po
szukuje posady na majątek, gdzie 
by mógł pełnić zarazem leśnictwo. 
Oferty Kurjer zdw 28 438

Panienka
majaca 2 lata nauki w aptece, 
poszukuje posady w aptece lub 
drogerii jako sita pomocnicza od 
dnia 1. 8. 29. lub później. Oferty 
Kurjer zdw 29 227

Posługaczka
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer poszukuje posługi. Oferty Kurier

adwSOMi 80Uf

Kasjerka
rutynowana z kilkoletnią prakty
ka. osobą starsza, pierwszorzęd
ne zaświadczenia i referencie 

pof?de, 4 8- Zgłoszenia do Dyrektorki Szkoły G-ispod. *4». Marcuj Sft, " - - -

Pomocnik
biurowy posiadający kilkoletnią 
praktykę poszukuje oosidy. f.a- 
skawe oferty Kurjer zdw 20 245

Panienka
sierota poszukuje posady z do
brym gotowaniem do wszystkiego 

¿¿'aas “Pz prania zaraz. Zgłoszenia Ku-■dw 28 902 ner zdw 28 240 ,



Strona $£ = Kurjer Poznański, sobota, 20 Iipca 1929 = Numer 332

Służący
młodszy poszukuje posady. Łask

Biuralista
poszukuje jakiejkolwiek posady 
Oferty Kurjer zdw 29 196

Sierota
uczciwa poszukuję posługi na 
przed południe zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 29 547

Skrzypek
rutynowany przyjmie posadę za
raz lub L 8. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 537
Praczka

poleca sie w dom. Oferty Kuriei 
zd w 29 260

- Prasowaczka
na sztywna i miękką bieliznę po
szukuje pracy w dom Oferty do 
Kurjera zdw 29 279

Kupiec
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady inkasenta, magazy
niera lub woźnego. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 268

Panienka
z szkołą handlową poszukuję po
sady początkującej biurowej. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 29 263
Mistrz fryzjerski

damski i męski znający wszelkie 
prace wchodzące w zakres fry- 
zjerstwa, poszukuje posady od 1. 
8- Oferty Kurjer zdw 29 284

Szofer
rok praktyki poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw28914

Młodszy
kelner z dobremi poleceniami po
szukuje posady zaraz w mieście 
lub na prowincji. Oferty Kurjer 

zdw 28 919
Służący

młodszy poszukuje posady. Łask, 
oferty Kurjer zdw 28 918

Młodszy
człowiek poszukuje jakiegobądź 
zajęcia. Łask, oferty Kurjer

zdw 28 917
Dziewczyna

wiejska, spokojna, z dobremi 
świadectwami poszukuje posługi 
po południu Zgłoszenia do Ku
riera zdw 29 854

Kuśnierka
zzuka posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 841
Sumienny

robotnik z dobremi Świadectwami 
poszukuje jaki o'R>l wek pracy. 
Oferty Kurjer zdw 29 864

Krawcowa
pierwszorzędna potrzebna zaraz 
w .dom, Choslowska, Orzeszko
wej 9/11, miedzy 1—3

 zdw 30 188
Krawcową

na płaszcze damskie przyjmę za
raz. Adamiak, żu pańskiego 1.
 zdw 30 200

Wprawną
panienką oraz uczenice do szy
cia eleganckiej bielizny mogą 
sie zgłosić. Begierowa, św. Woj
ciech 27. zdw 30 274

Szofer
staranny, umiejący wykonać do- 
raźne naprawy potrzebny. A- 
damczewska, Śniadeckich 19.

zdw 30 453

Praczka
poszukuje stałej posady. Oferty 
Kurjer zdw 29874

28 WOLNE MIE JSCAW?

Poszukujemy
panów (nie) jak lei dimokraż 
nych do sprzedaży pokupnyeb ar
tykułów. Znaczek na odpowiedź 
załączyć. Bm-Ka-Werk. Mysło
wice G/Śl. Pw 6 367-71.438
Zapraw konserw, soków
kursy krótkie oraz wyróu lodów, 
cukiernicze wyroby; gotowanie 
wykwintne przy pierwszorzędnym 
kuchmistrzu — wyuczy Szkoła 
Gospodarczo-Zawodowa św. Mar
cin 69 tamże wydaje sie znako
mite obiady od 2-316 złotych z 
5 dali._________________ nw 2581

Marszantka
samodzielna do prowadzenia 
większej pracowni jak również 
dczoru nad składem, pensja 
według zdolności. Malczewski. 
Gniezno. zdw 28 700

Potrzebna
inteligentna, zdrowa, czysta pa
nienka do czteroletniego chiopczy- 
ka i do lżejszych prac domowych 
zaraz lub od 1. 8. rb. Zgłoszenia 
Matejki 45, III. prawo, godz. 8— 
11 i S—4. zdw 28 772

Zegarmistrzowskiego
dzielnego i uczciwego pomocnika 
do samodzielnego prowadzenia 
skiadu w mniejszem mieście, po
szukuje od zaraz. Wyczerpujące 
zgłoszenia z podaniem referencji 
odpisami świadectw do Kurjera 

zdw 29 377 

Poszukuje
me od 1. 8. lub później starszego 
samotnego pomocnika, branży ko
lonialnej, który by mógł stawić 
kilka tys. kaucji. Pierwszeństwo 
maja ci, którzy w większych in
teresach pracowali dobre świa
dectwa. Baniecki. Tczew Po
morze. zdw 29 478

Uczenica
wzgl. początkującą biuralistka, 
władająca polskim i niemieckim 
jeżykiem potrzebna zaraz do 
większego biura. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 29 734

Złotych 2.000
zarabiają wymowni panowie i 
panie. Fachowość niekonieczna. 
Oferty nadsyłać do Przedstawi
cielstwa Banku Lwów. Krótka 5. 

nw 2532
Dziewczyny

i przyjmie Wielkp Kartonaż 
owakiego 79. zdw 30 238

Służącej
uczciwej do wszelkich prac, 1 
dziecko poszukuje TEiemowa ul. 
Poznańska 38. zdw 30 262

Dwie
panienki do pracy kuśnierskiej 
lylko z długą praktyką mogą się 
zgłosić, praca stała. Specjalny 
skład futer, Tadeusz Olszyński, 
kuśnierz, Poznań, ul. Pocztowa 
29 Telefon 53-06. zdw 30 431

Chłopca
do biura z bezblędnem charakte
rem pisma i dobrem wychowa
niem przyjmie Maserak, Stary 
Rynek 44. zdw 30 420

Potrzebna
młodsza panienka z dobrej rodzi
ny jako uczenica do bufetu od 1. 
8. 29. Zgłoszenia Sew. Mielżyń- 
skiego 5. zdw 30 423

Uczciwy
chłopak do posyłek potrzebny za
raz. Zgłoszenia pisemne do Ku
rjera zdw 30 438

Potrzebny
detaszer, detaszerka Zgłoszenia 
"rzyjmuje Elegancja Poznańska

■-S' ' ' ■ -- —’oznań-Starołeka. zdw 29 596/7

Uczciwa
skromna panna może się zgłosić 
jako bufetowa M Lewandowicz. 
św. Marcin 57. zdw 29 539

Biuralista (stka)
otrzyma stałą posadę za pożycz
kę 1.000—2.000 zł, gwarancja i 
procent. Oferty Kurjer

zdw 30 366

Miejsca wycieczkowe, kąpielowe, uzdrowiska, hotele, dwory, restauracje, 
przedsiębiorstwa rolnicze, przemysłowe i handlowe, instytucje samorządowe — 
popierajcie ruch turystyczny w własnym interesie przez wydawanie ładnych 
pocztówek, gdyż jest to najwymowniejsza i najtańsza reklama, którą goście 
opłacają.

Oddział nasz wykonuje z fotografji piękne pocztówki w rotograwurze po 
umiarkowanej cenie.

Zlecenia uprasza Drukarnia Polska Sp, Akc, w Poznaniu, św. Marcin 70. 
Wzory i ceny odwrotną pocztą.

Poszukiwana
gospodyni od 1. 10. 29. w miód 
szym wieku, uczciwa, o miłym 
wyglądzie, obeznana z wszelka 
praca domową, drób i ogród do 
samotnego mężczyzny na mają
tek. Zgłoszenia z podaniem wa
runków pod T. J. poczta Opa 
tów nad Prosną, pow. Kępno.

dw 1297

Krawcowe
pierwszorzędne

Da jedwabie potrzebne „FeminaŁ 
Sew. Mielżyńskiego 3. zdw 30 369

Uczennica
biurowa potrzebna. Aleje Marcin
kowskiego 19, III. zdw 30 37"

Woźny
inkasent posada wolna 1. 8. ”wa- 
rancja konieczna 2 tys. zł. Zgło
szenia Kurjer zdw 30 377

Buchalter - bilansista
znający prowadzenie kartoteki 
Hinza i samodzielne układanie bi
lansów potrzebny zaraz. Oferty 
wraz podaniem warunków płacy 
przyjmuje F-a Adam Słupski w 
Gdyni. dw 2 620

Cholewkarz
który kroi i szyje potrzebny za
raz. Skupiński, Franciszek. Kro
toszyn. nw 2 610

Uczeń
lub wolontariusz z odpowiedniem 
wykształceniem potrzebny zaraz. 
Tani Skład, Wrocławska 10-11, 
magazyn odzieży męskiej.

zdw 30 429

Mechanik
„ d użera doświadczeniem zaraz po
szukiwany przez Parowa Cegiel
nię. Wyczerpujące oferty z po
daniem świadectw i podaniem 
terminów objęcia stanowiska, nar 
leży skierować do Biura Ogłoszeń 
Teofil Pietraszek, Warszawa, ul. 
Marszałkowska 115 pod „Dreny", 

nw 2 616

Kierownik samodzielny
dla Parowej Cegielni obznajmio- 
ny dokładnie z produkcją dren 
(sączki) zaraz poszukiwany. Wy
czerpujące oferty, referencje z 
podaniem terminu z podaniem 
ewentualnego objęcia stanowiska 
należy kierować do Biura Ogło
szeń Teofil Pietraszek, Warsza
wa, ul. Marszałkowska 115, pod: 
.Sila pierwszorzędna“.

nw 2 615

Panów
dzielnych i wymownych, odwie
dzających restaurację i składy 
spożywcze, na wysoką prowizje 
lub stałą pensję poszukuje za
raz. Wytwórnia Soków i Ek
straktów, Trzemeszno, plac Ki
lińskiego 4. zdw 30 378

Uczciwą
dziewczynę do wszelkiej pracy 
domowej przyjmie Knaflewska, 
Chwaliszewo 9. tylny dom II.

zdw 30 270
Elewa (ki)

aptekarsk., z praktyką poszu
kuje od 1. września lub później. 
Referencje i wymagania podać 
Apteka w Śmiglu. J. Ciesielski 

dw 1267

Służąca
do wszystkiego do dwojga pań
stwa na wyjazd do Paryża Wy
magane długoletnie referencje. 
Pensja 100 zl miesięcznie. Przecz
nica 6, parter, prawo. Szymei. 

zdw 30 393
Lekarza - dentysty

lub dentysty jako asystenta po
szukuje zaraz Kazimierz Szal- 
czyński, dentysta, Chodzież, ul. 
Raczkowskiego 7. dw 1277

Uczenica
biegła w liczeniu do składu rzeź
nickiego potrzebna Kordylewski. 
Poznań, Piotra Wawrzyniaka 15 

zdw 30 316

Samodzielny
czeladnik piekarski obeznany do
brze w swoim zawodzie, w cukier
nictwie oraz piecem piersiowym 
może się zgłosić do 28 lipca. Wa
chowiak, Miłosław, telefon 5.

zd w 27 269
Małopolankę

służącą do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem potrzebni"- od 1. 8, 
do malej rodziny. Libelta 14, m. 
7, od godz, 15—17. zdw 29 823

Starsza
pani z kaucją potrzebna do obję
cia bufetu na własny rachunek. 
Adres Kurjer zdw 29 881

Agentów
zdolnych do zbierania fotografji 
poszukuje i płacę najwyższe ceny. 
..Sztuka Polska". Gąsiorowśkich 
11, Zgłoszenia 5—8. zdw 29 915

Bufetowa
z praktyką do obsługi gości może 
się zaraz zgłosić. Stan» ia na 
miejscu. Zgłoszenia Wielkie 
Garbary 41. zdw 30121

Uczeń
z ukończoną szkolą wydziałową 
iub równorzędnem wykształce
niem może się zgłosić do „Dro- 
gerji Merkur", M. Thiel. Mogil
no. dw 1 285

Biuralistki
znającej pojed. książkowość pisa
nie na maszynie z kilkoletnią 
prakt. biurową poszukuje do Po
znania możliwie zaraz. Oferty 
z pod. wynagr. upraszam do 
, Par“. Al. Marcinkowskiego 11. 
pod 29.112. Pw 3 683-29.112

P ł"7 A rł ijf ił na 8ierP’eń 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- i I£CU|JiaiG datka ilustr. .Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe": w Po- 
....... . znaniu w eksped zł 4.00 w agencjach w mieście zi 4.50 z odnoszeniem

■z pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 86. 
1.00 pod opaska w innych krajach zł 11.00.

do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez 
kwanainie zi 14.58. pod opaska w Polsce zł 9 00 pod opaska
W razie wypadków spowodowanych Alą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t. p.. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania a

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525.'4075, w

Bufetowa
restauracyjna która posiada do
bre zdolności fachowe i dobrze 
polecona potrzebna od 1 sierpnia. 
Atlantic. St. Rynek 80/82.

zdw 30 341
Kucharka

pierwszorzędna potrzebna do ka
syna od sierpnia. Kurjer

zdw 30 356
Poszukuję

zdolnych fachowców na okulaki 
silnego krojczego i obijaczy. — 
Zgłoszenia skład skór i Przybo
rów obuwniczych W. Goderski, 
Woźna 19. rw 5922

Potrzebni
energiczni sprzedawcy czaso
pism Zgłaszać się: śródka 8, III 
piętro w godzinach 10—12.

rw 5916
Montera

samochodowego z dobremi Świa
dectwami przyjmie Garaż Mię
dzynarodowy. Br. Dębińska.

zdw 30 281
Posadę

kierownika (czki) dam za po
życzkę 2000—3000 zl pewna gwa
rancja i procent. Oferty Kurjer 

zdw 30 297
Panienka

do mleczarni z kaucją potrzebna 
Oferty Kurjer zdw 30 298

Potrzebna
zaraz do księdza samodzielna słu
żąca z dorem gotowaniem, zna
jąca się na gospodarstwie do- 
mowem. Zgłoszenia z podaniem 
żadanej pensji do Kurjera Pozn. 
dw 1 253

Służąca
potrzebna. Prusa 19, III., lewo, 

zdw 30 469
Dzielny młynarz

czeladnik potrzebny zaraz wzglę- 
nie od 1. 8. rb. do młyna par. 
Świadectwa, które sie zwraca, z 
podaniem wynagrodzenia upra
sza się przesłać pod adresem — 
„Mtyn Zbąszyński i Tartak Pa
rowy Antoni Szostak w Zbąszy
niu." dw 1292

Poszukuję
2 podróżujących na woj. poznań 
skie i odrębnie na pomorskie na 
artykuły kosmetyczne. lecznicze. 
Warunki: praktyka, kaucja do zł 
1 500. Zgłoszenia skierować ..Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
55,297. Pw 3 686-55,297

Szofera
wspólnika do ciężarówki, gotów
ka 2 000 zł pozsukuje. Oferty 
Kurjer zdw 30 291

Uczeń
może się zgłosić M Cofta. mistrz 
kołodziejski, Poznań-Główna, ul. 
Nadolnik 10. zdp 30 233

Panienka
inteligentna do całodziennego u- 
rzędowania na stoisku P W K. 
potrzebna zaraz do końca Wy
stawy. Zgłoszenia z dołączeniem 
życiorysu i podaniem pretensji 
oddać w ekspedycji Kuriera pod 

dw 1291
Niania

starsza, obowiązkowa i zdrowa 
potrzebna do lepszego domu do 
2 dzieci Warunki dobre. Wyma
gane łagodne usposobienie i do
bre świadectwa Zgłosić się w 
niedzielę od 4 do 7 po połud. u 
„Smoleń", Marsz. Focha 101 
(Głogowska). II piętro.

dw 1290
10 stolarzy

w pracach fornierowanych (pra
ce arkordowe) mogą sie zgłosić. 
Fabryka mebli obróbki drzewa. 
Nowe (Pomorze). Sądowa 21.

zdw 30 114

Posługaczka
na rano potrzebna od 1. 8. Zgło
szenia ul. Małeckiego 6. I. ptr. 
lewo. zdw 30 110

Ekspedjent
do wyszynku wódek zaraz po
trzebny Reflektuje sie na młod
szą i dzielną siłę St. Wawrzyniak 
Chwaliszewo 70. zdw 30 173

Dwie
zdolne marszantki z długoletnią 
praktyka mogą się zaraz zgłosić 
M. Malczewski. Szkolna 13.

zdw 30 172

Ekspedjent (tka)
(prowincja) z podaniem kaucyj 
może się zgłosić. Oferty Kurjer 

zdw 30 170
Prasowaczka

dzielna, potrzebna zaraz lub od 
1. może wspólnie zamieszkać, — 
Oferty Kurjer zdw 30 326

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego, do
bremi świadectwami zaraz bib 1 
sierpnia. Ogryczak, 27 Grudnia 
19. zdw 30 166

Książkowa
młodsza lub uczenica z ładnym 
charakterem pisma potrzebna. — 
Zgłoszenia Kurier zdw 30 161

Książkowy (a)
biegły, samodzielny korespondent 
dobrze polecony natychmiast po
trzebny, wynagrodzenie 250 zł 
miesięcznie. Zgłoszenia z poda
niem referencyj Kurjer

zd w 30 160
2 kowali

młodszych przyjme zaraz. St. 
Noak, Górna Wilda 37.

zdw 30 263/64
Krawcowa

wpracowana w kuśnierstwo po
trzebna zaraz. Specjalny skład 
futer Marian Bąk, Aleje Marcin
kowskiego 18. zdw 30 163

Kamieniarz
do kucia liter, na stalą pracę 
potrzebny zaraz. St. Pankau, 
Aleje Marcinkowskiego 19.

zdw 30 468

Ekspedjentka
potrzebna zaraz do skiadu pie
karsko - cukierniczego, li tylko 
siła fachowa z dobremi świa
dectwami. Zgłoszenia St. Rup- 
rycht, Marszalka Focha 35.

zdw 30 465
Drukarnia

poszukuje panienki, umiejące 
falcować. Zgłosić się: ul. Mylna 
nr. 20, Jeżyce. zdw 30 474

Chłopcy
do sprzedaży na P W. K. na. 
dobrych warunkach potrzebni. 
Zgłoszenia Głogowska 42, pokój 
12, od godz. 4 do 6 po połud.

zdw 30 168
Służąca

młodsza od wszystkiego potrzeb
na od 1. 8. Zgłoszenia przyjmuję 
sie wieczorem od godziny 7, w 
niedziele przed południem. —. 
Hensler, św. Czesława 18.

zdw 30 321
Służąca

młodsza z szyciem do lekkich prac 
Gwarna 8, III prawo.

zdw 30 415
Syna

uczciwych rodziców Drzyimę w 
naukę. Piśmienne zgłoszenia Ig. 
Cieśliński, mistrz malars1-’' w Bu
ku. zdw 30 388

Szofer
na taksówkę może sie zgłosić — 
Poznańska 27. zdw 30 335

Kucharki
samodzielnej, dobrze poleconej 
poszukuje sie na wieś na więk
szy majątek zaraz. Warunek: 
poza dobrem gotowaniem wyma
ga sie znajomości wyborowego 
pieczenia, zaprawiania i praso
wania meskiej bielizny. Zgłosze
nia osobiste ul. Marszałka Ko
cha 36, II. piętro, lewa.

zdw 30 311

Dzielna ekspedjentka
potrzebna zaraz wzgl. od 1 sierp
nia do składu rzeźnickiego. Ar
nold Milbradt. Pocztowa 13.

zdw 30 454
Samodzielnych

okuwaczy (ślusarze budowlani) 
przyjmie zaraz. Topolski. Górna 
Wilda 27. zdw 30 449

Lepsza
dziewczyna, umiejąca gotować, 
potrzebna do spokojnego domu 
o jednej osobie. Warunek su
mienność i uczciwość. Oferty 
Kurjer zdw 30 473

Służąca
potrzebna zaraz Witkowska, ni. 
Woźna 14 b III., rw 5921

Potrzebna
panienka do stoiska na Wystawę, 
znajomość kupiecka wymagana. 
Oferty z podaniem pretensji i 
fotograf ją dc Kurjera dw 1263

Kucharka
znająca dobrą kuchnie i pokojo
wa potrzebne zaraz. Wymagane 
świadectwa z podaniem warun
ków. Hotel Eilers. Tuchola Po
morze. zdw 30 105

Panna
do prowadzenia książek, przyj
mowania chorych • czyszczenia 
narzędzi lekarskich ooirzebna od 
9—1 i 3—6. Zgłoszenia Kurjer

zd w 29 998
Poważne

przedsiębiorstwa handlu materia
łami opałowemi poszukuje kie
rownika składnicy z kaucją. — 
Zgłoszenia do Kurjera pod

bpw 395
Elewa

z wykształceniem conajmniej # 
klas gimn. przyjmie „Rolnik — 
Białośliwie, pow. W yrzyski.

dw 1293

Z apotrzebowanie
2 kucharki restaur.. 3 kelnerów, 
2 bufetowe na wyjazd zaraz 
zgłosić. Znaczek na odpowiedź 
pod zdw 29 959 Kurjer Poznański.

Uczeń
może się zaraz zgłosić Hurto
wnia Przyborów Obuwniczych, 
Muszyński. Wrocławska 7. I.

zd w 29 963
Fryzjerski

pomocnik zaraz potrzebny. Ła
zarz. Kanałowa 3. zdw 30 045

Kino „ODEON“, 27 Grudnia 14
Od dziś

JRjUTSKJ OGRÓD
w roli głównei COLINNE GRIFFITH.

Humor zagraniczny

— Panie starszy, proszę o kurczę = ale młodziutkie, 
możliwie jak najmłodsze.

— To radziłbym państwu zamówić sobie jajka.
(London Opinion) S. F.

DrrJnco o na stronie 6-lamcwej 25 gr na stronie 4-!amowej 60 gr na 8tr,’al*V1LLS Z, CIII cl czwartej 100 gr. na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po
............... .. i«.»———tocznerai 200 gr od 1-iamowego milimetra. Ogłoszenia skompi ko
wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania poranne!? 
przyjmujemy <lo godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wi 
czomego do godz. 10. w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogio« 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawei 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpow.ao» 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524, — P, K, O. poznań nr. 200 149.
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